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RZĄD NIENIECKI TRACE WIARĘ

W SWOJE„MADRESPOSOBY

Przekonują się, że mimo|ch„mądrych sposo-
bow" Francuzi coraz lepiej osiadają w Ruhr >
 

NIEMCY MYŚLĄ 0 POGODZENIU SIĘ Z FRANCJA
 

ESSEN, 24 lutego. - Ludność
zagłębia Ruhr poczyna rozumieć,
że, wielki plan biernego. oporu
przeciw okupacji Ruby przez woj
ska francusko-belgijskie nie przy-
miósł spodziewanych rezultatów
i okazał się niedostatecznym dla
przeszkodzenia dłuższej okupacjizagłębia Ruhr. Po miesiącu, lu-
dność Ruhr przekonała się, że mi
mo całej energji i współdziałania
ludności z planami rządu berliń-
skiego dla udaremnienia kupa:cji, wojska francuskie coraz le-
piej osiedlają się w zagłębiu Ruhr
i klęska planówniemieckich jestnieunikniona, jeżeli nie.słanie sig
coś nadzwyczajnego w„postaci in
terwencji Lagmmanq.

Rząd niemiecki rozumiejąc le-

piej, że taki cud jak: interwencja

zagraniczna jest wykluczony .i

żołnierze francuscy przybyli do

Ruhr, żeby tam, zostać, zaczyna

się oswajać myślą, czy nie leple}

pogodzić się z Francją.

 

FRANCUZI ARESZTUJĄ

BURMISTRZA MIASTA

BOCHUM I 23 RADNYCH

BERLIN, 24 lutego. -:Francu-

skie władze okupacyjne rozwią-

zały dzisiaj radę miasta Bochum

1 aresztowały burmistrza i 23 rad

wych, ponieważ. adm-Wiz
"-rozkazów - Trancuskictt|

władz okupacyjnych odnośnie do-
stów materjału na poczet odszko-
Qowań należnych | Francji od
Niemiec.

 

 

Zotnierze francuscy

skonfiskowali 12 miljar- /

dów marek niemieckich

BERLIN, 24 lutego. - 2oinie-
rze francusy zatrzymali na obsza-
rze Ruhr niemiecki pociąg pospie-
szny Berlin-Kolonia i skonfisko-
wali 12 miljardów marek niemiec»
kich i płyty do drukowania marek
- wiezione do filji banku pań-
stwowego w Kolonii.

SPRAWA ZAPOMOGI DLA

MARYNARKI HANDLO-

WEJ JEST NIE PEWNA
 

Prez:Harding domaga się ko-
meant uchwalenia

zapomogi

WASHINGTON, 24 lutego, -
Sprawa zapomogi fing@sowej dla
Noty handlowej St Zjedn, i
wszystkie zabiegi prez, Herdinga,
aby ten projekt do prawa, uchwa-
lony już w: Izbie
został potwierdzony .przez Izbę
Senatu: prawdopodobnie spotkają
się z ostateczną klęską, jak
stwierdzają senatorowie, zwolen=
nicy zapomogi i przyjaciele pre-
zydenta Hardinga, który mimo
wszystko niej traci nadziei i do-

 

  się, . w. Senatu,
"aby proj o zapomodze został
koniecznie uchwalony przez tę
Izbę Senatu, która odbędzie swo-
je ostatnie posiedzenie w ponie-
działek.
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Nicky Arnstein aresztowany z-
  stał za oszustw

został: pod

PREZ NILLERAND

SPRZECIWIA SIĘ U-

KEADOMROSJA

CHYBA W POROZUMIENIU

ZE STANAML ZJEDNO-

CZONEMI

PARYŻ, 24 lutego. - Mimo wiel.
kiego nacisku parlamentarnego 1 zgo-
dy większości członków rządu, by roz-

rokowania z bolszpwicką Ro-
sją dla zawarcia pokoju, prezydent
Millerand jest zdania, żo Francja nie
powinna zawierać pokoju z Rosją,
chyba tylko po porozumientu się z
Ameryką. Premjer Millerand jest zda
nia, że rząd bolszewieki nie ma żadnej
trwalej podstawy i poparcia w maro-
dzie, _Podóbną oplnję wyraził także
przedstawiciel rzędu, Stanów
czórych" *Lodge, therdząc
- że siła rządu: b icklego spo-

crywa: wyłącznie w armji i uznańie
takiego rządu za prawną władzę na.

 
rodu: rosyjskiego „vm zbyt ryzyko»
wne.

 

HINDUSKA PŁONIE NA STOSIE POGRZEBOWYM 
ZWYCZAJEM STAROŻYTNYCH LUDOW ŁĄCZY SIĘ

Z MĘŻEM W ŚMIERCI
 

Nie chce pozostać przez resztę swego życia z piętnem
wdowy -ginie więc razem z nim na stosie

KALKUTA, 24 lutego. - W
miejscowości Nali, w Indjach an-
gielskich zaszedł wypadek dobro-
wolnego spalenia się wdowy na
stosie pogrzebowym wraz ze
zwłokami -zmarlego męża, co
świadczy, że starożytny zwyczaj
indyjski palenia pozostałych, żon
po zmarłych mężach jeszcze zu-
pełnie nie wygasł. Prawa angiel-
skie zabraniają praktykowania
starego zwyczaju indyjskiego, po-
ciągając .do _odpowiedzialności
bicrących udział w ceremonii ca-
łopalenia, jako wińnych zabój
stwa -i usitowanego ›samobój-
stwa.
Mimo tej kary, niektóre kobie-

ty pragnąc uniknąć hańbiącego
piętna wdowy rzucają się na stos
zawierający -śmiertelne szczątki
męża i bywają spalone wraz ze
zwłokami męża. W ostatnich
driach, według wiadomości otrzy-

manych z. Eława, zmarł „pewien
 

Hindus nazwiskiem Ganga Din

Ahir, lat 28, Jego żona Musam-

mat Ruka, trzy lata! młodsza" od

męża, natychmiast zażąda~

łu spalenia jej na stosie

wraz ze zwłokami mięża. Człon»

kowie rodziny usiłowali ją od-

wieść od powziętego zamiaru, a-

le daremno.

Następnego dnia, kiedy zwłoki

jej męża umieszczono m.stoue

pogrzebowym, żona nieboszczy»

ka ubrawszy się w suknie ślubne

wstąpiła na stos i wziąwszy gło-
wę swego zmarłego męża na ko-
lana, pozwoliła się spalić żyw
cem,

Władze angielskie". wdróżyły
śledztwo przeciw sześciu męż-

czyżnom i Wobietóm; Które były

obecne przy całopalnych ceremo-
vjach, oskarżając ich o. udział w

zubójstwie „wdowy Musammat.
 

|. ga. „wolnych ludzi"
| mia prawa przeciw-tytunlowego i
innych tego

 

TROPIONY WYRZUTAMI

SUMIENIA PRZYZNAŁ SIĘ

DO MORDERSTWA BRATA
 

PORTLAND, Me., 24 lutego. -
J. Sjorgen, zamieszkały kiedyś w
tem mieście, został dzisiaj oskar-
żony .o zabójstwo swego brata
„Gustawa, -którego -zamordował
przed 10 laty skutkiem kłótni,
Sjorgen po dokonaniu morder-

stwa zbiegł szczęśliwie i przez 10
lat ukrywał się pod różnemi na-
zwiskami w różnych częściach
kraju. Trópiony jednak wyrzu»
tomi sumienia - oddał się sam
dobrowolnie w ręce policji, o-
świadczając, że zabił brata nie
umyślnie podczas kłótni,
 

Tworzą ligę dla zwalczania

prawa przeciw-tytuniowego

SALT LAKE CITY, 23 lutego.
-Została tułaj zorganizowana Li-

, dla ,odwoła=

rodzaju dokuczli=
wych praw. Do Ligi przyłączają

się najwpływowsi obywatele sta-

ml Utah, by zmusić Jegislaturę
 

DZISIAJ! 4 DZISIAJ! DZIŚIĄJ!

BACZNOSC NEWARK T OKOLICA! -

©OBCHOD KormowsxgcoW ROCZNICE 450-LETNIA URODZIN WI
UCZONEGO POLAKA $

będzie się
W NIEDZIELĘ, DMA25-go LUTEGO 1923 ROKU

W KRUEGER'S AUDITORIUM - .-

Przemawiać będzie ob. W. Bojan Błażewicz z New Yorku
i inni obywatele. - Program doborowy /

Początek o godz. 3ej po poł. - WSTĘP WOLNY!
Całą Polonję dla. damn exci-i hołdu naoce pohkhJ. awl-u

 

KOMITET.
 

praw ›ograni-
muących wolność .dbywatelską
wjego życiu prywalhem,

Lotnaokolotiziemi.ibez

zatrzymania.

OTTAWA, Kanada, 24 lutego. -
Genierat Mitehel, kierownik amery-
kańskiej floty nadpowietrznej, prze-
mawiając do człónków kanedy)skiego
klubu. lotniczego, |oiwiadezy}, że, nie
daleką jest. przyszłość, że.lot aeropla-"
ziem (naokoło ziemi bez zatrzymania
będzie rzeczą zupełnie normalną, po-
dobnie, fak było kwestją niedługiego
czasa, którego lotnity kina-
dyjscy: wynaleźć sposób precbyweania
w strefie wiecznego mrozu, przez c»
umożliwili. komunikację aeropłanową
do dalekiej póbiocy i z powrotem,  

iela,25-golutego(Sunday,Feb

FRANCJA NIE

DA SIĘ ZASTRA-

SZYU NIKOMU |>

NIE ULĘKŁA SIĘ POD VER-

DUN, - NIE BOL SIE

RÓWNIEŻ TERAZ

PARYŻ, 24 lutego. - Francja
jest zdecydowana stać 'w obronie
swego bezpieczeństwa i należnych
jej odszkodowań - oświadczył
dzisiaj prezydańt Millerónd na
bankiecie Handlu i Prze
mysiu. Mimo poważnych trudno-
ści, jakie wojska francuskie na-

potkały w Rul, Francja nie ma

zamiaru anektofać jakichkolwiek

terytorjów niemieckich.

Niemcy grubd się mylą, myśląc,

źć Francja, Kłóra nie ustąpiła

pod Verdun, usłąpi przed trudno

ściami finansowemiz powodu od

mowy Niemiec w wypłatach od-

szkodowań: Niemcy jak zawsze

po, ›niają gruby błąd z powodu

nieznajomości ;psychologji naro-

du francuskie

 

PARYŻ, 22 litego. - Rząd fran

cuski postanowił nawiązać ukła-

dy z rządem bolszewickim, jak

ogłasza pismo National".

Sprawa ta byłĄ dokładnie oma-

wiana na ostatkiem posiedzeniu

rządu francuskłego, w rezultacie

czego rząd postanowił wysłać do

Rosji specjalną! komisją dla roz.

poczęcia układów. M. De Chevilly

przedstawiciel na konferencji w

Hadze znajduje się już w drodze

do Rosji, aby się dowiedzieć, o

ile bolszewieki rząd rosyjski jest

zgodny na przyjęci w

francuskich,cumofliwiajgeych za

Francji. z Rosją.
y

 

  

Włosi rozbijsie "p bef

trypolitańskich

LONDYN, 24 lutego. - Wojska

włoskie zajęły dzisiaj resztę teryto-
rjum, znajdującego się, w rękach po-
wstańców nrabskich na wschodzie

Trypolisu. Wojska włoskie odebrały

z powrotem łańcuch górski Ramman,

skąd będą mogły zająć opuszczono

przed dwoma laty miasta Sliton i Mis-

surata.

* Zwolenincy walki koguciej

w Kanadzie

NORFOLK, 24 lutego, -Przed

sądem policyjnym stanęło 57

zwolenników walki koguciej po-

między nimi wielu wybitnych o-

bywateli i jeden z szeryfów po-

wiatowych, Aresztowanie nastą-

piło w chwili, kiedy już 8 ko-

gutów leżało martwych po sto-

czonej walce a ostatnia para go-

towała się do- śmiertelnej wal.

ki, Aresztowanym grozi 500 do-

larów kary.

PIES WRÓCIŁ DO SWE-

GO WEASCICIELA Z OD-

DALENIA 700 MIL

DENVER, Col, 24 (lutego, -

Frank Farrow przed kilku dnia»

mi w specjalnej klateewysłał do

sta St. Joseph, Mo., psa ga-

tunku ,, Airdale" dla swego przy-

jaciela, który pokwitował odbiór

przesyłki, -Zdumienie p. Parrow

lryło niezwykłe, gdy wczoraj zo-

baczył idącego z trudem. psa, któ-

regr przed tygodniem wysłał do

St. Joseph, Mo., 700: mil- odiegte-

go od Denver, Co,

Sposób w jaki. pies umknęły
w wagonie mógł odnaleść powro-
tną/drogę do pierwotnego właści-
ciela. budzi wielkie zaciekawie-
wie. Uczent fizjologowie twier-
dzą, #e zwierzela posiadają spe-
cjalne muskuły, które znaczą kie-
runck ich. drogi. Pies więziony
z Denver, Col, do St Joseph, Mo.
miał zaznaczoną w swoim. syste-
mie mięśniowym drogę; i-hy tra-
fić z powrotem do. swego ›pier-
wołnego miejsca pobytu,: musiał
ją w swojej pamięci odczytywać
wstecz. Na przebycie . 700%. mil
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RZAD POLSKIDEMASKUJE PQ)-
 HTYCZNE INTRYGILTLlTEWŚKR

ROSJAMIESZA
SIĘ DO SPRA-
WVKEAJPEDY|

NIE UZNAJE WYROKU LIGI |;„Wiadomości nadesłane z WilnaNARODÓW W SPRA-WIE KŁAJPEDY
MOSKWA; 24 lutego. - Bolsze-wieki komisarz spraw zagranicznych,Cziczerin w nocie przesłanej Anglii,Francji, Niemcom, Polseą i Litwie,oświadcza; że Rosja nie uzna wyrokuLigi! Nazodów w sprawie Klajpedy,dopóki zapytana o swojezdanie „w tylowzględzie, -pomieważport w Kłajpedzie jest niezwykle wa-źny dla handlu zósyjskiego 1 los jegonie może być załatwiony bez zgodyrządu bolszewickiego, 

W'elolnnl'ny morderca. odda-
je się w ręce sprawie-

dliwości
 

BALTIMORE, Md., 24 lutego. -
Wielokrotny morderca Ch. F.
MacCandle, lat 62, z Hurst, Tex.,
który pomiędzy 1900 i 1910 ro-
kiemzabił czterech ludzi i za któ-
rego głowę rząd wyznaczył 10 ty-
sięcy dol. nagrody, oddał sig sam
w ręce sprawiedliwości nie mo-
gąc_ dłużej znosić: wyrzutów! su-
mienia i niebezpieczeństwa ukry»
wiiki" się pód. przytranenita-

a także, by mógł od-
wiedzić matkę 84 letnią starusz-
kę, która. zażądała od: swego, sy-,
na, aby przed jej śmiercią rozpo-
czął pokutować za swoje zbro-
dnie.

Entuzjastyczne pnźjęcie dr.

Sun Yat Sena przez ludność
stolicy Połudą: Chin
 

CANTON, (Połud. Chiny) ,23
lutego.- Prezydent republiki Po-
łudniowych Chin, dr.+ Sun Yat
Sen, który zeszłego czerwca zmu-
szony był uciekać ze swojej sto-
licy przed zwycięskiemi: wojska-
mi generała Cheng Minga, zwo-
Jennika rządu pekińskiego, powró
cił dzisiij w tryumfie do swojej
stolicy po uwolnieniu jej od oku-
pacji wojsk geenrała Cheng Min-
gu. .Powracającego /prezydenta
witała „entuzjastycznie cała lud=

Wojska republi-
ki. Południowych Chin: złożyły
powracającemu do władzy prezy:
dentowi przysięgę że będą bronić
republiki Południowych Chin
przed zamachami wrogów z pół-
nocy.  

 

   

USIŁOWALI SPROWOKOWAC POLSKĘ 
Polska trzyma się ściśle polityki pokojowej:

(Wiadomość Polskiej Agencji Telegraficznej przez Polskie Biuro Prasówa)WARSZAWA, 24-go lutego, -
donoszą, że na części strefy neu-tralnej, zajętej: przez, Polskę: pa-nuje spokój,Minister spraw" zagranicznychwysłał do sekretarjału Ligi Naro-dów protest przeciw oszczerstwompremiera rządu Litwy Kowień-skiej, zakomunikowany RadzieLigi Narodów 19 lutego. Oszczer-stwa te - stwierdza ministerSkrzyński - nie mogą być uwa-Zune za co innego, jak tylko zanowy podstęp Litwy Kowieńskiej,mającej na celu unieważnieniewyroku. Rady Ligi Narodów wsprawie podziału pasa neutralne-«go. Rząd litewskisądził, że przezciągłe oskarżenia i kalumnie pod-noszońe: przeciw: Polsce, dopnieswojego: przewrotnego celu,Przeciw tym kalumnjom i oskarZeniom minister spraw zagranicz-nych Skrzyński założył u Rady
hg: Narodów energiczny protest,
oświadczając, że Polska postąpiła
Ściśle według przepisów: Ligi Na-
rodów, posyłając do przejęcia  

strefy neutralnej tylko oddziały
policji bezpieczeństwa i straże po
gianiczne, zaopatrzone w instruk»
cje jak najbardziej pokojowej
natury, Polska trzyma się ściśle,
Jegalnych praw, mimo że przęcłw.
oddziałom policji polskiej wystą«
piły oddziały regularnych "wojsk
litewskich, szczególnie w ›okolicy
Lejpuny i w okolicy stacji kole-
jowej Olkieniki.
Mimo oporu litewskich oddzia«

łów wojskowych, Polska ustano-
wiła cywilny zarząd nad przyzna»
ną jej częścią strefy neutralnej.
Na całym obszarze pasa strefy
neutralnej panuje spokój, prze-
rywanytylko 'od czasu do czasu
ogniem armat wojsk -litewskich
w punkL'wh gdzie tor linji kole:
jowej Grodno-Wilno przechodzi
uajbiiżej granicy litewskiej.
Wszelkie oskarżenia Litwy, sklę

rowane przeciw Polsce są zupełe
nic nieusprawiedliwione i bez-
pódstawne, ponieważ Polska wy-
kunała tylko polecenie Ligi Na
rodów i przy pomocy absolutnie
pokojowych środków.
 

NIEMCY: ZRZUCAJĄ ZE SWOICH POCIĄGÓW
.- . ryku

Żadna przesyłka nie dochodziz Francji do Polski,
NOWE GWAŁTOWNE

TRZĘSIENIE ZIEMI
WASHINGTON, 24 lutego. -Przyrządy do notowania trzęsie-nia ziemi zaznaczyły dzisiaj po-między 2-3 godziną rano gwal-towne trzgsienie ziemi, ktore. miało miejsce w kierunku południo-wo - zachodnim w odległości 3do,5 tysięcy mil, prawdopodobniena wyspach leżących „pomiędzyAustralją, i Południową Azją.

 

Dalsze aresztowania szajki
fałszem pieniędzy

NEW YORK, 23 lutego..- W
związku z odkryciem olbrzymiej
szajki fałszerzy pieniędzy, odno-
śne władze zapowiadają szereg
dalszych dresztowań podejrzanych
o współdziałanie z organizacją fał
szerzy; Odnone władze
dzają, że ujęty wszystkie niei ko-
„Ioselnego sprzysnęzcma. skutkiem
którego państwo poniosło szkody
idące w miljony. Dotychczas 60
fzłszerzy znajduje: się podvkluv
 

 

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE ¢

Policja “Mot-k:mixu]: prośbę z New Brunswick o oder»
kanie studentki-paleniu-h Agnes Breszeńle, Bór-.w- ujem-

-  

 

- WARSZAWA, 24
ska od kilku tygodni nie otrzy-
muje żadnych przesyłek z Fou

 

"oji, szczególnie gazet, poniewaz
kolejarze niemieccyzrzucają z pb
ciągów wszystkie gazety francu-
skie, adresowane do Polski. Pis-
ma francuskie dowiedziawszy się
o'tem skierowały przesyłki na
Szwajcarję i Czechy i pisma fran
cuskie z powrotem zaczęły nad-
chodzić do Polski.
 

ROZWÓJ WOLNEGO

MIASTA GDANSKA

POD OPIEKA POLSKU

W Gdańsku odbył się charak-
terystyezny wykład senatora Je-
welowskiego, któregowywody za.
dają w zupełności kłam dotych-

czasowym twierdzeniom niemiec»

kiej prasy gdańskiej, jakoby ze

wspólności gospodarczej z Polską

wynikły dla Gdańska same tylko

straty. Jewelowski stwierdził fakt

- że dzięki łączności z Polską

i dzięki -nizkiemu stanowi wa=

luty, przemysł gdański pracuje

bez przerwy i bezrobocie zniknę-

ło zupełnie. Dalej stwierdził Je-

 

„welowski, żo wobec tego, iż to-

wary, które Gdańsk produkuje

pod-oehrong taryfy celnej, nie mo

ga być wwożone do Gdańska,

towary" produkowane w Gdańsku

mają zapewniony zbyt, Przy po-

niocy układu z Polską nawiąza«

liśmy dobre, stosunkiz państwa»

mi Bałtyckiemi, a obecnie pertra«

ktujemy z Ukrainą i Rosją, tak,

że sytuacja gospodarcza Gdańska

może być uważana za pomyślną,

 

Śmiały" rabunek pomysło-

3 wych bandytów

CHICAGO, 24 lutego, - Dwo-

nastu bandytów z twarzami po-

malowanemi na czarno związali

i zamknęli: w osobnym pokoju

stróża więlkiek; składów społyw»

czych. „Wholesale Grocery Co."
i wysadziwszydrzwi kasy ognlo-
trwalej, zabrali 2,000 dolarów.
„Bandyci: uszli: nieścigani, Stróż
nie może „choćby Mbit»
nego opisu: bań ;
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WŁOSYPOZOSTAJĄ ZACZESANE, BŁYSZCZĄCE

Mil] #żywają tej bez tłaszczą pomady do czesania. - Kil-
mtów kupi słoik w aptece - nie lepi się - nie pachnie

Hum sztywne, niesforne al-
bo świeżo wymyte włosy po
stają nans-nc w jakikolwiek
sposóbprzez cały dzień. „Haire
Groom!" to wszędzie przyjęty
krem do czesania, który nadaję
włosom len naturalny połysk i
szarniancki wygląd - tep osta-
lecxng'efckl. który dopełnia do-

Irego stroju tak w Interesie, jak

1 w towarzystwie,

 

KeepsHair

mbed

Bez tłuszczu, bez koloru, ,,Hair-

Groom" jest niewidoczny na wła-

sach, gdyż jest: absorbowany

przez skórę, skutkiem" czego Wa-

sze włosy pozostają tak miękkie

i łatwe do czesania, a przytem

tak naturalne, żę nikt nie rnoże

Wam powiedzieć, że używacie go,

W aptekach, (Adv.)

 

Dziślaj - Macieja.
 

Dzisłaj - Cieplej.

RUCH OKRĘTóW

Priybedg do New Yorku:

Środa: Pres. Van Buren z Londym,

Ozwartek: Mt Hamburga.

Odpłyną z New Yorku:
Arode; France do Havru,'

Pres, Monroe do Londynu,

Czwartek: Mongolia do Hamburga.

WIECZORNICA „ECHA

W sobotę 3-go marca 1921 r. w

sali Domu Narodowego, N. T. od-

będzie: sig. WIECZORNICA Tow.

Śpitwą „Echo". --"

Ci, Którzy byli 'na balu „1 cha",

wiedzą z góry, że się dobrze uba-

wię. Wiccwrkn i zabawy
zaw: |się udają.
Doborowy bufet 1 doskonala

muzyka zadowolą smakoszy i tan-
cerzy. |
Zapraszamy wszystkich

ci.. „Echa", a szczególnie ›ało-
dzież›która w naszem towsrzy»
stwic Jobrze się ubawł.

RESTAURACJA DOMU

© NARODOWEGO

za obiady 1 kolacj@.
Wybór półraw pierwstorzędny. .W
soboty! 1 biedzielo do godziny 1.6207
w nocy doskonala muzyka.
Nie zapominajmy o restauracji wła

«nej % Domu Narodowym, 19 St,
Inks'Place.

Zamadnmumo

Singisiemsemeginia se it w
niedzieję dnia 25go Tutego wykłady w
szkole organizacyjnej Z. B. P. ale od-
bedg He £ powodu Tow-ki
St. hamaku.!

NA NAUKĘPOLSKA
Ob. Emu. farmer &

iodlo‘rd N. d. 35.00

„Oi Karpat doBangin”
CZYLI PODRÓŻ PO POLSGE

 

 

 

 

nn temat„wymy wyglo.
aia rilinlia Rady- Oświatowej nie:
dawns przybyła z kraju

Dr. A. Kozłowska
Odczyt Ilustrowany będzie wspónt.

łem obrażkam! świetloemi, które
przedstawiają najpiękniejsze widoki
x wel miast polskich na droge 6d

"Wiaty w dół rzeki do gór Kar.
packichi.
Wstęp 35 contéw.
Dochéd ix odcaytu dr.>&._Korlaw.

ska-préczuacea na prenumoraty plam
mankofych 1 kslgick dia w
Polsce;

Ogeżyt odbedzie się w niedzielę
dnia marca w Domu Nar y
19 SC. Marks Piaco (B, 8 ulica).
Nem-Lo godzinie. 3:30. popołnd:

niu.
UWAGA. Biloty można wcześ.

niej nibyć w "Domu Na-
rodowego $. w rodakcji „Nowego Bwię

wo g g
# koper.

"Złośliwa służąca:

Agnai McLeish, 698° Riverelde 'Drive

stilgce ode!-
Acta ditemioryny 18 wszy.

stwid Robiérce, matorace 1 prablcle-

rdin 'tgudleto były nożem, Sędzia

Swośiśk wydaj roskuz aresztowania
Marit tto, ktdrg. ratreymat w avess.

ole do ptocexi..

 

 

 

SENSACYJKA

 

Earle B. Mayfield

(powytej) ( Buła

Croker

 

Pani B. Otoker otrzymała beze

płatną reklamę, gdy -

wała sprostowanie -wiadomości,

jakoby się z urzędnie

kieri, Zaś senator Earle May.

field stat się bohaterem sensa-

cji; gdy „w gazetach ogłoszono,

M w Senacie oskarłono go o po:
pieranie Ku Klux Mana
 

Biedny Charnak

Stełan Charnak, robotnik, oikatio.
ny o fizyczne zneważenie swej żony,

Anny Charnak, oświadczył w sądzie,
1% chętnie pójdzie do więzienia, gdyż

pożycie małżeńskie jest dlań najsroż
szę każę.

 

Influenza i zapalenie płuc
 

Wczoraj zanotowano tylko 382 wy.

padki Influenzy (o +215 wypaków

mniej, niż w dniu ubiegłym). Nato.
miest zwiększyła się liczba wypad»
ków zapalenia płuc,

Ukarany oszust *

Adwokat Lazarus SheuteM, mies.

kający po. 120 prey Broadway, skat

ny został na 2-5 lat więzienia ża

"oszuktwante banków. Shóuteld spryt

nie fałszówał podpisy ma crekich 1
kontraktach,

Cecen

M. Welgs przyłapańy fm krądzieły
w _przy

Houston St., skazany sostał na szość

miesięcy więzienia,

Głupi samobójea

Policjant Ruby sauwstył na Cla:

ton St, młodego mężczyznę; który
pit z flaszki, Bądząc; (# to jest pro.

wokacta. sntyprobibioy)ia, policjant
«prézbliiyt ils, by aresztować pijaka i
przekonał gię, to ma do tzrymam: #
samobójcą, który z flaszki pli jody:

no. Policjant werwał pogotowie ta-
tuńkowe i odwióżł nieprzytomnego do
szpitala. Tam stwierdzono, 16 nasy-

wa się J. Blumgarten, Czas najwyż.

Pfo:
dynową.

 

 

 

wommiiiz

Po nowojorsku
 

Na: 80 wlley. samoshdd powetony

przez 3. Boduskę, grape
ludzi, którd preepraiata się na dru»
wą stronę ulicy. Budusk chogo wy-

mingé kolisję, ostro skręcił 1 wjes

"CASCARETS" 166

NA TLEPSZE SA NA

PRZECZYSZCZENIE

Aby przeczyścić mum bes
kurczów i nadużycia, używajcie
Cascarets. Bol glowy, ratwardze-
nie, gdzy, niestrawność, kwasy w
wzburzonym żołądku i wszystkie
podobne dolegliwości znikają ra-
no, Najprzyjemniejszy w świecie
środek na glx-wymarli: dla do-
rosłych i dzieci. Pudełko 10e.-
Smakuje jak cukierki, (Ost)

 

 

 

chał! w grupę przyczem tray osoby
zostały antono. Policjant pełniący

w pobliżu, pomógł gzoterow! |
wezwał dorożkę samochodową do po-"
mocy.
 

Roztrzepany narzeczony
 

W sądzie w Yonkers roroprata. stg
komedyjk& pocieszna, której bok.
ierem był roztrzepany narześrony D
Durey, Durey do sądu przybył ze swą
narżeczonę _Paulinę  Wyszanowską,
y otrzymać wyfók skazujący go na
dożywotnie małżeństwo. Gdy go sę-
dzia wezwał, aby swojej przyszłej
małżonce włożył pierścień ślubny na
palec, biedak szukał .po wszystkich
kieszeniach 1 stwierdził, 1#. plérfclo-
nek zapomniał w domu. Jula Boka,
sąsiadka narzeczonej podała mit swój
pierścień, Roztrzepany narzeczony z
wdzięcznością przylał ofiarowanypier
clon 1 schował do kieszeni,
 

Sensacyjny rozmach

„Chevrolet'ów"

Automobilem, wywoującym _naje
więcej zalnteresowańa na rynku, jest
Chevrolet, który w ciągu niespełna
roku skoczył z słódmego na drugie
miejsce w. bletgeych rejestracjach,
i obiecuje bardziej jeszcze sensacyjny
rozwój w roku 1923. -
Samochód ten był na rynku około

siędmniu lat, lecz dopiero od jesieni
1921 zacząłbytraktowany, jako po-
watny  współzawodnik o plerwszeń»
stwo w dziedzinie tanich maszyn.
W czasie tym wytworzony został,

siereg nowych wzorów, będących wy-
razem doniosłych udoskonaleń me-

- po cenach wahoją›
cych się od $525 za Touring Car do
$875 za 5 - osobowy Sedan (póż
niej obniżony do $800).

Motor Chevrolet cieszył się zawsze ›
doskonałą reputacją, a dodatkowe u-
lepszenia spowodowały szybki wzrost
popytu, za którym produkcja nie mo-
gła - w ciągu 1922 - nadążyć, po-
mimo podwójnej dniówki i rozszerze-
nia fabryk,
Nowe modele, ogłoszonie w paździer-

niku, zawierały znaczne udoskonale-
nie rysunku oraz kilka dodatkowych
urządzeń - po niepodwyższonej ce«
nie.
W tym samym mniej więcej czasie

ogłoszono budowę nowych fabryk w
Buffalo, Cineinatti, oraz Janesville,
Wis, jak równiek przyłączenie no-
dów samochodowych w Bafało, Cin-
dów samochodowyke w Buffalo, Cin-
einiattl, Flint, St. Louis, Janesville 1
Oakland, to date Chevroletoiet naf-
większą na świecie zdolność wytwór.
cz w dziedzinie wysoko: wartościo«
wych zutomobilów krytych.

I oto obecnie przychodzi „copper.
cooled" Chevrolet (ochładzany mie-
dzianemi powietrznemi respiratorami
- bez użycia wody), o którym tyle
mówione przeszło od roku w kołach
technieżnych 1 przemysłowych, przy-
czem krążyly przeróżne sprzęczne po-
głoski o jego istnieniu, sprawności,
cenie ftd.
Chocia niektórzy mówią, żę nowy

ten motor nie zawiera żadnych nowych
naukowych zdobyczy, a natomiast za.
czej sżczęśtiwo zastosowanie znanych
laboratoryjnych zasad - fest on zu»
pełnie nowy dla przemysłu i ogółu pu-
bHiczności i taniowił główny przedmiot

na Wystawie nowo-
Jorskiej,
~ Produkcja jest: ograniczoną, po
części - wskutek rozległego i koszto-
Wnkgo urządzenia, wymaganego przy
nowym metalurgicznym procesie spa-
jańią miedzi z lanem źolażem - situ-
ki, dotychczas uważanej za hięmo-
niówą, 4
Widtinyra wyrizem uderzającego

postępu Chewoletów są cyfry sprze-
dxiy za bstatnie dwa lata. W. 1920
--podówczas najlepszym roku dia
przemysłu motorowego, Chevrolet. us
mieścił hw rynku 18,046 samocho-
dów ,w złym zaś roku 1021, liczbą
sprzedaży spadła do 71,900. Rok 1922
dał znowu wspaniałą sumę sprzedały
243,00 sztuk, w plany produkcji na

 

żók 1928 przewidują dwa razy tyle. |

 

BÓLE W PLECACH

SZYBKO ZAKONCZONE

Cay nerki powodują ból ple-
ców? -Nie! Słuchajcie! Wasz
ból w plecach jest powodowa-
uy alby przesile-
niem, na co najszybszą ulgą jest
łagodzący, przenikający St. Ja-
gob's Oil. Wetrzyjcie go W obo-
[ale plecy, a ból, sztywność i
kulawość natychmiast znikają
Nig bądźcie "kalekami. Dostań-

cje w waszej aptece
flaszke Bt. Jacob's Oil
1 ocuécie sig. Zaraz po
matarclu zdzlwicle się,
co się stało z bólem
pleców 1 kolkami.

Wetrzyjcie stary,
poczciwy Ba. Jacob's
Oil, gdy ylko macie
reumatyzm albo wyt-

chnięcie, gdyż jest on absolutnie
nieszkodliwy i mie pali skóry.

(Przez reportera

W Yonkęrs'City Court, odby-
Wczbraj rozprawa prze-

ciw Frankowi  Seleckiemu, , o-
skarśonomu -o kradzież ośmiu
bochenkéw chleba. Sędzia Ro-
senwAsser przysłuchiwa) się ze-
znaniou Seleckeigo _do głębi
wzruszony. Piekarz Morris Web-
ber, oskarżył Seleckiego, iż ten
ukradł 8 bochenków chleba, lecz
w toku rozprawy oświadczył go-
towość cofnięcia oskarżenia, o
ile sprawdzą się zeznania Sebet-
skiego. Selecki jest kaleką, we-
teraneny armji, amerykańskiej,
Obecnie bez zajęcia, ma fong 1

 

Polak oskarżony o kradzież

- chleba

KRADŁ DLA DZIECI I ŻONY, - WETERAN ARMJI AME-
RYKANSKIEJ, INWALIDA ŁZAWYM GŁOSEM TŁU-
MACZY SIĘ: „MOJE DZIECKO BYŁO - GŁODNE!"

 

 

„Nowego Świata),

dziecko. Zapyteny dlaczego on
kradł, Selecki drżącym głosem
odpowiedział:

„Moje dzięcko było głodne!"

Webber zwrócił się do sędzie-
go z prośbą, ażeby sprawdzono
zeznania Seleckiego, a w razie
gdyby stosunki oskarżonego by-
ły tak opłakane, jak z zeznania
wynika, cofa oskarżenie.
„Nowy świat" ofiarował $10,

jako doraźną pomoc, a reporter,
wspólnie z p. Chaplanem, zarząd
cą Childrens Society, udał się do
mieszkania Seleckiego pod nr.
 

 

50 przy Chupa ulicy. Dotych-
czas stwierdzono, i ż Selecki 0-
trzymuje pensję rządową w st.
mię $5.75 miesięcznie, co oczy»
wiście ua suchy chleb nie star-
czy.
Po dokladniejszem zbadanii

calej. sprawy zwrówimy się do
Ligi Kobiet i do Saniopomocy z
prośbą o zajęcie się tym bieda-
kiem. ->

Nasi którzy zaw-
sze z pomocą śpieszyli rodakont
będącym w nędzy i tym razem

z pewnością odpownedzą tak
szlachetnie, jak to czynili przed
tem, gdyśmy donosili o
szających wypadkach biedy.

każdym razie wypadek ten
jest nowym dowodem, iż nasze
instytucje nie wie- |
dzą ile nędzy jest wśród: pola-
ke

HUMOR

Odwrotnie

- Czy panilubi kawę zkonia»
kiem, bo właśnie przyrządzam dla
pana.
- A jak przyrządzona?
- No, filiżanka kawy i łyżka |

koniaku.
- O, to na nle...

ko odwrotnie.
Ja lubię tyl-

 

      
   

        

 

zełnomocnjetwi, kont
ty, kupna, sprzeda
ne śprawy notarjalne za-
łatwiany :!:th 1 ta.

Agencja Stowarz iszenie

Mechcmlmw P Inch
tadaNew York,
X. %.

 

S. DE VITA Bankier
2105 - 1 Ave, New York

róg 108-1 ulieżTaw m
say koraxiu-:|mm.?i www
Sprzedają man.. Polśkie cieki.
Powis:fu „PoscePrzi

suma-J- Sikk divide.

 

 
Mricle, nam, Wasz adra
my absolutna
thomminis tin pocztów

zien
miany: marek. -

WASZA OGHRONA.
   
We wiasnym interesie wyślijcie
nam natychmiest ware lgt-l-

'Ten bank jest pod kontrotę
wego Dapartamontu :Banków.

   

 
 

Czy iczi coś mil-
szego ponad ten

obrazek?

we wieczo

strumentu

Złudzenie
e! 11€...

 

,IMPERIAL"
1509 

 
 

 

„MARQUETTE"

$125.0

"«SONORA

przyjemnli Wam dłu-
gie i przykre gimo-

ry. -Utali do
snu dziecinę. Najsla-
wniejsi artyści ---
śpiewacy jakoteż i wir-
tuozi odtwarzają swe
nieśmiertelne arje ikom-
pozycje dla SONORY
Wsłuchując się w czyste
nad wyraz tony tego in-

tak

odnosi słu-
chacz wrażenie iż widzi
artystów przed sobą. ye

nadzwyczaj»

SonorA

mi

KTOZ NIE ZNA TEGO

NNSTRUMENIU! -

Jestto najwięcej udoskonalony

gramofn w świecie -

„INTERMEZ20» :
- $1750
CENY SONORY _.

op {60-99 po $3000

NAJNOWSZE REKORDY POLSKIE
ifth Ave. Grafonola Shop

FIUST I WOŻNICKI, Właść.
708 Fifth Ave. rog 22-6) ul._ SOUTH BROOKLYN, N.Y.TELEFON; SOUTH 8123Dojazd: 4-ej ave. „Subwóy" do 25-j ulicy lub 5-ej ave. Górna kolej lub km;/li
 

   

 

  



  
 
 

 

 

Biltkw CHA§, KOSCHES Bi- 13hawRog 14ej ulicy Rog 14ej ulicyNEW YORK SKŁAD MEBLI ;*. *> , NEW YORK _    

 

NARESZCE sn}"-«wd

Przerobkz, jakie trwały przez 4 miesiące, zostały wreszcie ukonczone
 

POWIĘKSZYLIŚMY ZNACZNIE PRZESTRZEN NASZEGO SKLEPU I WYSTAWILISMY NA NIEJ NAJLEPSZE MĘ.%
BLE PO NAJBARDZIEJ NISKICH CENACH, PO JAKICH KIEDYKOLWIEK SPRZEDAWANONA EAST SIDE -; **

WSTĄPCIE i obejrzyjcie sobie cudowne meble na rok 1923 WSTĄPCIE

Po cenach, ktorych zadna konkurencja nie pobije

NASZA WYPRZEDAŻ MARCOWA JUŻ SIĘ ROZPOCZĘ
i obejmuje wszystko, co może być najlepszego

  
    u.“   

 

b
b
l
-
d

Zamiatacz do

NIE STRACCIE TEJ OKAZJ Tg"dla dzieci$99.50 - r

 

 
      J

  Kompletne urządzenie syptal .

nt od
 

Kohpletne urządzenie jadalni 10 sztuk _

$1759 ~~ «$1980

 

Olbrzymi wybr .
różnych lodo- :

wni od

$1250

 

% rząd oświetla i o-
- grzewarówno

cześnie tylko 98C

 

51 Ten wspaniały komplet do sa

£ -lonu od

$198.00 |

   

     

   - kROEHLbR DAVEN-O

i

Wkazdym domu powtmen się znaj-

dować Davenportwraz z

materacem tylko

Pie:; g.az<.›wć 519.50 \' , $69.00

[(| Gramofony od najtań- >
WML szych do najdroższych

$79-00 ; wyżej
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Ten malutki pray» .,
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Rocznie -..
Polrocznie

m_p-ny bałwana sunnyLa gamma.'"ok_"'°“"'"
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12 18 | Rocznie
1 »

110.00 .
1 6.00 |

OFFICE:
14 UNION SQUARE New YORK w. v.

(6 Ave. między 16 i 16 uuumh
Talashones 'btuyverant "sars.
BROOKLYN BRANCH:

k66 MANHATTAN AVENUE
Teliohone Grewnpeint 0928.

NECOSTE SHR

W czwartkowym numerze „Times'a"

londu'lskicgo pojawiła się depesza, znako-
micie charakteryzująca niepokój wewng-
trzny Anglików wobec rozwijających się
wypadkówdziejowych.

Niepodpisany lxorcspondull donosi z
Paryża, że w Europie ammo kontynen-
talny blok, skierowani)przeciw Anglji, cy-
tuje komunistyczną „Humanite", według
której na krótko przca zamachem faszy-
stowskim spotkali się Poincare i Mussolini
ze Stinnesem i zawarli przedwstępną umo-
wę francusko-włosko-niemiecką skierowa-
ną przeciw Rosji i Anglii.

Loud)ński „Times" nigdy w sensacje
się nie bawił. Nigdy bezpodstawnie żad-
nych wiadomości,nie ogłaszał, W niepod-
pisanym konspoudcnclc opinja publiczna
upatruje p. Siśley Huddlestona, stałego i
doświadczonego przedstawiciela „Times'a"
w Paryżu.

Według „Times'a" blok, ten powstał,
jako odpowiedź na politykę anglelską. dą-
żącą do odosobnienia Fmncjl Stinnes miał
obiecać Francji gwarancje wdrodze „zmia-
ny budowy panstwa niemieckiego", za co
ma otrzymać przywileje w zagłębiu Doniec-
kim w Rosji. . .

Należy pamlutdL, że rozwijające sig
szybko po wojnie 1870 roku, pod względem
przemysłowym Niemcy, rosnące w bogac-
two i nadliczbową ludnosc, której w gra-

nicachswych pomieścić nie mogłyzylwxh
Me na £1an“? mlęcl/yndrodmu] “VIIHJHV

i miedzynarodowego rabunku ziem, nale-

żących do ras kolorowych zbyt późno. Do-

stały się im tylko ochłapy, które obecnie

na podstawie traktatu wersalskiego wraz

z flotą niemiecką stały się łupem Anglji.

Jest to jedyny punkt traktatu, który został

przez Anglję uznany i wykonany

W Niemczech jest o dwadzieścia mi-

ljonowludzi silnych i chętnych pracy za

wiele. Stąd naturalne, czysto fizycznej na-

tury, rozsadzanie naczynia ciasnego, jakim

jest obecnie państwo niemieckie. Stąd dąż-

ność do ekspansji, umlcyńmc kierowana
przez Lloyd George'a nie w stronę Afryki,
lecz w stronę POLSKI I ROSJI, Polska

miała być pozbawiona niezależności polity

cznej, a Rosja ekonomicznej.
Wobec tych.. pro-germańskich poczy-

nań pohlxkl angxclsqu ustał czasowo w

 

   

  
 

 

* Niemczech śpiew „nienawiści pxzecm An-

glji. Jgli menuaszkownc >pxewac w swych

Gesangvereinach pieśń nienawiści przeciw

Francji i Polsce. Uważali [rangę za wys

czerpaną, Polskę za „sezonowe" państwo.

Popierał! ich w heh złudzeniach Lloyd

 

George.
Ale skończył się naglę humbug Lloyd:

George'owy.

_

Pękła purchawka przez
nockę powójenną wyrosła. A z poza

kurzu, gdy osiadł, wwnunyła sig rozwalo-
pa budowa lulperjum Brytyjskiego.

Francja zaś wykazała siłę i zdrowie,

opanowując zagłębie Ruhry. Polska wyszłą

Z kryzysu anarchji endeckiej. Rośnie w si-

TeA spodziewany sojusznik Anglji i Nie-
miec, potworny system bolszewicki! zamie-
nia się z pmxrolcm na dawny carat, o za:

borach marzący. Trudno już będzie Niem-

com poddać go we] władzy.
Otwierają się przed Niemcami z po-

wrotem perspektywy nietylko odebrania
kolonii, lecz i zagarnięcia wszystkich an-
gielskich posiadłości w Afryce i Oceanii,
Na to trzeba tylko załatwienia granicznych
spraw z Polską i Francją po myśli tych
dwuch narodów, trzeba wyjscia na morze

Śródziemne przez Triest wzamian za ustęp-

 

stwa znaczne dla Włoch iTROCHĘ TYL / jańskich
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% przez Ligę Narodó

 

KO CIERPLIWOŚCI, GDYŻ SAM CZAS |

BEZ POTRZEBY UCIEKANIA SIE DO!

OREZA ROZWALA POTWORNE IMPE-

RJUM BRYTANSKIE. "
Nic dziwnego, że zmory straszące w

nieczyste sumienia dyplomatów, an- |
gielskich napełniły niepokojem szersze ko-

ła obywateli Imperjum z chwilą, gdy wde-

peszy paryskiej stały się „czarnem na bia-

; , gdy rząd angielski, jak

donosi p. John L. Bakleston w sobotnim
„World'zie" postanowił ZBADAC w Pa-

ryżu źródło doniesień „Times"a.

Bronisław D, Kułakowski.

Z CHWILI

Pismo muzyczne uprawia propagandę

przeciw Polsce

„Musical America", czasopismo poświęcone
muzyce, które wychodzi w New Yorku, nie ominie
sposobności, ażeby nie zaakcentować swej wcale
nie maskowanej niesympafji do Polski. Zadaniem
tego pisma, jest krytyka muzyczna, ale redakcja
nie ogranicza się bynajmniej oceną dzieł muzycz-
nych, lub ich wykonawców, lecz specjalnie gdy
chodzi o artystów polskich, wdaje się w rozprawy
polityczne.

   

Jeden Paderewski ma łaski u „Musical Ameri-
Nietylką jako wielki artysta, leczi jako mąż

sunu, który “(an majątek poświęcił dla Polski, a

teraz odrabia koncertami siedemset tysięcy dola-

rów długu, zaciągniętego dla niewdzięcznego naro-

du polskiego".

Chwaląc pod niebiosa p. Paderewskiego, „Hu-

sical America" ma jednocześnie okazję do rzuca

nia obelg na Polskę.

Skoro jednak chodzi o innego artystę polskie»

go, krytyka jest zazwyczaj ostra, ironiczna i

drwiąca.

Jest to już pie krytyka, lecz wyraźny objaw

nienawiści do sztuki, mtzyki pnhqu i wykonaw»

    

j Musical America" zna-
p. A. Didur. Półgębkiem

Kochańskim i

 

komity śpiewak operowy
i sucho wspomina to pismo o p.

* Ninel-.

pomoc, pisma

 Friedmanie. Wspani
który

 

talent kompozytorski Szy»
zyskał ogromne uznanie w

 

  cal America" przyjęło wprost z i
W ostatniem wydaniutego czasopisma w dzia-

le redakcyjnym, podpisanym przez „Mefistofele-
sa", czylamyartykuł wymierzony przeciwświetne-
mu skrzypkowi Bronisławowi Hubermanowi. Nie
krytyka to, ale brutalne wymyślanie artyście, że o-
śmielił się zarzucić publiczności amerykańskiej
nie rozumienie muzyki.

Mefistofeles" nie ogranicza się do „zerzni
artysty. Znajduje znowu okazję do wym
Polsce. Z "m&thJll]zaciękłością pisze,

taki Huberean mógł grać wciemnej i dzikiej Pole
sce, ale w Ameryce podobnych muzyków są setki
na zawołanie,

Według „Musical America", naród polski jest
tak ciemny i nieoświecony, że nie możć się z na
sztuce i muzyce. Redakcja tego pisma wie jednak
doskonale, że Polska wydała jednego z najwięk-
szych muzyków i kompozytorów, Szopena, że wy-
dała Moniuszkę i szereg prawdziwie wybitnych ar-
tystów, nie wymieniając wcale Paderswkiego. Na-
ród który wydaje takich ludzi, nie może być ciem=
ny, nieoświecony i dziki.

Natomiast komipletnem barbarzyństwem od-
znacza się redakcja tak poważnego pisma, jaklun
jest „Musical America", skoro pod płasze
fachowej krytyki, uprawia prom.-„dę przeciw
Polsce.

Mamy lula] Jevcn Jula-u namacalny dowód,

jak rozgał jak I ae jest pr

naszych wrogów, którzy nawet z takiej dziedziny

jak sztuka i muzyka, umieją stworzyć narzędzie

agiłacyjne, mające na celu poniżać Polskę.

W tym samym ,Musical America" roi s

hymnów pochwalnych na cześć drugorzędnych Spic

waków, skrzypków ›i pianistów rosy

mieckich, lub żydowskich, Ale niech no zjawi

artysta z marką polską - natychmiast dnsLuv~ cię-

gi on i razemz nim Polska.

Polityka panuje jak wid

tylko w organizacjach politycznych, Zaraża dzie-

dzinę artyzmu, gdzie wyc ieczki takie jakie się spo-

tyka: w  „Musica] Ammon są niedopuszczalne i
wprost: karygodne.

4 «
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Respekt przed siłą

Pomimo: smrodliwych bomb „itewsko-niemiec-
ko-bolszewiekich, rzuconych w ostatnich tygod-
niach na Polskę, w rezultacie powietrze się nieco z
tej strony oczyszcza. Policja i straż pograniczna
polska, zajęły część pasa! neutralnego, przyznaną

no i wszystko jest cicho.
Grożbylitewskie rozwiałysię jak bańki mydlane.

Niema dwie! zdań, że wielkie znaczeni
grywa w tym wypadku moralna siła Pols
ch za sobą słuszność. Lecz o wiele ważniejszym
jest fakt, że skorzy da wojny na gębę Lit
rzeczywistości mają respekt dla siły [meme]. m-
li wojskowaj państwa polskiego,

Ze słabą Polską inaczejby postępowali kocha-
ni jej sąsiedzi. Siłę szanować muszą. \

"Ludzkość jeszczenie doszła do punktu rozwo-
ju, gdzię, dla poparcia ~lu~znogn argumentu, siła

moralna wystarczy,

A kiedy dojdzie?
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Rabin Lichtenstein twierdzi, że wostatnichczt.

sach w jednem mieście New Yorku 70,000 Żydów

przyjęło chrześcijanizni. Ubolewa on nad tym fak-

tem, ›dowodząc że nigdy w historji żydostwa nie

było wypadku tak masowego porzucania przez Ży-

dów religji Starego Zakonu.

Ale inny rabin pociesza się, przypominając,, że

chrześcijanizm narodził stę wśród Żydów, wszyscy

apostołowie byli Żydami f przykazania StaregoZa-

konu: są przeważnie podobne do nauk: chrześci»

25-go Mega [Sumin, February ?
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Prasa praw

 

cowa wije się jak
piskorz, wykręcająć się od za.
rzutów, że idzie ze sjonistami
przeciw rządowi Sikorskiego. Na

„chjeńskie" w Pol-
sce 1 na wychodźtwie, wołają....
prasą żargonową żydowską.

„Dziennik hamdowy" w Chi-
cago między, innemi w. tej ma-
terji, tak pisze:

„I'memnua „niezdecydowa-
nego" klubu żydo-
suskiego nad votum zaufania

dla rządu gen. Sikorskiego zo

stała nareszcie wyjaśniona. -

Rąbek zasłony odkryty niedy-

skretnie organy żydowskie.

„Nie było tajemnicą - pi-

sze sjonistyczny „Hajnt", -

że Sikorski bał się «poparcia

żydowskiego. W rozmowie z

senatorem żydowskim Sikor-

ski poprostu oświadczył, że

dia niego,. jako zwalczanego

przez endecję za rzekome o-

parcie się na głosach 2ydow-

skich, byłoby bardzo dogodne,

gdyby żydzi razem z endeka-

mi głosowali przeciw niemu."

Jeszcze wyraźniej zakuliso-

wą stronę głosowania wyja-

śnia „Moment", który pisze:

„Partje polskie, które wy-

powiedziały się za Sikorskim,

opracowały chytry i jezuicki.

plan.... Plan ten udał się w zu-

pełności: o to postarał się sam

premjer Rzecz -widocznie

była z góry dobrze przygoto-

wana. Premier z góry się za-

,bezpieczył co do głosów Bia-

łorusinów i Ukraińców, natu-

ralnie za pewne koncesje im

obiecine - jak nam powie-

dziano, we wtorek odbywały

się konferencje w tej sprawie
 - i›dopiero wtedy premjer

mógł sobie pozwolić tak ostro

odpowiedzieć Żydom, żeby oni

nie mogli nań głosować i żeby

on wyszedł z walki bez plamy

premjera żydowskiego."

600 k 6

Świadczył się cygan cyganem.

To tylko prawicy pozostało do

obrony przed opinją publiczną,

wobec której „Chjena" jest prze

cież szampjonem antysemityz-

u.

Kto zastanowi się bodaj jeden

moment nad wyżej zacytowaną

„obroną" księżego organu chi-

cagosklego, ten musi zapytać:
Co u lichasię dzieje. Głosują ży-
dzi za Narutówiczem, prawica go
usuwa, jako „zaporę do życia na
rodowego".

BÓL ZOŁADKA, GA-

IV, NIESTRAWNOŚC

”Pup" Diapepsin® natychmiast

reguluje słabe, zakwaszone

wzburzone Żołądki

 

 

"Pups: Dmpepsm dają najszy
bszą, najp zą ulgę na nie-
strawność, gazy, wzdęcie, zgagę,
kwasy, fermentowanie i. ból, żo-
łądka powodowany przez kwasy.
Kilka tabletek przynosi prawie na
tychmiastową ulgę na żołądek.
regulujcie wasz żołądek i trawie»
nie teraz za kilka centów. Apte-
ki sprzedają miljony pudełek.

 

 

Gloxina za prezydentem Woj-
ciechowskim, prawica milczy. A
gdy sjoniści atakują rząd Sikor-
sklęgo, prawica, która to samo
robi, stara się dowieść, że stało
sig. nieszczęście,
Konia x rzędem, kto znajdzie

›odrobinę logiki w endeckiej po-
lityce. .

Odgrieżi

Czytelnikowi J.H. z Passale, N.J.
Kupony pożyczki polskiej można wy
mieniać na pieniądze (Aolary) w Na-
tional City Bank, 55 Wall St,, Now
York, Trzeba napisać lst 1 załączyć
kupony. Ist must być registrowa»
ny. Bank w odpowiedzi wyśle pies
niądze. żaden inny bank pożyczką
polską się nie zajmuje.

 

      

  
    

k 6 k
Czytelnikowi -W B. z. Taunton,

          

            

 

     

Mass. -- Konsul Stanów Zjednoczo-
nych, ul. Jasna, róg św. Krzyskiej w
Warszawie, Taki adres Jest wystar-
czający

w 60 k
Czytelnikowi 8,8. z Jamalca.

Aplikacje o papiery obywatelskie za
latwia 'sqd lokalny. Tam też udać
śię, należy. %

Czytelnikowi A. K, z Filadelfii,
Pa. - Kwota emigrantów z Polski
jest wyczorpana do 1 lipca 1923 r.
O roku 1924 jeszcze danych niema.

      

 

   
  

    
  
    

     
     

  
  

 

Czytelnikowi F.C. 2 Linoleumville,
. 1. - 1), Trzeba posłać -„attida«

vit", aby młodzieniec w Polsce mógł
otrzymać paszport 1 wizę na wyjązd
do Ameryki. Innej drogi niema.

) Prenumerata w porządku.

z
   
   

        

  

      
    

|Royal Mail
„DROGA wycep"
DO EUROPY

Okręty o jedno ~kiasowych, kabinach
P
z

wtilkd o. pleric trzeciej. ktanie,
epcching oipture doHomburen
aaa nz Wy gł 0 wyt,
m trzeciej klasy

Dwa, znakomite nowe okręty
,ORCA® 1 ,OHIO® 2 Lazy, tn 1
'Relg_kdusg zaczną kursować mię-
dzy Europą na wiosnę

Royal Nail Steam Packet Co,
$oas son, me,aognts
26 Broadw York
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wan SRO ce wie
skui Ameryka przez Kopenha:   
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JAKIKOLWIEK HELMAR
papierosy znane i palone by-

ly przez ostatnie piętnaście
lat, pozostały zawsze te same.
Nie zmieniły się w gatunku.
Dziś są te same HELMAR pa-

pierosy, jakimi były, gdy się
po raz pierwszy ukazały.

Kupując:papierosy HELMAR,
otrzymujesz czysty Turecki
Tytoń, Gdy kupujesz zwyczaj
ne paplerosy, palisz poślad-

niejszy tytoń.

HELMAB papierosy pakowa-
ne są w kartonowych pudeł.
kach, Te pudelka zabezpie-
czają je przed połamaniem i
skruszeniem. Zwyczajne pa-
pierosy pakowane są w mięk-
kich paczkach. -

ZA PAMIETAJ CIE
PUDEŁKO I NAZWĘ

Wytwórcy najprzedniejszych Tureckich
i' Egipsldch Papierosów na świecie.
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Następne odejścia z New Yorku
„Frederik VIII" -„Oscar 11"

zr Lutego 8 Mare
e do Pol

;umnuunc Whaicn 's Poind

   

ie
#603 d0 zao łania: tuo
du. jednego z ponissnych słów
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| TOKUJ PIENIĄDZE -

W OSZCZĘDNOŚCIOWYCH

CERTYFIKATACH

SKARBU STANÓW

ZJEDNOCZONYCH

(U. €. Treasury
Savings Certificates)

W W ciągu

sayingCortifieaten to-
parte ms knf!) Stanów

ze

 

 

 

whe
Iiwertye

  
na "11/1an?!

Ineo

Piatność ien przypada w 8 latod
aty -wydania, hcl mogo być

F spieniężone w każdym czasie.

Po ubetnyrh conach Treasury Ba-
viii" Certificates oprocentownia
Me To wopie 4 procont x pélroo«
nem doliczaniem, o Ne trzymane

 

 

| $20,50 „wzrośnie do $25,

| $820 do- $1000 +

Wasz l’oczlmlslrz udzieli wam dokladne] informacji
aibo nwpiezcie do

vaeasuny DEPARTAMENT, WAsH!NGTON, o, o
'UNlTED STATES GOVERNMENT SAVINGS SYSTEM i I

| Ceny:

     

   

 

i

|

| featpozeosTawane PAYNE "ZYX

WYSTAWIONE w

Passion Play Auditorium
l45 JEFFERSON ST., UNION HILL, N. J.

Telefon Union 1262;
Wsrystidmpromami (ferries):

30 .miuut z Times Square, New York
15 minut Autobusem zo, Summit Ave,

Stacja tunelu, Jersey City, N. J.
Każdej Soboty i Niedzieli po południu o godzinie 2:30

Wtorku i Czwartku wieczorem o godzinie 8:15.
W CZASIE POSTU

| OD 11-g0 LUTEGO DO 27-go MARCA, 1928.
Orkiestra i Balkon $1.50, $1.00, 75e i 50c.

Loże i „Boxes" $200.
Wszystkie miejsca rezerwowane, zamówcje bllety pnadlem

Specjalne przedmwnema benefisowe: w piątek 23,
| marca, pon. 26, marca i środę 28. marca, o g. 8:15 w.

Jest to jedyne przedstawienie pasyjne na kontynencie
amerykańskim, przedstawiające, mówiącą postać Na-
DZIEWIĄTY

SEZON
szego Pana DZIEWIĄTY

. ~ SEZON
   

 
 

5-ciu lat

$82 wzrośnie do $100,

Unita -
Zwycięzca śmierci
Monopol -- polka
Marsz PiiwudskiegoMazur. da: Miechowa

Kompletny Skład Rekordow Pols/etch}
   A. Nasza: Kompani maw Ocrymontes}Jeszcze jesen luk dzisiaj H.- slaw Och 73199

wap Ici nica". simone partsH 73206

 

PBA aml

Orkiestra }
skłocś

w wer
Orkiestra | 7923

Folke
7328,
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|

| Niewolnik Wale A \. din wand: 7399

i teri aiiber w acl |
T'::a;:::w„„„„„„::xTams

Mirniotenia "clin przed Molowe| Gdy m oe 1 78616
procent, Na falach Dinah: - Wale yuhu Lag rio ( lwnf735‘7

 nezo, podatku dochodowego ja!
również 08. wszystkich. podatków
stanowych 1 lokalnych. (z weds|
dem podatków- majątkowych: |

|

Reistrowaia w i
Skarbu, w Washingtonie. na wy-
padek, Kradzieży, lub. zguby

Wolne bą od. normalnego ›do

 

Departamencie;

 

  

 

VICTROLE OD $25, DO$37.

Gotówka albo kredyt.

LUSCHER'S

RÓG 144 UL:CY i TRZECIEJ AVE,
BRONX, N; Y.

Zamówienia pocztowe szybko załatwiane
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NIEDZIELNE

Nee owo rzom

 

"PROBLEM EKONONICZNEJ ODRODOWY

I PODSTAWY EKONOMICZNE) POLITYKI

(Napisał Stefan Mierzwa, prof. uniwer. w De iloines. Iowa).
¥ 0 .

 
Wojna światowa, jak prawić

żadna pr/Ad tem wojna, pozosta«

wiła po sobie szereg piekących za-

gadnień - nie tylko narodom po-

bitym, ale i zwycięzcom.

Ołóż zwycięzcy, bezradni, pyta-

ją się jedni drugich: Co mam z

tym=fantem zrobić, co go w tę-

ku trzymam? Innymi słowy, jak

popchnąć sprawy narodowę i mię

dzynarodowe na tory ekonomji

przedwojennej? Jak odbudować

kraj mój i oprzeć go na zdrowych

podstawach ekonomicznych?

Pytania te nastręczają szereg

, innych pytań: Dlaczego właściwie

kładzie się nacisk na stronę eko-

nomiczną? Co można uważać za

zdrowe podstawy ekonomiczne

struktury państwowej? Czy się

znajdują jakie postulaty gospo-

urczej odbudowy państwa? itd.

Odpowiedź na te pytania nie

jest zbyt łatwą. Doświadczenie

jednak uczy, że są pewne zasady,

stanowiące zdrowy fundament zy

cia państwowego, a mianowicić:

1. Zdrowy ustrój pieniężny/

Pieniądz, jak wszystkim wiado-

mo, gra rolę pośrednika wymiany.

To znaczy, zamiast dokonywać

wymiany surowej -n.p. kapustę

zo ziemniaki, lub ziemniaki za ży-

tu - my wymieniamypierwej ka-

pusię za monetę metaliczną, zwa

 

ią zem, a później monetę |,
  

Idealnie „zdrowy" ustrój pie-

niężny mielibyśmy wówczas, gdy-

{VJ-n) uzywali tylko,monet me-
h, ze helnych krusze

ców, w ilościach ograniczonych,
lecz zadawalających potrzeby han
dlowe, lub monety metaliczne i
bilety bankowe (bankriety) opar-
te o złoto i na zawołanie wymie-
nialne na krusrot.

Jeżeli pieniądz papierowy nie
jest oparty o kruszec i na niego
wymienialny, a w dodatku jest
wydawany w ilościach
czonych, traci on z biegiem czasu
na wartości czyli na sile nabyw-

1. z. więcej trzeba płacić
takim pieniądzem papierowym niż
wojem.
bloummc do prawa, znanego

w naucę o pieniądzu jako prawo

uuhafila, pieniądz kiepski wy-

fiera pieniądz dobry i.sam w.0-.

biegu/ pozostaje. Prawo 10 zawsze

i wszędzie operuje znieubtagal-

ś ną surowością. Nosi ono jednak

mLQuszmc nazwę prawa Gresha-
md (sekretarza królowej angiel-
skiej Elżbiety). Powinno ono no-
sić nazwę prawa Kopernika, po-
nieważ Kopernik go sformułował
o kilkadziesiąt lat przed Gresha-
mem.

Prof. Dr. Radziszewski pisze
(Podręcznik Ekonomji Politycze
nej, str. 64):

na lat trzydzieści ki! rzed
Greshamem, wr. 1526, napisał był
nasz genialny astronom, Mikołaj
Kopernik traktat:De optimae mo-
netae cudendae ratione (O najle-
pszym sposobie wybijania mone-
ty), a wtraktacie tympisze Ko-
piernik, że „jeżeli najmniej wypa-
da wprowadzić nową i dobrą mo-
netę, kiedy ~stara i. zła pozostaje,
o ile większym błędem jest, zosta:
wiając starą, lepszą, wprowadzić
nową, gorszą, mm nie tylko za
razi starą, ale ją tak powiem,
wyprze „expugnavit".

Jeżeli pieniądz -papierowy nie
jest oparty o kruszec, powtarzam,
traci on na sile nabywczej, sta-
je się pieniądzem złym, wypiera
z obiegu pieniądz dobry i powo-
duje t. z. „inflację", czyli zalew
nadmiarem pieniądzy w obiegu.
Dziwnem się to moze zdaw le
kraj może zubożeć od nadmiaru

jędzy! Inflacja p duje dro
tyz -, niepewność jutra, paskar-
stwo; albowiem pieniądz, który
się waha codziennie i grozi ka-
tastrofą załamania się, nie może
służyć za podstawę wyrafinowae
rych obliczeń handlowych, Para:
liżuje on procesy ekonomiczne

tak, jak rak paraliżuje ciało ludze

ie.
2. Drugą zasadą zdrowej eko-

nomji państwowej jest równowa

ga budżetowa, L z. bieżące roz-
chody państwa nie powinny prze:
wyższać dochodów.
Trzy źródła dochodów są otwar

te każdemu rządowi: 1) podatki,
2) pożyczka - wewnętrzna i ze-
wnętrzna, 3) drukarnia, Jeżeli
pierwsze 2 źródła wy sychają -
rząd udaję się do drukarnl, (po-
średnió lub bezpośrednio, i dru-
„kuję bezwartościowe papierki -
zwane, „pieniądzem", który z bie-
giem b.sa musi się załamać

$. Bilans handlowy i silny

 

 

  

    

jest ni

 

kurs zamiennyjz'na rynku między»
narodowym, śanowią trzeci filar
struktury guepodarezo - państwo-
wej.

Bilansen ndlowym
my zestaw?le wywozu i przy-

wozu danggo kraju. Gdy wywóz

równa się przywozowi, mamy

wowerny'rownowage handlową.

W innym albowiem razie, bilans

handlowy jest „korzystny" lub

„niekorzystny". Jeżeli po zesta-

wienia wszelkich wierzytelności,

bilang płatniczy danego kraju jest

,nickorzystny", coś z tym krajem

musi być źle,

Iursem zamiennym nazywamy

słusunek pieniądza danego kraju

do walut państw innych, n, p. 35

tysięcy marek polskich za dolara,

funt szterlingów za $4.05 itd.

Naogół rzeczy biorąc, znaczenie

bilansu handlowego i kursu za-

miennego można ocenić w sposób

następujący:

Pomimo tego, że w danej chwi-

li przywóz może przewyższać wy-

wóz, i odwrotnie, jednak równo-

waga handlu, względnie bilans

płatniczy, są pożądane. Stan bra-

ku równowagi pomiędzy przywo-

zem i wywozem długo trwać nie

może; za przywóz kraj płaci wy-

wczem; i odwrotnie, bez przywo-

zu nie może być wywozu,

Kurs zamiemmy na rynku mię-

dzynarodowym zależy głównie od

trzech kalegoryj czynników: od

bilansu handlowego, od stanu pie

nudu danego kraju, i od stanu
polityc stosun
ków, t, z. czy bilans jest korzy.
Stny czy niekorzystny, czy pie
niądz jest wymienialny na złoto,
cz złoto można dostać w nieogra-
niczonychiilościach, A jeżeli pie-

mienialny, ile jest
pieriądza papierowego w obiegu,
jak się przedstawiają sprawy po-
lityczno-ekonomiczne - czy szan=
se rehabilitacji istnieją itd.

Jężeli bilans handlowy danego
kraju jes! korzystny i pieniądz e
go oparty o złoto, kurs zamienny
jest „silny" - jak n. p. kurs za-
mienny amerykańskiego dolara.
1 odwrotnie.
Państwom, których kurs zamien

ny jest „słaby", t. z. których pie-
niądz danieje na-rynv międzyna:.)

rodowym - lzkxm państwom tru
dno jest na tym ry kupować.
Polska może tutaj służyć za wzór.
Robotnikowi, „który przed wojną
mógł kupić za $ koron dolarowy
zegarek amerykłński, trudno jest

   

obecnie zapłacić 30,000 do 40,000 ((N
marek polskich, ponieważ jego
płaca nie waha się tak szybko,
juk marka polska.

4. Czwartym warunkiem zdro-
wej ekonomji |państwowej jest
chęć do pracy i wytwórczość lud=
ności. .
Dobrobyt narodowy, pomimo

różnych złudzeń, w ostateczności
zależy od ilości -wytworzenych
dóbr.

 

«0 +

Jak w rzeczywistości przędsta«
wiają się sprawy _gospodarcze
państweuropejskich w świetle po
wyższych zasad zdrowej ekono-
mji narodowej i międzynarodo-
wej? Patrząc się na-nie przez 0-
kulary nawet największego opty-
misty, pozostawiają one dużo do
życzenia.

Ustrój pieniężny jest chory. -
Państwa nawiedzone 99mm wo-
jenng wywiozły swe zapasy zło-
ta do krajówneutralnych, aby je
wymienić na broń i inne zapasy
niezbędne. Gdy zabrakło złota, u-
dare się do drukarni, Skutki z
tego - zalew nadmiajem pienię-
dzy paplaruwyth w obiegu.

(aga: znajdu-

je się jeszcze w dziedzinie prag=

nień i ideałów. do których więk-

szość państw europejskiedąży.

Wydatki ich są większe niż do-

chody. Aby pokryć deficyt, rzą-

dy udają się do drukazni. Ilość

pieniędzy _papierowych | ciągle

wzrasta, pociągając sa sobĄ przy»
kre skutki - deprecjacje, czylł
cFnienie wartości „pieniędzy" po
przednio „wydrukowanych
precjacja zaś że Wię
cej pieniędzy trzeba dzukować, a-
by uspokoić zapotrzebowanie -
bo (ani pieniądz duż) nie kupi.
I 4ak „w koło Maciejb."

Państwa,<które zostały wciąg=
nięte w ten śmiertelny taniec po-
lityki drukarskiej, znajdiją się w
zaczarowanem kolę --) brak fun-
duszów powoduje emisję! (czyli
drukowanie pieniędzy)/; emisja
ciągła powodujej nadmipr, nad-
miar powoduje dep&cjację, „de-
precjacja powoduje dalszą semi-

  

 

 

  

 

 
 

 

  Ben O'Sickey, łyświarz z Clov. przeskoczył
z 13

na lyżwach rząd beczek 27 stóp długi, ułożony
beczek

 

sig -a to wszystko powoduje nie
pewność i zastój w handlu i prze-
myśle. Z biednego narodu nie mo
zna się spodziewać wysokich po-
datków - przeto brak funduszów
na wydatki państwa i zaczyna się
znowu od drukarni. .

Bilans handlowy jest jeszcze
daleko od równowagi. Państwa-
Które były nawiedzone wojną -
względnie państwa Europy środ-

dukcji itp. w krajach o silnych
kursach zmiennych - co właśnie
wstrzymuje proces gospodarczej
rehabilitacji. Tutaj również je-
steśmy w zaczarowanem kole.

Lud nie ma chęci do pracy, bo
dostaje płacę w papierkach ulega-
jących ciągłej deprecjacji

„Europa, powiedział niedawno
Lloyd George, nie może kupować
«ni sprzedawać. Stoi przed oknem

  

W okolicy Nantes (Francja) zło

waży 32 funty i długi jest na 1
nietr 17 cm.i szeroki na 72 cm,

60 6 +
Były fiński minister spraw za-

granicznych Holsti mianowany zo
stał posłem fińskim na Łotwie i
Estonji.

Szpitale londynskle postanowi-
 kowej - są przywozić

więcej niż są w stanie wywozić.
Bilans handlowy jest przeto nie-
korzystny, Nawet Polska, która
postępuje szybkim krokiem w od-
budowie gospodarczej, jeszcze nie
zdobyła równowagi. Rok temu wy
wóz równał się zaledwie jednej
trzeciej przywozu.
Brak równowagi handlowej da-

nych państw działa
nie ua kursy wymienne ich pie
niędzy. Słaby kurs w=mienny nie
pozwala im kupować narzędzipro  

   
wy naj-
lepszymi towarami, jakie świat
może wyprodukować, Jest wszak»
że w łachmanach, a kieszenie jej
są wyładowane tylko papierem."

* Anglia i Ameryka, tutaj może
na dodać, mają kieszenie wylado-
wane złotem, a jednak musiały
się poddać przesileniu,

Czy jest jakie wyjście z lego
zaczarowanego koła?
O tem pomówimy w innym ar-

tykule.
 

SPRAWY GOSPODARCZE

 
RUCH TOWAROWY MIĘDZY

POLSKĄ I ROSJĄ

Skąd do Rosji i dokąd z Rosji?

Warszawa. - Według danych
zebranych przez nasze min, kol.,
kolejowy ruch towarowy pomię-
dzy Polską i Rosją oraz Ukrainą
(przez Stołbce, Zdołbunowo i Za-
hacie) wynosił w roku ub.:

A; Do, Regii i Uknśgy

  

  

 

Z Pnlslu » 6 wag.
1952"
um "
180 -"
40
32 "
23
1 »

Razem 3964 wag.

B. Z Rosji i z Ukrainy: -
Dia Polski 426 wag.
Gdańska ash "
Niemiec .. 14 "
Czechosłowacji ...... 18 "

Razem 977 wag.

O tym ile do Rosji od nas wy
szmuglowano żywności na ple-
cach i w bagażach, jak również,
o tym, jakie miejsce w eksporcie
z Rosji zajmuje „bibuła" komu
nistyczna -= kronika milczy.

PODATEK GRUNTOWY POW!
NIEN BYC PODWYŻSZONY

100 KROTNIE

Warszawa. - Obowiązujący u
nas podatek gruntowy wprowa-
dzony był w pierwszej połowie r.
1921, kiedy cena żyta i pszenicy
(przy kontyngencie) wynosiła 700
marek polskich za korzec. Dziś
cena żyta wynosi 93 tys/ marek,
cena pszenicy 120 tys. marek, a
więc wzrosła 190 razy,
W tym samym stosunku powie

nien być podniesiony i podatek

gruntowy:

Rząd złożył sejmowi usuwodaw ;

czemu w półroczu ubiegłem pro-

jekt 40-krotnego podwyższenia po

datku tego; obecnie normy te są

jawnie niedostateczne,

nem więc jest podniesienie po-

datku gruntowego 100 krotnie.

Wrazie 100 krotnego podwyż

szenia sławek podatek gruntowy

dałby 500 miljardów marek, w r.

ub, dał on (do 1 grudnia) 3 i pół

miljarda.

Podwyższenie podatku, które w

znakomitej mierze .przyczyniłoby

się do zmniejszenia konieczności

pokrywania niedoborów budżeto-

wych drukowaniem plęmędzx -
nie powinnoby spotkać się ze
sprzeciwem mas włościańskich-
gdyż zalew piemiędzy papiero-
wych jest najuciąźliwszy właśnie
dla włościan,

 

który za okupacji zaoszczędził 50
do 100 tys. marek, mógł się uwa-
żać za zamożnego. A'czem jest
dziś ów zaoszczędzony kapitał?
We własnym interesie włościan
leży, aby marka nie spadała. Bez
podniesienia podatków nie da się
to osiągnąć.
 

RUCH KOLEJOWY W POLSCE
» W R. 1922.

Jeszcze kilkalset kilometrów linji
martwych

Warszawa, - Ogólna długość
ekspolatowanych w r. zeszłym li-
nji kolejowych w Polsce
ła 16,288 klm., po odtrąceniu zaś
odcinków martwych (zamknig-
tych dla ruchu) - 15,907 klm.

Przebieg pogiągów ruchu oso-
bowego wynosi 11,841,800 pocig-
go - kilometrów, ruchu towaro-
wego 9,013,330 poc. klm, Przebieg
wagonów taboru osobowego wy-
nosit 334,121,064 osio - km.; wa-
gonéw taboru towarowego: lado-
wnych 450,618,611 osio - kim.; pro
inych 242,535,580, Przebieg cigéa-
ru pociggéw (britto) ruchu oso-
bowego wynosił 2,717,851,000 ton
kim., pociągów ruchu towarowe.
go 5,403,016,000 osio - klm, Zgła«
dowano na stacjach _kolei pol-
skich 712,001 wagonów. Przyjęto
od kolei zagranicznych 211,139 wa
gonów ładownych, Dane powyż-
sze obejmują 8 dyrekcyj kolej-
wych, a mianowicie: warszawską,
radomską, krakowską, Iwowską,
słanisławowską, poznańską, gdań-
ską i wileńską, To-sq wszystkie,
oprócz katowiekiej,

 

Hinatyjest wiele osób,którzy
śmieją się, z Wumgo nie-

in! Dobry przyjaciel
”dn-k poradziłby Wam użyć

Ruffles

śmiertelny wróg łupieża,

Nacierajcio Rufllesem skó
głowy codziennie, mniej więcej
z tydzień czasu i łupiez wkrót-
ce zniknie. Później używajcie
Ruffles od czasu do czasu i
utrzymujcie w ten sposób skó-
a głowy czystą i zdrową i

asze włosy bujnemi i ład-
nomi.

68¢, w aptehach lub jeie 7
wpront do|.me w
P. AD. RICHTER & Co,

104-114 80. 4th St.
Brooklyn,. N. Y.  

ly nie me-
dycyny do ćwiczeń szpiłalnych-
rzekomo z powodu względów mo-
ralnościowych, Sprytni są ci le-
karze angielscy.

MATEO!.
 

Utrzymuj kiszęczki swego

dziecka w stanie czystym

i świeżym przy pomocy

„California Fig Syrup"

 

prawdziwym -„California Fig
Syrup", aby utrzymać żołądek
i kiszki dziecięce w stanie czy.
stym i świeżym.

Gdy, dziecko ma zatwardzenie,
kolki, gorączkowy oddech, obło-
żony języczek lub biegunkę, -
pół łyżeczki szybko, usuwa zatru»
cie, gazy, 2616, zakwaszenia i wy-
próźnia bezzwłocznie. Nigdy nie
powoduje ściskańżu, ani zbyt sil.
nego działania. Nię zawiera nar.
kotyków ani łagodzących |le-
karstw. Dzieci lubią jego miły
smak,

Zapytajcie swego „drogistę" o
prawdziwy „California Fig Sy-
rup", zawierający na każdej
butelce wyraźny sposób użycia,
dla niemowląt na rękach i dzie.
ci w każdym wieku.
Matko! Musisz powiedzieć „Ca-

lifornia", inaczej bowiem mogą
Ci dać imitację syropu fizowego.

   

     

     

 

wie ujmie kobiety w takim ||
stopniu, jak gustownie obra- |
na Nic innego wie
nadaje się tak na

|

!)

wiono 100-letniego karpia, który |.

Miljony matek polegają na"

Najtańszyz lepszych

Automobilow _._.

Kaidy Chevroletjest zupelnie wyekwipo-

wany dla wygody waszej i bezpieczeństwa,

gdy go nabywacie. :

Posiada on elektryczne światłai ..starter”
tak, że nie trzeba ręką zaczynać. Kocioł

z gazoling znajduje się w tyle, co daje

Wam największą wygodę. Usuwalne

„rims", jeden dodatkowy „rim"i podtrzy-
mywacz opony gumowej; potrawe] szyb-
kości transmisja i „feverse" wraz z czasd
metrem i wszystkimi potrzebnymi wskaż»
nikami na tarczy z, łącznikami wprost
przed wami dla wygódy podczas jeżdże:
nia, co udowadnia wysokość gatunku
Chevrolet. Przy otwartych modelach fi-
ranki otwierają się wraz z drzwiami. <:
Wszystkie zamknięte modele posiadają
najdoskonalsze „Fisher Bodies", wraz
z oknami z płyt szklanych. Nic więcej nie
potrzeba kupić prócz licensji, Kosztuje
mniej za gazolinę i oliwę od mili.

Jest przeszło dziesięć tysięcy, przedstawi-
cieli i stacji zobsługą po całym kraju. Re-
raracje czyni się na podstawie systemu
równych, tanich rat.

Dla taniej: transportacji

  

 

SUPERIOR dwu pasażemwiec Roadster ..... $510
UPERIOR pięcio pasażerowiec Touring....
UPERIOR dwu pasażerowiec Utility Coupe 680
SUPERIOR cztero pasażerowiec Sedanetth 850
SUPERIOR pięcio pasażerowiec Sedan
SUPERIOR na lekką dostawę Truck

 

  

510.

 

Chevrolet Motor Company
Detroit, Michigan:

 

g Tel: Bown am. MICHAELS PERUKARZGHARAKTERYZATOR PRZEDSTAWIEN AMATORSKICH ©
Peruki, brody, maski 1 wgsy do wynajęcia 1 sprzedaży. - Szmiudiy 1 rdée, Przyjmuję zamówienia na charakteryzację

przedstawień 1 maskarad. *
DLA PANÓW Po wyglądzie xownęlrxnym sądzimy: człowi

my wl-klily o starym, zniszczonym wyglądzie
spotkać w pow n o to zło jednak naprawie

lunlflu Cuban-, hellman, xml-ma Wass wyzna i uczynią Was o
lit Imiodiay

a DLA PANw :.:-zwaoddział: upiększenia:
wne uskutoczniam

 

 ' warkocze, potts, jeki,rację, farbowanie wicnów. - Zamówienia ispocztą.
MICHAEL) s *

77 WEST 47th STREET róg 6-0) Ave. NEW YORK CITY

 

 

BLADZI I CHUDZ
s |

Wielu z nich nie może podołać codziennym zajęciom. Łatwo
zaziębiają sisię, dostają kaleu, albo są bladymii chudym]. Po-
trzebują oni doskonałego pożywienia.

SCOTTS EMULSION

z clyxlego;_bogatezo w witaminy, tranu, który. jest
bardzo posilny i wzmacnia. cały system. Zdobądz-
cie sobie odporność przez codzienne uwm
Scott's Emulsion ! i

Scott & Bowne, Bloomfield, N. J. ©2223

 
 

    

 

New York
Telefon

 

 

PO WSZYSTKO COWCHODZI W ZAKRES APTEKI
Ty APARATÓW FOTOGRAFICZNYCH

Opłaci się Wam pójść dwa bloki dalej
POLSKA KLIEN

    

 

  

  

  

APTEKARZ

I4IAve.A NewYork Róś 9UL
 
  

#2,PIS
do am te

 

 

s co,

 

JAN KŁOSOWSKI
W przeciągu lat dwóch kiełbasy, szynki i salceso}
robily soblewNewYorku i okolicy, Imig wore possny Tere ""M””„Ę;jzdmuecóunh

t z góry przęko<nany, że lpotyvućwne smaczne wędliny przyrządzone z na perego

ZĄDAJCIE 0D SWEGO KUPCA GWARANTOWANE PRODUKTW: >
SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA €

189 Avenue A,

 

  
  10 - 15. morgowy,

   



  

 

  

 

potopowe,

obrazów,

wzbroniony. U

BEZPŁATNEPRZEDSTAWIENIE ŚWIETLA-
NYCH OBRAZÓPRZEDSTAWIAJĄCYCH

Historję 49 tysięcy lat, przed Waszymi oczyma --
| ZOBACZYCIE formowanie się lądów i oceanów, |
| ZOBACZYCIE zwierzęta wodo-ziemne i mamuty przed w

ZOBACZYCIE stworzenie czl‘omehi widok Raju, |

ZOBACZYCIE budowe Axln, potop i wiele innych |

i

; W PONIEDZIAŁEK, 26. LUTEGO o godz. 7:45 wnecz.

| ,,Central Palace"
|
|I
|
|
|

pn. 705 Courtland aye., pom. ul. 154 a 156,

Stosowne do obrazów będzie dane w języku polskim.
Dzieciom poniżej 14'lat, bez opieki rodziców, wstęp na salę będzie

W

56, stacja 150-42, BRONX, N. Y.

Z ramienia M. S, B, P. S.
    
 

SWÓJ DO SWEGO!

POLSKA CROSERNA.

A. CHOTKOWSKI

104 E. 7-ma ulica, (nanna-ciw polskiego kościoła)

New York, N. Y.
 

 

KORESPONDENCJE

 

HARRISON, N. J.
DZISIAJ!
 

OBCHOD KOŚCIUSZKOWSKI ,
w sali Sokołów.

KU GZGI M; KOPERNIKA
Wsobotę dnia 17 lutego br., w sali

Sokoła odbylo się wspólne postedze›
nie miejscowych towarzystw w celu
urzgdrenta. obchodu Kopernikow.
skiego. Reperezentowane byly nast
pujące towarzystwa; ;
Tow. 66. P. 1 Pawła - A Rudnicki,
W. Szpak;

Tow. św. Antoniego - W. Kistele.
' skl, A. Krawczyk;
Tow, Tad. Kościuszki - R. Laslc.
wald.

Klub Obywateli: Polskich - L. Ru.
dnieki;

Tow. M.B. Częstochówskiej - I.
Bmdl, 3. Cisz.

Tow., Gim, Sokół Rolki - J. Deb.
kowski, W, Fgliel,

Tow. Oświata - E. Kielczowski;
Klub Białego Orla - M, Boguszew»

sid, A. Adaszkłowicz; -,
Pilla Stow, Mech, Pol.- J, Marche.
wka, W. Zawadzki; i

Tow. im. J. Piłsudskiego - M. Bo-
biński, Z. Kosiorek,

Oddział im, 1, Daszyńskiego Z.S.P.,
B. Domański, K. Ostaptóski;

Koło „Wyzwolenta" - L. 1Aptóski,
W. Ogrodnik.

Tow. Cecylii - K. Fujarczyk.
 

Filadelfa

 

i Okolica

  

urne.
dziś Obchód Kopernikowski w nie.
dzielę, dnia 11 marca br. w sali. So»
kola o godzinie 4 po południu.
Wybranó poszczególne komitety do

przygotowania 1 urządzenia obchodu,
w zaprosić 

POLSKI UNIWERSYTET
LUDOWY

Siedemnasty z rzędu odczyt P.
U, L. odbędzie. się wtą, niedzie-›
Ję, t. j. 25-50 lutego, wsali Domu"
Polskiego pn. 211 Fairmount
Ave.

Odczyt wygłosi ob. R. Ząbek.
Bedzic tojeden z najbardziej in-
teresujących odczytów w tym se-
zonie. Temat zostanie ogłoszony
na sali.

Uczestnicy raczą pamiętać, iż
edczy* rozpoczyna się punktual-
nie o godz. 5-0 po południu.
Wstęp wolny dla wszystkich.

W. Tyl, kierownik.

 

DO TOWARZYSTW 1 ORGANI
ZACJI POLSKICH W PHE

DELPHIA

 

Komitet funduszu na Instytut
Naukowy im. Tad. Kościuszki w
Polsce, utworzony z przedstawie
cieli towarzystw i organizacji,

£ skupiających się w Domu Pol.
skim pn. 211 Fairmount Ave,
zwraca się z uprzejmą i gorącą
proSbą do reprezentantów, człon-
ków zarządów, jakoteż poszcze-

POLSKIE REKORDY
PRZEZ POCZTĘ

y Wyślijcie po nasz bezpatny
KATALOG

wybierzcie kawałki, które Wam się
podobają 1 wyślijcie zamówienie
wraz z pieniędzmi, a my Wam po-

ślemy rokordy przez pocztę.
Cena rekordów 756 każdy.

Unico Talking Machine Co.
227 South Street
PHILADELPHIA, PA,

    

 

 

SPRZEDAŻ
sor, 11, 13 FAIRMOUNT Ave,

10 pool, warns. heater,
35.750,

MovingPicture w okolier Phila,,
n $7.500 -

Pool room 8 stoléw, fateros wyro-
blony, dogothy rent,

Mam wiele innych domów oraz
interesow do sprzedana,

To samo. blaro wysyla. plenigdze
do Polski w dolarach i markach.

SPRZEDAŻ SZYFKART
Asekuracja od: ognia,

W. FRYSZTACKI - |
817.N. 3-cia ulica
PHILADELPHIA, PA.©

 

gólnych członków wszystkich or-
ganizacji i towarzystw polskich
w Philadelphi, aby raczyki wziąść
jak najliczniejszy udział w współ
nem zebraniu, które się odbędzie
w tą niedzielę, {, j. 25-go lutego
b. r., punktualnie o godzinie 4-j
po południu w Domu Polskim pn.
211 Fairmount Ave.
Sprawa bardzo ważna, dotyczą-

ga najwyższego dobra całego na-
rodu polskiego bez względu na
jego podział partyjny, wszyscy
przeto Polacy powołani są do ści»
ślejszego zaznajomienia się z ta-
kową.

 

%. NICETOWN,
 

Wniedzielę, 25-go b. m. o godz.
7:30 grupa 308 Z.
N. P. przygotowuje Uroczysty Ob-
chód w sali Pułaskiego; ma czść
M. Kopernika; Druga część "po-
święcona będzie uczczeniu pamię-
ci G. Nafutowicza, pierwszego
Prezydenta Rzeczypospolitej Pol.
skiej,: Na program złóżą się mu-
zyka i śpiewy, -Wybitni mówcy
przeniawiać będą.

Wstęp: wolny.
Komitet obchodu
j-

STOW. MECH. POLSJHCH

Podale do wiadomo§ci wszyst-
kich członków Stow. Mechaników
Polskich, co mają wypłacone swo
je udziały i tych co jeszcze nie
dopłacili, aby przybyli na posie-
dzenie w niedzielę, 25 lutego, o go
dzinie.10tej rano do Domu Pol.
skiego, Będzie dawał sprawo-
zdanie ze Zjazdu ob, F. Pople
wski, otrzymując ..proksy z Fie
Iadelfji, ..chce 6
wszystkie uchwały ze Ljnzdu i
przedstawić dokumenty, to jest
zestawienie bilansu tak z Polski,
jak i z Ameryki,

Proszę o punktualne przybycie.
W, Balczarek, przedstawiciel.
 

Rząd rosyjski zakupił w Niem-
czech 4000 tomów dzieł nauko-
wych. W..ten sposób sowiety chcą
wykształcić swych nowych
nych.
  
Bell Telefon: Kene:
DR. RANCISZEK TRYGAR

ath RICHMOND .7.
P

Gecziny efikowe:

ai za
:”huh

   
w 30 6 do 9 wiec.
 
 

 

W NIEDZIELĘ, 25.go

WNoc

robka 1 sługi dworskiego, odsłania

duchową dla naszej Polooji.

 

ZWIĄZEK TEATRÓW POLSKICH '

- jrystaw! --

WDOMU POLSKIM, 211 Fairmount ave., Filadelfja, Pa.

Przepiękny dramat w 3.ch aktach pod tytulem

(B. Gorczyńskiego)

Gatuka powyższa ośnu(a na tle życia naszej najbiedniejszej klas

ie tego wiecznego niewolnika dworu 1 „rzecz pańską",

Grana przez źrzeszenie, które acz amatorskie, nieraz jeden dało do-

wód zrozumienia doniosłości zadania „pro arte", będzie nielada ucztą

ZWIĄZEK TRATRÓW POLSKICH.

Początek o godzinię 8-mej wieczór,

LUTEGO 1923 ROKU

Lipcową

 

nam to okrutne 1 bezlitośnie tral

 

 

 

miejskich, fakoteż mówców do prze-

mawianta w języku angielskim,

Następne posiedzenie komitetu na-

znaczono na sobotę dnia 3 marca, o

godzinie g.ej wieczór, na którym po-

szczególnie komitety mają zdać spra

wozdanię ze swej pracy przygotowa»

wore}.

Za. komitet:

Joret Marchowka, sekr.

MASPETH, N. Y.

Wponiedziałok, dnia 5 lutego, b. r.

odbyło się pierwsze posiedzenie rocz-

ne akcjonarjuszy Domu Narodowego

w. Maspeth, LI.

Posiedzenie zaagil. prezes gminy pol

skiej, Jan Nagiel, powolujge sekre-

tarza do odczytania protokułu z roku

zeszłego, jak również protokułów dy-

rektorjatu.

Z przeczytanych protokułów dowie-

dzieliśmy się, z jak wielkim poświęce-

niem pracowała gmina polska w Mas-

peth, a. względnie dyrektorjat Domu

Narodowejo, że dosyć wspomnąć, iż

w roku 1922 w protokule rocznem za-

mieszczono, iż gmina polska w Mase

poth posiadą kapitału 1795 dol i 47e.

dziś, t. j. po rocznej pracy tegoż dy»

rektorjatu wartość domu i „Jot" osza-

cowano na sumę 20,170 dolarów.

Następnie sekr. finansowy zdał spra

wordunic całoroczne z dochodów i roz

chodów. Dochodu było z rok ubiegły

$18402.77 - rozchodu $18250.93.

Po odczytaniu sprawozdańia finan-

sowego przystąpiono do wyboru no-

wego komitetu i dyrektorjatu na rok

1923. Na wniosek ob. St. Paszkowskie»

go do przeprowadzenia wyborów wy-

brano przewodniczącym ob. Aleks. Jur

kowskiego. \

Poraz drugi wybrani zostali prezes,

Jan Nagiel; wice prezes Bron. Bogu-

cki; sekr. protokułowy, Wal. Jata;-

sekr, fin, Miecz, Chmielewski; kasjer

Jóref Grabowski; opiekunowie kasy:

Tomasz Machalski i Władysław Moks

poraz pierwszy; rewizorzy: ks. Józef

i Teofil pry

brano dwuch! do kompletu: dyrekto«

rjału: Dom. Dąbrowskiego i. Stan,

Paszkowakiego.

Następnie wybrano t. zw. komitet

nadzorczy, w którego skład wchodzą:

A. Garbas, W. Bitel, Zagrzecki, J. Me-

giel i D. Roman,

Uchwalono urządzić w pierwszą nie-

dzielę pó Wielkiej Nocy-wieczorek ak»

cjonarjuszy Domu Narodowego, -na

który zapraszamy całą polonję z Mas-

poth i okolicy, Bliższe szczegóły wie-

czorku podane będą później,

Po załatwieniu kilku spraw posie.

dzenie zamknięto, _Walenty Jata,

FARBUJCIE STARE _

SUKNIEALBO DRAPE-

RJE W DIAMOND DVES

»Diamond Dyes" -dodaje lata

wytrzymałości, _przenoszonym,

wyblakłym spódnicom, bluzkom,

paltom, .poriczochom, -swetrom,

nakryciom, firanom, draperjom.

Każdapaczka zawiera sposób u.

życia tak dostępnie, że każda ko-

bieta może odnowić swoją garde-

robę lub draperję, jeżeli nawet

nigdy nie farbowała. Kupcie Dia-

mond Dyes - nie innego wyro-

bu.- a W materjał wyjdzie

dobrze, gdyż Diamond Dyes jest

gwarantowany, że nie plami, nie

daje pasów me pełza ani nie ci

 

 

 

   

to welna, jedwab, płótno, bevel

na lub mieszanina.

(Osły).  

NEWARK, N. J.

ODCZYT
 

We wtorek, dnia 27go lutego w Pol.

skim Klubie Oświatowym, 265 Court

St., odbędzie się odczyt naukowy.
Prelegentem będzie znany pracow-

nik ha niwie narodowej, były kapitan

armji amerykańskiej, ob. St. Guto-

wski, który wygłosi odczyt na temat:
„O PRAWIE AMERYKARSKIEM"

Początek o godzinie wieczór,

Wstęp wolny dla wszystkich,

Za Komisję Oświatowa,

R. A. Borkowski,

JERSEY CITY

Podaję do wiadomości członkom St.

Mech. Pol. w Jersey City, 12 posiedze»

nie fili odbędzie się w piątek, dnia

2go marea, b. r. o- godzinie 7:80 wie-

«zór, w lokalu Polskiego Uniwersyte-

tu Ludowego, przy ulicy Ave,
Nr. 578,

Proszę o przybycie wszystkich człon

ków, którzy się dowiedzą bardzo waż»

nych spraw, a' mianowicie usłyszą

sprawozdania delegatów z konferencji

odbytej w New Yorku, odczytanie do-

kumentów bilanwu, tak z Polski, jak
1 z Ameryki 1 sprawę -prenumeraty

„Nowego Świata", wydania niedzielne

#o, w którym to numerze omawiane

są wszelkie sprawy i działalność St.
Mech. Polskich.

Tad. Zieliński, prezes #11,
 

POLSKI -UNIWERSYTET

LUDOWY

W niedzielę, dnia 25go lutego o go-

dzinie 5:30 popołudniu, inż. J. Mi-

lewski wygłosi odczyt na temat:

„MIKOŁAJ KOPERNIK I JEGO

TEORIA",
W odczycie tym prelegent przy po.

mocy licznych prześroczy wyjaśni na-

ukową wartość astronomicznych od-
kryć Kopernika,

Prosimy o liczne przybycie.
Wstęp wolny.

Marja Ostrowska,

kierowniczka.

YONKERS, N. Y.

19 lutego, w dzień urodzin haszego

 

Kondukt pogrzebowy prowadzi E

Dłażejewicz, bratanek Weroniki We.

sołowskiej do kościoła, Na czele au-

fomobll przepełnfony  wieńcami i

kwiatami. Proboszcz po nabożeńst.
wie wygłosił egzortę, poczem odpro.

wadzono zwłoki na wieczny spoczy.
nok. W

Niech mu ziemia Tekką będzie.

W Imieniu p.

składam wysoko eentonemu ogółowi

blorgcemu udsia w pogrzebie serde»
cznpodziękowanie.

J. K. Blażejewicz,

---

 

JEDYNY

POLSKI

JUBILER .

W YONKERS
Posiada party, wi.
siorki -na -szyję,

 

pierielonki rozmatego gatu
męskie mnp."
racje z w

 

cr
PETER BIELENDA
® croton

voukios, N.v.
 

EDWARD DAMESKI

Męski i Damski Krawiec
Przyjmuje ubrania na zamówi
nie. - Modny krój, staranne szy»
 

SEZON WIOSENNY

OTWARTY! |

Mamy na składzie modne materje
EUROPEJSKIE 1 KRAJOWE

Krój I szycie fasonów S.tej Ave,
po cenach bardzo przystępnych.

GWARANTOWANA MATERIA -
j STARANNE SZYBKIE

WYKONANIE

S. Cawkowski~

331 EAST 14-a ULICA

New York
 

 

Ro-
NOSA, GARDŁA, USZU
1 OCZU SPECJALISTA
dalny: Zrana 11-1; /Wiec. 6-1,

3 SAL'ERNOW

 

  

i pokToR MARTINSON
Lekarz na wszystkie dolegliwości

205 East 10th 8t., blisko Ave, A
anula!urstdowe› Od W do 16 rano,

12:89 do1:80 pop. i € do 8 wit
wNMxhl"Monar-nnn do 2 po

'eleton: Orchard tot1"

 

 

 

 
Teistonc

AéFACHOWAonsuuoa |.

DR. H. J. KORNBLUK
nad aklepem United Cigar Stores,

Monk] kurwy. plyty 1 wszelkie nas
 Wyrywanie żąbów bez bu,

va z.
New York, N. Y.

 

róż na ullcy,

cie. Ceny Reparacje
434E. 15th St.
New Fork orf? 

 

   

 

SO"WLEN::/

IN
     

 
 
NOSA, GARDŁA, USZU,
OCZU, SPECJALISTA

. A. L. CEASAR
„ „PLA su° _New yorkCity

pom. Fark &" Lexington
E s anit Wien nect

  

  

remnmmmmmommmomomenemmmmmin_
state DETEKTYW BLOOM"

us

 

   

Spędzae Wielkanoc
CUNARDSredicsWi

okipo rogu 11-tej miiży, _New York---

CE .%.Doskonała sposobność do “damn sięprm ocean na jednym
z najszybszych i największych parowców,
Wyjeżdżając z New Yorku na statku

AQUITANIA
45,047
torn 20-go Marca

(przez Cherbourg)
dostania-ne si

Dzięki specjalnym urzą
do swej Ojczyzny w ciągu 8 dni.

dzeniom, będziecie się muli rozkoszować tą podróżą
do domu bez żadnych tro

Wygndy, życie, usługa - mepoxąwnune.
Zamówcie już teraz swoją podróż,

Po Informacje, ceny i t. d., zwróćcie się do którego z agentów biletowych.

CUNARD LINE

25 Brodway, New York

 

  

 

  

SZWEDZKO -

IAMIERYKANSKA
 

   Szwecję, |cala: droga:w Gothent

S. 8. KUNGSHOLM,
S. S. STOCKHOLM

MX tres TT dat:A

   

   

 

   
   

   

Lo"
4 STATE Ste NEWYORK

§1)9ka contuga pasaerska z New Yorku do

  

mpNie potrzeba w CPo blifere Informace 6 passportach eloeld sipTo Iokalnych wgentów,

GDANSKA
Gdatnca przez  

Passżerów zmieni-* ooutrornly 2 MUW Jo na okret
S. S. DROTTNINGHOLM 10 Marca, 14 Kmetma

1 Marca
. 26 Kwietnia u

Do Gdańska $106.50, - Podatekwojenny $5
mach na

  

 

 

 s złom
ka astronoma Mikołaja Kopernika,
eksportowaliśmy zwłoki naszego ko.
chanego krównego 1 przyjacteus 6.p.
St. Wesołowskiego na wieczny odpo-
caymek, Za weżęśnie on dla nas w.
marl, bo w kwiecio tycla. Zmarly na
leżał do, dwóch polskich tówarzystw:
„Gwiazdy Wolności" Z/%.P. 1 Kólka
śplowu Szopena: Byl człon»
kiem tow. Eagle, i pre
resom Domu Natodowego, a jako ta-
ki powszechnie lublany, o-czem $wiad
czył wspantały orszak jego pogtze-
bu. Już w niedzielę przed eksporta-
cją zwlok przybył komitet towarzyst:
wa Kagle do domu żałobnego 34R00.

 

Znany tutejszy Aawokat 1 Notarjusz

JÓZEF HELLER

233 E. 18th"8t, New York City

hawiący czasowo w Polsce przyjmuje
głownia ale, row i
Europy wo wszelkich sprawach. Zgło-
szenik przyjmuje powyśesm kanceiazja
 

    

  

Telefon: -S104 Market. «

prawne, wysyłam pieni     

  

WOJCIECH RUCKI
Netarjuea Publiczny, Komisarz śpraw realnych. - Wyrabtam. a

ze do Polski m
Arekuruję od ognia domy I meble i t, p:

 

przedają karty okrętowej

uNewark, N, 3,

  

 
 

DR. BRĘAN
333 Fast 17 St New York City

(pomiędzy 1 w Ave)
„::ercuhnguczuu
kowi rwów, nerek 1 pecharza,
hmm vylwlnk

rans do wheats
w maxim W Y Hire BoT po pout.
 

  sevelt, by złożyć
kanej wdowie 1 połegoać lmn-łem

członka sordeczną przemową prezesa.

Potem zjawili się członkowie tow.

Gwiazdy Wolności in corporę, a po

nich Kółko śpiewaków Slnpenl Byla

to wzruszająca defilada źalobna w o-

bocności zwłok droglego przyjaciela,
Wielką pociechą dla fony zmare.

go #4 pozostałe trzy sieroty, z któ.

Tych (najstarszy syn Wacław z celu.

Jącem świadectwem tutejszej szkoły
wyśszej od kilku lat studjuje w ska.

demjl Cornellithaca 1składać będzie

za MMka miesięcy egzamin profesor.
sk.

Przekleństwo nowoczunezo
N życia
 

Niespożyta energja mieszkań
cow Ameryki stała się przysło-
wiową. Możemy być dumni z na-
szej odwagi, ambicji i siły cha-
rakteru, lecz to wysokie napięcie
nerwów nie pozostaje bez właście
wych sobie niebezpieczeństw. Na-
sze życie „60 tnil w godzinę" drze
nasze newwy na strzępy.  „Poś-
piech jest zaczątkiem. rozstroju
nerwów, wpływa szkodliwie na
serce, utrudnia trawienie i staje
na przeszkodzie w należytym
funkcjonowaniu najżywotniej-
szych organów, -- pośpiech jest
przekleństwem nowoczesnego ży-
cia", - oświadczył Dr. Copeland
z New Yorku w ostatnim swoim
artykule, Trinera Gorzkie Wino
jest regulatorem, który utrzymu
je wasz żołądek i kiszki w po-
rządku, pomaga trawieniu i przy-
wraca normalną działalność krwi
i nerwów. Możecie go dostać u
aptekarzy lub dostawców le-
kcrstw. Jeżeli reumatyzm lub
neuralgja niszczy wasze fizyczne
i umysiowe siły, spróbujcie Tri-
vera Liniment! To lekarstwo nie
zawodzi nigdy. Daje również
szybką ulgę w wypadkach lum-
bago, zwichnigciach, opuchni¢-
wich, odzighinachitd. Jeżeli ży-
czycie sobie jakich informacji,
piszcie do: Joseph Triner Com-
puny, Chicago, ill. (Adv.)

 

 

Telefon: Orchard 1521.
JÓZEFHAUCK]M. D.

aorzwy:„
12 do zzo voluanlu

w nMu-ledogam-rZBIEEPŚNMN

 

   

$5 ty

e
WPROST%i: POLSKI

zrW 3kanie tykoje

)ululy zawczasu W agenta.

ZETNJA -9 BROAOWAY,NY.

r.z: GDANSK
  z NEW Yorku, BosTONU tus »

no POASSKA fiośza i o LASopatkawfisw
Uadelti kolej

aluty na 2, 4 6 1 8
- Polski sluta.

   

 

  
  

 

28-00, Lutego
4 Marca

 

DR. H. E. COOK

CHOROBY OCZU, USZ6W,
GARDŁA 1 NOSA

Gopziwr:
08 4pomlumfld‘n7 ‘mhuh

s weer is Guick

NEW TORK city.

Tel: Schuyler 0177.

    

 

BEZ POSADY

Uczniowie nas! dziś pracują 1 są

szczęśliwi, gdyż nauczyli się fachu 1

zarabiają dziś od 25 do 50 dolarów

ygodniowo.

SZKOŁA NASZA

posiada 5 systemów mutomobliów o-

statnich modeli z 1921 roku, na któ-

rych uczymy po polsku hummu-
jazdy 1 mechaniki

Kurs Irw- do 4.ch (ygodnl
Dostarczamy posad, Uczcie slg fa-
chu, który popłaca. Dla vncuhcych

szkoła otwarta w niedz
Piarcie po katalog dnrmodu.

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54thSt., New York

National AutaSchool

 

 

    an pasz ien steeral
1 Jandy |nw |automomtatniej Konstrukcji:tujemy otrypnuwnie: porwoleniaKlasy otwarte driennieieczorami1.KoweLETNY KURS 525.00

 

 
 

  

WIELKANO

NADCHODZI
POMYSLCIE O TEM WCZEŚNIEJ I ZAMÓWCIE
TERAZFONOGRAF NA NAJDOGODNIEJSZYCH

| W ŚWIECIE WARUNKACH

- European Phonograph Co.

10th St. &Ave. A.

C

: New York City
 

 
OTWARTE CODZIENNIE i W NIEDZIELĘ DO 10 GODZINY WiECzóRu
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. WYDANIENIEDZIELNE

ZAWIADOMIENIA

¢

__NOWYŚWIAT_Niedziela,25-golitego(SundaY, February25th) 1923. _- * * Stroma 7 _ 

 

NEWARK, N. J.

WIECZÓR ROZMAITOŚCI
I HUMORU

odbędzie się w Polskim Klubie O-
światowym, dnia 3 marca, o go-
dzinie Bej wieczorem.
Wyśłąpi ogólnie nam znany i

lubiany drtysta, p. Ulatowski,
Za Komitet, '

J. Rokita.

UNION-CITY, CONN.

Klub Oświatowy Weteranów Woj.
ny światowej urządza wielki Obchód
440-letniej rocznicy urodzin Mikołaja
Kopernika, który odbędzie się dnia
4 marca, o godzinie 3 popołudniu, na
«sil Towarzystwa Ułanów.

Całs polonia, względnie towarzyst.
ws miejscowe i z okolicy wezmę t.
dział w obchodzie. Przemawlać bę-
dzie ob, W. Bojan Błażewies z Now
Yorku o życiu i znaczeniu Kopernika
dis Polski 1 całej ludzkości. '

 

 
NEW BRITAIN, CONN,

Specjalne posiedzenie Filji Sto-
warzyszenia -Mechaników _Pole
skich odbędzie się w niedzielę 25
lutego b. r, o godz. 7-ej wieczo-
rem w sali ob. Dudjakg, przy

ul, Sextoń. Niema czasu do stra-

cenia i każdy członek interesują-

cy się sprawą tak ważną jak roze

wój naszej korporacji, bondy Do-

mu Stow, Mech,, akeje 25 dolaro-

we, akcje Banku w Warszówie, i

wiele innych spraw, wchodzą

cych w skład S. M, P., Każdy ezło

nek musi być na zebraniu obecny,

ażeby raz położyć kreg temu o-

śpalstwu i rozpocząć nowe życie

przez energiczną pratę dla dobra

Słowarzyszenia,

K. Majewicz. sekretarz.

JERSEY CITY, N. J. -

Placówka. No. 51 Stowarzyszenia

Weteranów Armii Polskiej, zaprasza

szanowne zarządy lub delegatów
wszystkich towarzystw i szanowne o-

bywatelstwo w Jersey City, aby przy-

byli na zebranie w niedzielę dnia Pgo
lutego 6 godt. Se} po pot. do Domu

Polskiego pu. 187 Brunswick ulice, w
sprawie urządzenia Obchodu Kościu-

sikowskiego. Na zebraniu będzie
stawiona jeszcze inna sprawa,

która nas Polsków bardzo obchodzi.

Cześć!
Jan Zażycki, prezes,

Jax Maciejewski, sekretarz.

MARSZRUTA POSŁA KA-

ZIMIERZA BAGINSKIEGO

25 lutego, niedzicla - Easthamp

ton & Holyoke, Mass.

26 lutego, ponledziatek - Chico

pee, Mass.

27 lutego, wtorek - Harlford,

 

 

 

Conn. ..

28 lutego, środa - Westfield, -

Mass. 
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TEATR POLSKI

Dzisiaj Skalmierzanki

Jest to plerwota ludowa sztuka,

jaką w tym sezonie ujrzymy w cale)

okazałości, piękne piosenki

-

Tudowe,

tańce jak krakowiak w cztery Dary.

Mazur

-

odłańczony w cztery Day

przez zany powszechnie zespół tan

oerzy: amatorów,

-

którzy

_

przyrzekii

swój udźiał w Skalmierzankach.

Na zakończenie sztuki obertas. W

głównych wystąpią: panl J#

dwiga Lljan Rinas po MAL pierwszy

da. stg: yatysay6 w. roli. Wandy Role

wykone p. Kallint. Zebrw»

nym Plepriyhlem Zdunem będzie P.

Ulatowski, Marcinowa, krapiarka, D.

Wntłcwwn, Dosia jej córka, P.

York. Putkowntk. Sarmacki, p. Pla-

kowski, Sapibrzuch ckonom, 9. OCh-

rymowiez, Kwik organista, D. Tu.

Małgorzata wieśnioczka, p. KASK,

Maciek parobek, P. Suliński. Oprócz

wyżej wymientonych wystąpi 520785

nowych sik chóru 1 tancerzy.

kostfumiy malownicze, wosoła treść,
oto piękna całość.
Nio potrzeba nadmienać, ż9

ki ludowo cieszę się wielkie

niem u publiczności, i spodziewa0?

jest wielki sukces, na

_

niedzielnem

przedstawienió. Kto chce dostać miej

406 na „Gkslmierzanki"

-

niechaj #10

fut postara o bilety. Sztuka Odegra-

ną będzie oeisiaj wieczorem 0 6%

dtlale 8. pyoktuainte w Washington
Shool, przy 16 ulicy.

# ul.TeAm BWAY 1
wwout Ced 8, ne ates,aramomorris Riesenteld 

   foniczne w
miatf$Teatm, sway | & VHGA

AAT

AnlagenTEATR w
AMBASADOR

wieczorami o 6451 Roboty o #18.

UCA
« SWAY

po potud. w Brody

Paint
ATR, 62.0d STREET

eSctaan
Więdzynarodówy sukces lrtyflytlrg

„rasotancnadine

boone sALKONOWE siEDZENIA $100

«sra STREET AND 6th AVENUE

Polski

WODEWIL-KINEMA-

TOGRAF

 

Podaje do wi&domości szan. Polo.
nii w Nowym Yorku 1 okolicy, :że

dnia 4-50 march 1933, wystawiony be-

dzie w -Washington -Irving.. High

School, przy 16 ulicy w Nowym Yor-

ku, miały obraz dramatyczny w
6 aktach pod tytulem NOC ARAB.

SKA, z Poly Negri, najsławniejszą

polską artystką w głównej. roli, oraz
odegrany będzie wodów!! z6 wspól-

odziałem najwybltniejszych sił. arty.

stycznych. Pliższe szczegóły będą

podane wkrótce.

 

 

 

Dzisiaj Koncerty Elmana

Po tryumtalnym objeśdzie po Kali.
fornji i Zachodnich. stanach, -Misza
Elmat, znakomity „skrzypek: wraca
do "New Yorku:i dsielaj wystąpi w

;
Umiejętnie dobrany program, arty

stycznio wykonany przeź Eimana, za
powiada prawdziwą ucztę dochowp.

U 
Strand Theatre
 

W tym tygodniu specjalny program
wesoły „The Pilgrim" Charite Chap.
lin w tytułowej roll, z nim następca
Jackie Coogan, mały Dinky Dean.-
Oprócz -tego komedyjki Co, Herm
Liar, Dectivé, I know a lovely gar-
den, Brevi Tales. Bourman
wystąp! w balecie m sekstet wykona

 

...—'w

 

 

Z BROOKLYNA

   

NIEBEZPIECZNY WARJAT

Kupcy brooklyńscy trwośliwie
oczekują wizyty niebezpiecznego
warjata, który onegdaj wszedł do
składu obuwia Filipa Friedmana,
203 Smith ulicy, a który na przy-
jazne powitanie gościa wyjął z
kieszeni rewolwer - wymierzył
w twarz Friedmana i wypalił
Friedman uchylił głowę - kul
ka jednak raniła go w szyję. Na-
tychmiast wybiegł na ulicę i udał
się do kancelarji pobliskiego le-
karza, który mu ranę opatrzył
Gdy powrócił, napastnika już nie
było, Tak towar jakoteż i pie-
nigdze w registrze znalazł nie-
tknięte, Policja ogląda się za nim
bacznie ,
 

ALKOHOL POWODUJE OBŁĄ-
KANIE

Alębrt Gellert, lat 23, pnr. 25
Suminer Ave., dostał po wypiciu
kilku miarek księżycówki nagłe-
go obłąkania. Sąsiedzi preywie-
dl policjanta, który go ubezwła-
dnił, wołając z kolei doktora z
pobliskiego szpitala, który mu u-
dzielił środków uspakajających,
pozwalająć mu pozostać w miesz-
kaniu.

===
"Telefon 9439 SUKI.-

M. Twarowski

LEKCJE NA

SKRZYPCACH

Muzyka na

wszelkie okazje

275 Ainslie St.

  

nisko Humbold. St

   

Brooklyn, N. Y. ,

i KOMITET OBCHODÓW NARODOWYCH zŁĄcZO-

|

-

NYCH POL. TOWARZYSTW W GREENPOINT.

Kom, Obchodó

 

UROCZYSTY OBCHÓD MIKOŁAJA KOPERNIKA

 

 

Tol.. Orverpaias 4000,

Intels entrees .Wam

Fabioatmares

Wiel skład Uraś

Fotówych i na zamówienia

 

  

 

występy chórów oraz solistów.

łego,

dowego!!

OBCHGD KOPERNIKOWSKI

 

Komitet Zlgezonych Towa-

riystw w Greenpoint urządza ob

chód Kopernikowski w niedzielę,

dnia 4-go marca, o godzinie 2ej

po południu w Domu Narodo-

wym, przy ulicy Driggs. Prze-

mawiać będą ob. Kułakowski i in-

ni obywatele. Szczegóły później.

 

c M
rzadko popłaca.

 

~ GROZINGER

cUKREM WYPRAWIANE

„ GOTOWANE SZYNKI

ną najlepsze, W wyprawianiu ich sto:
sowane są najnowsze środki, Jekiemi
Fozporządza Nauick i sztuka Gotowania

Spróbujcie jedna, podając na: obied,
jako główny pokarm. Szynka jest Inc
twa do podania - jest rorkontnem
potywieniem - m

 

Dy nabycia w lepszych

MASARNIAOH 1 SKŁADAGH

DELIKATESÓW.

Domaga) się szynek, zaopatrzonych w

znaczok inspektora rządowego No. 420

 

Phone Greenpoint 5812.

DR. ANTONI PETRIKO

DENTYSTA - CHIRURG

239 BEDFORD AVENUE

cor, Nofth sth St.
Wiliamaburgh.

   sołowy program

W Rivoli

 

W tym tygodniu specjalna atrakcja

,w Rivolu, Teodór Kostot, stówny ro-

syjki -baletmistyz, -który, ©łobiście

wystapi j „Proludjum tanedźóem" z

M. Chambers: Koslott wratipt w dra

macle filmowym Adams RID", Pilm

ten należy do aropdziel ktnematogra-

ficznych, .Oprócz -tego komedyjka:

„Ups and dowos". f

 

W. Rialto,

 

W (ym tygodniu dramat „The White

Flower", film zdjęty naj wyspach

nacji. "Oprócz tego Elostel.

na. Komedyjki 1 pnemq tygodnio

hawajskich, polen malgwnśczych sce-"

 
 

POLSCY LEKARZE

 

 
: Greenpoint 5718,

: DR. LUDWIK GRYCZ
126, Rekford St,
conamy rrevitcia:

1-19. rine,
~ tudaiu,
E nak

W niedzielę od 18-2 po południu.
 

 
Telefon: South $%.
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista Chirurg

ram, 1-2 po południu

T07 Fourth Aweni, blink
whol, " ster
 

te
pwa razy gu 20% tyg ! 50% *  

wy o wyjadkach _ a
tygodnie, jakołeż program muzyka!.

 nij oridestry Rialto.

 

w New Yorku

sztuka ludowa w 3

 

OBERTAS!

TEATR POLSKI

y. Wandyez i Ochtymowicza

SKALMIERZANKI

ze śpiewami i tańcami

Odtańczony zostanie

Krakowiak! Mazur!

PREMIERA

25-60 lutego

W NIEDZIELĘ

w Washington

High School

przy 16-ej ulicy

o "J:. 8ej wiecz.

PUNKTUALNIE

aktach

 

 

Tel.: 0408 South.
DR. A. W. RUSIN

cworony outer 1 cinurora
106 - 17th Street, Brooklyh, N. T.
Godziny urzędowe:

od do 1 po południu,

 
 
Telefon: Greenpolat 2218.

Marion R. Siudziński
Gonznyr -› :

1-2 po poradnlu 1 4-4 wiebce:
Oprócz wieczorów w

   

  
 
 

 

  

   
948 Leonard St

Każsky 8.
u € £ wiezep do jo: w raneOd 1 6 5 peso łoś 1 42 PP ZAZ

"Tat. Greenpoint 3138 i Greenpolnt 303
     

Do sodowni pn, 6901 Fort Hamilton
Parkway weszło onegdaj dwóchgen»
tlemanów, zbliżyło się do subjekta za
kantorem, jeden # nich mrugngl nań
oklem dwużnacznie, drugi zaś nader
#rzęcznie prosiś począł o kieliszek
wódki, skarżąc się na przenikliwo zi.
mno. Zdaniem jego tylko kieliszek
wódki mógłby mu życie yratowaé.-
Subjekt popatrzył .się na niego prze
nikliwie, młody jednak będge 1 do-
broduszny, przyszedł wnet do decy.
zji. Cichutko wyszedł do sieni, skąd
z ukrycia wyniósł po chwili dwa kie.
INazki wódki, Na widok chory
gentlemian natychmiast odzyskał zdro
wie. Zwierzył się przerażonemu sub:
jektowi, że jest agentem federalnym,
nakazując mu wskazać skrytkę, gdzie
przechowywana jest wódka. Kilka-
dziesiąt flaszek dobrógo „sztotu" uż
kazało się wnet nia kantorze sklepu,

tery przy 5 Avo, przed sędziego Gol.
den, który nań zwykłą w tych wy»
padkach nałożył kaucję.
 
Topielec
 

Raymond MeGlynn był kapitanem
holownika, noszącego nazwę Dispateh.
Gdy onegdaj zbliżył się się do doku,
u wylotu ulicy Manhattan, aby wsiąść
na pokład tegoż, przekonał się z prze-
rażeniem, że holownik podczas nocy
poszedł na dno. się na

I Narodowych Zigg
w Greenpoint, odbędzić się w niedzielę, dnia 4-go marca, b. r. o
2:30 po południu w salł Domu Narodowego

UROCZYSTY OBCHOD MIKOŁAJA KOPERNIKA

Na program, oprócz przemówień wybitnych mowców, złożą się

które następnie przeniestono do kwa

T U
godz;

(

Wstęp: wolny!
RODĄCY! Polona dzielnicy naszej, składała zawsze dowody,

| że pupal: w spfawnęh ogólno narodowych, zapomnieć o waénlach

partyjnych i solidarnie poprzeć każlią sprawę, która korzyść, lub za-

szczyt przynosi Narodowi Polskiemu.

Mikołaj Kopernik, należy do rzędu tych wielkich ludzi świata ca-

którzy zaszczyt przynoszą narodowi, z którego hod

Mikołaj Kopernik, jest wiecznym pomnikiem, świad r* 3 lerge ;

dawno kwitła głęboka nauka w Narodzie Polskim! wy

Uczcijmy godnie 450 letni i :onan 160 letnią rocznicę urodzin Tego WIELKIEGO

Przyjdźmy wszyscy w niedzielę, dnia 4-go marca, o ii , , godzinie 2:30

po południu na Uroczysty Obchód Kopernikowski do Doma Naro-

Za Kom. Złączonych Polskich Towarzystw w Greenpolat,

A. SALIK, sekretarz.

kilku świadków, którzy zdołali zapa~

miętać sobie d numer

   

wevoEF OPTICALCo. RR. C. & A. GOLDSTEIN

mwmw! Tame {|| $ ¢ g: %
ne §§ & $

'To. bort. E Ę & Ę ś *N
„POLSKA § rs 335

FABRYKA CYGAR zi 33%
Zaopatruje w cygara sklepy, salony wo g w 8

1 t. p. Wiels gatukków ka o 3
+ Dwie nażwy: HR ł 8 3 -

LARGENTO i LA GRATITUD & § A $p
ceny 60.8 ao tto, o A £58
a crasowsk all #5}

116 NassańAve. - 1138 Manhattan Ave,
Natychmiastowa dostawa, .. róg Boz St.,

Tel. Greenpoint 0567

o
NM.Sgcgotkowski

ścze n

~ WEDLINY
niego wyróbuposiadają w sobie smak, które»
rego nigdy się nie zapomina. Już pierwszy
kąsek ngci. Do wędlin używane jest najczyste
gze, zawsze świeże mięso. Żądajcie od swe
kupca gwarantowane produkty. wte

149-151 N. 8th St., Brooklyn, N. Y.

   

  

  

C y

 

 

 
maszyny,
 

W niedzielę, dnia 25-g0 lutego
b. r., w kościele Św. Krzyża, 161
15-ta ul., w South Brooklynie,
N. Y., o godz. 1-ej przed połu-
dniem odbędzie się dzię
nabożeństwo w rocznicę 450-e-
trig urodzin wielkiego uczonegó
Polaka, Mikołaja. Kopernika,
Przy tej sposobności wypowiem
naukę na temat: „Biblja a Koper.
nik",
Wstęp do kościoła wolny.
Do jak najliczniejszego współ-

udziału wszystkich uprzejmie za-
praszam.

Es. W. T
 

Pojętne stonie,

Nie macie panowie pojęcia, jek
dnioce sięga pojętność słont -- opo-
wiada dyrektor cyrku. - Pownogo
razu jeden z moich sześciu słoni
zaczął kaszle. Z polecenia wetery.
narza wlałemi mu w paszczę pół bu-
telki rumu. OóŁ panowie powiecie?
W pół godziny później wchodzę do
stajni, Na mój widok pięć pozosta»
Tych słoni zanoś! się od kaszlu!
 

Zmodernizowane

Nauczyciel: Henryk IV król tran»
cuski powiedział: Pragnę, aby Każdy
z wieśniaków w mojem królestwie
miał w niedzielę kurę na stolo. Gap-
ski. powtórz, co powiedział Henryk
IV? Gapsld (który zamiast słuchać,
bawił się markam! pocztowymi) -
Po... wiedział... pragiię, że... iżby

 
UNION ROOFING CO.

Duiegłoś 1 żwir, zużle, Dachówki, Taklięzki, Łupkawe „RubiI Aibeat do ek, Rynny,: Drabiny 1Okna" ary
RYNNY, DRABINY ] „SKYLIGHTS"

Btuto 1 Tard
[AWE «:

me maviio® aviorva 270-272 Oakland Street
ruoiprer, wor.

Méviewn o47e Taleton: emu-in?lgOKLYN, NY
~-

 
  

ZAKŁAD

JAN RICHTER
i

WARSZTAT
any214 Driggs ave. K. Y.

 

 

 
 

POLSKA FABRYKA

SKRZYPIEC

* ZAŁOŻONA W ROKU 1905

1 mego ia sp są przez najwię
firmy amerykańskie - znadę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj.
cię z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna i detaliczna, Ceny na

żądźnie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie
W. WILKANOWSKI %

68 Nassau Avenue, , Brooklyn, N. Y.

 
 

Tel: South $239.

Z1 A. Beck, Kubik! r Ciesielski i Budowlany
Ciestelska budjnkowa robota 1reperacja. Roboty cementowe Imurat.
skle. Zakładam letnie siatki ! złmowe okna do domów. Zakładam okna

- rodzaju dachy 1 reperacje tychże
329 EAST 2-ND STREET, 80. BROOKLYN, N. Y.
  każdy z moich miał w

niedzielę swojes. krzesło w kinema»
togratle.
 
 wszystkie strony, spostrzegł z brze›

gu>pływający kawał lodu, z którego
sterczały ponad woda, inęskie, ciężkie
buty. Zaciekawiony wyciągnął skąd
osękę, wbiwszy ją zaś w krę, powoli
przyciągał ją do brzegu. Można po-
wiedzieć śmiało, że zdziwił sig bar-
dzo, gdy zobaczył wychylające się z
pod lodu clato topielca. Wyciągnał
zmarznięte zwłoki na brzeg, gdy zaś
im się lepiej przytpatrzył. rozpoznał
w nich palacza innego holownika, na-
wiskiem Frederick Freeborn. Palacz
Freeborn poszukiwany był od tygod-
nia. W jaki sposób postradał swe ży-
cie, jest dotąd jeszcze tajemnicą.

 

 
Doróżka miałdży głowę prze:

chodnia
 

Dorotkarz Meyer Epstein, zam. ph.
180 Madison uliey, najechał był one-
gdaj u ablegu ulic Lorimer i Grand
nia przechodzącego właśnie tamtędy J.
Gashorna, odrzucając go z taką siłą
na kamienie, ż6 Gashórn, nim ambu«
lans zdołał na miejsce przybyć, wy.
zionął ducha. Epstelna aresztował po-
Iicjańt Edward Kafelino,› ze stacji
Herbert, Sprawa zaś przesłochiwana
ma być w sądzie przy Bridge Plaza.

Bez litości.

Do szpitala Wycko Heiąths, przes
wieziono Karola Grubera, 1229 Hal.
sey ley, który najechany został

 

 

przez samochód, pędzący szybko uli-
tą, n którego właściciel, widząc, co
się stało, czemprędzej zbiegł, wcale
się nie zatrzymując, aby rzyjść ofia-
726 swej Tekkomyślności z pomocą. Po-
Ileja spodziewa się tego nielitościwe-
go szofera ująć w rgce, albowiem ma

 

 
Tel} Greenpoint 2034,
DR. NICHOLAS LAWREYs2 ECKFORD STR.Godziny Biurowe:10-12 rano,
Kompletna porada lekarska zakowane hongrorjumProwadzęwaptekę pa. 254 Driggs Ave., Brooklyn
 

 
   

PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE!
PRZEKONACIE SIE,/ŻE W PRACOWNI KUSNIESRKIEJ

Tao 137 NASSAU AVENUE

Jana G'Śklego " Greenpoint-Brooklyn, N. Y.
; Możecik OTRZYNAG *

KARAKUŁOWE 1 FOKOWE
Palta, futra męskie, szale, orat różną galenterjęfutrzaną.

PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH
 
 

Telefon: Greenpolet 7481.
M. J, CUSTER

  

 

Zn
piore
Zawiadywanie realnościa ive
teki, - Pozyczki. -- Sprawdzanie proc
DOLZIA
im mieszkań, -n aż i zamiana

Tealności.
109% Eektord St, Brosklyń, N.V.

 

 
y

UWAGA GOSPODYR!
Spróbowaliście kiedy dawać swo.

Ją bieliznę do Maspoth Wet Wash,
Nie że Polacy mśją
większą część udziału w tym tate»
reste, to oni pracują dli dobra śwe:
go narodu; i to pragnę ażeby ln.
terosa w Maspeth były prowadzone
przez polsków.

Ci, którzy mieszkają blisko po-
winni sami blettzng przynieść lub
posiać ją chłopcem, i zaoszctędzić
tem 25 centów.

Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

Telefon 3811. Newtown.
MASPETH, L.LN.Y.

 

NAUKA ;
RYSUNKÓW, CZYTANIA BUA.
Nów i iNNYGH PRZEDMIOTÓW

gonznwy:
"B-10 wieczór, w Niedzielę 10-2.

Tel. Shoreroad. 6982 R.

   

 
   

PIANINA I FONOGRAFY --
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NASZB MEBLE S4 GWARANTOWANE
---

| POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten któ nkgnz” «britvlie w uśzyn;kkpie, nie zawiódł
się jeszcze nigdy na towarze, Sprzedajemy trzewiki sła-
wnych na cały kraj firm -; trzewiki trwałe - znake-

Każda para trzewików dostawiona do naszego skle:
pu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana - skut.
kiem czego ża każdą narę trzewików gwarantujemy.

Ogromny sobór - (ony

  ~

 

 842 - 86 Street, Brooklyn. C    
L 977 WITAM AVE, BROOKLYN, N. Y.
 

 



   

 

lego rodzajDrobiu i wag: ms
a

Kuzh wyborow
każdego czasu, w niedzielę otwer-
w r12 1 5do 8 po
południu. podanemu:n:!” popar-

"B.J.i K.b.

1892-2 Ave.
NEWYORK N. v.

  

   

POTRZEBA LUDZI

---

  

 

TU MINUTA
M « what-dun.Ah!-mwnaw-,

opm ifine mend
hlhl+WMmull”!

Tolekn..!
16:  

Czy macie chwilę czasu? Zgłoście, się
Jeszcze dalsiaj, w udowodnie, to Jutro
wieczorem zaroblete 34 przez 2 godzie
ny. Pokój 244, 208 Broadway, New
York Otwarte do $ podr. wieczorem,

 

 

DR.. G. BUKKI
uetane

88 East Sora Street, York city
Kaczy chorych  niewiwny

1 dzieci. .
SpeciaL.NOH neoutowanie

Twaney 1 N
Godziny konsultacyjne
tej rano do 1+e)
Sik Sii (eBettas a

  

  

IDEALNY DOM
rodziny, garaz, ogród
pkp, note:

na
bush.staci.

nik. -nabw

 

Czy wiecie o tem, że Tureckio Pa-
pieróry HELMAR były palone przez
miliony palaczy przez zgórą 15 m,
dzięki ich

Niedziela, 25-g0 lutego (Sunday, I

Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

Praca dla kobiet
(Help wanted Female)

 
1009/ czystego Tureckiego Tytunin?
Turecki Tytuń jest najlepszym ty-
tuniom na papierosy, Zacznij dzisiaj
palić Helmar.

Jeteli nie wiesz, co czysty Turec»
kl Tytuń znaczy dla papierosa, za.
eznij palić dzisiaj papierosy Helmar.
Wówezaw będziesz: mógł zdać: sobie
sprawę z. ogromnej różnicy między
czystym Tureckim, w zwylłym ty.
tuniem.

 

Polski Kościół Baptyski:
NAUKA I KAZANXE

na tema
„WAŻNOŚC› pumo'mwmm

.. " sig DO ŻYCIA"
w Niedzielę, dnia 25-go Lutego
o godzinie 4:30 po południu.

wmp wolny'

Ks. A. Ziarko, *

164 Second Ave., przy 10 ulicy.
Csytajclo Pismo święto

DROBNE OGŁOSZENIA

JERSEY CITY, N. J.
W niedzielęanie B-ro 'tutege 0 goal-

nie doa) wid% mall Por.
Jersey Ave 1 ded
w nauka na te-

„RELIGJA AWiAT Po-

 

mat
wlan... Watep .wolny. dla

(ZM/Er n)

maps - Dinh aide "bo
a każde

 

PRACA

dobrych |pracowniczek.

 

PRAC

Stale w zdrowej, miłej okolicy; stała praca dla

Dobra płaca, awans

NOWY MATERJAŁ WYNALEZIONY

I OPATENTOWANY .

przęz nas, na który ciągle rosnący popyt

zapewnia obfite, stałe zajęcie przy

PROSTEM, GŁADKIEM SZYCIU

« damskich sukni, bluzek i kostjumów

DLA KOBIET

które, naturalnie, mają zręczność do szycxa
gólnie potrzebne są pracownice :: doświadczone

. przy maszynach motorowych Godziny od 8 do 5:30.
- „Employment Office" otwarte codziennie do 6-ej
1 '' wieczór, w sobot do:Aej po poł

zgłaszać się do biura

M. N. MAYEHOFF & CO., Inc.

<- MERWIN STREET, NORWALK, CONNECTICUT
Zapytajcie się jakiejkolwiek panny /z Waszego miasta /

tu pracującej.

A

Szcze-

   TONN

 

Yorka. seniay road: a ata
taro NexTor.""i”'ś„„f.?:,f'.:'„„ Chreess, Poinkt - Aub lidwilln:nawyTek 5 wnież wieczore og Pi -C w-
ene Hextmief® dart rpruwechtzoków -" pie

Wiasd Doleata- 

POLSKIWODEWIL(IL

KINEMATOGRAF
będzie odegrany
W. NIEDZIELĘ

maro

| |
| |

| W
|- 4-80 -MARCA (
iw WAŚHINGTONIRYINGI
|__HIGH SCHOOL ___|   

aoA
ck   

DOMY NA: SPRZEDAŻ | >

dom ze. sklepem, na Grunt!
. (Cena 310.00; gotówki

na 500; .
3-tomiijny drewniany 1 tota 258100. Ce-
na 36,00; gotówki 31,000.

M. J. CUSTER
103! Eckford Street, Bmlfim
 

  

  

 

 

  

OPERATOREK potrzeba przy
sukienkach, stała praca i-do:

bra zapłata. 201. Franklin St.,
między Green i Frieman St.--
Brooklyn. (tnf)

kobietyżo.numnia, poko-
w domu, Brouse pres

 

. FOLDERS GIRLS
obwindesonen

przy "(Ind-niu zyczników

kiep,
enn prask:

Elwin),Towsy dip

 
OPĘRATOREK

przy. wstawieniu, maz.
kdetow m
fide raey

Rebrom"slie c
v

  

 

 
 

: - - - 1166 Webster A «ash
Automobile na licytacji Pracazdla Kobiet DZIEWCZYN
Wszystkie wyroby i modele (Help wanted Female) P
Storownie do llaflll k : w f odIIW

: "ly
„do pezet w 131 extra za prŁmwAnle trazteń

rd "Ave.. rdo, 11th 'St, Aetai EMW" 2375! Co1 een na Aoc(f |Bast "Avenve, Lany Dandy. „Gprrias co.=- Queensboro subway do 11 8t. Station,- (Are wm

DZIEVlyCZXNkdo “Ki"|DM!ły
NAJLEPIEJ NAJPRĘDZŁKJ , zki at meataon. Aeloneanlsonly

KTO CHCE _KTO CHCE SPRZEDA §"hay, "en + >. ag
OPERATOREK potrzeba przy dam-

GAWLINSK
1 pprzedat realności. -

Bogamycj

com 

U" Dom, farme, lote, interes, sklep, i t. d. "WQ

I & COMPANY
Kontrakty kupna | sprzedaży,

NEW YORK CITY.

 

Kto chce kupić - Km chce

Telefon:
111 DUPONT STREET,

ech się zgłosi do
POSKIEGO "BIURA REALNOICIOWEGD W GREENPOINT

W. WOLANS

KANCELARIA NOTARIALNA załatwie wszelkie sprawy starokrajowe
z legalizację l(0!:mllll)':.I *

AKA PIENIĘDZY do Polski w dolarach markach. - Sprz
ike y‘Art.na wszystkie Inje po cenach kompanteznych

* SPROWADZAMY RODZINY Z KRAJU.
Wszelkie informacje udzielamy chętnie Rodakom DARMO!

sprzedać DOM lub INTERES

KI
Greenpoint, 6022

BROOKLYN, N. Y.

  
 

Tel:%/Bify Dook 2095.

 

POGRZEBOWE

nun Nie matny żadnej styczności

123 EAST 7 ULICA.

A. KWARIAKSKI - T. WOLINNIN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIEBlomo

Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych.

Uważajcie ściśle na nazwisko i numer zakładu haszego - 125 Kast 7.ma

Bowemt.w tef dzielnicy,,

USŁUGA DLĄ PRAWDZIWA 1 RZETELNA.

Biuro otwarte w dzień 1 w nocy,

W NEW YORKU

z fnnemi pozrze-

- T. Wolinnin, Właściciel,
" Wusive. prawie  potakich

towarzystw w New Yorku.

?”bieliśnie, Century Underwear
45 (Ave.,(róg Sout.

Thas Houlevnn! Bronx: aso

'DZIEWCZYN LKOBIET
do' lekkiej fabr¥canej pracy

 

do mam russ 0
z bray massynac

dobre: warunki Tage,

WASHBURN WIRE CO.
8 Street and. Busat kuiver

›
POTRZEBA "DZIEWCZYN

18do 25 lat. przy: westie „operacjach
robu lanip

inca, staix pracés

 

how
koniec

uce.
Blak is

Doba
y

do. samoc
don nia:ta

Place 116% owodniowo:
sone

St, Peats
Guy, N

   

operator
dol,

gmurmurs“? LmCo,
**›"

ge
cw

CW! „BERS- +
apotshnolé "hls doiwtdozonych

dziewcząt zarobienia
190.06. 135, *

, „CORRAO-EMEROIDERY

28, Jefferson St, 'Brookizn
bllake & Myrtle Ave,..

 

&

eesvelerah 1.bematftching'*

ite bomi. r e: poto, w 6 pier zo:

   

Brac Qulubfmll'ąhyfwww: ukl.;

«

Praca dla mężczyzn

(Help wanted: Male)

Praca dla Mężczyzn

(Help. wanted: Male)

 
 

i

UNITED STATES ALUMINUM co.

FAIRFIELD, CONNECTICUT _

Zgloszenia wprost do fabryki, mieszczacej sig poza' Bridgeport

"FLOOR MOULDERS"

.. Potrzebuj

  

  
 
ostrogers, casema«

kere, baud sawyer, veuymen, pou.
sher, um uctich reguiator"
uo rariguzenm Piuao kac.
tory. Oypress-Ave. & 148, st, roux,

(Rom)-_-.
,BENCH  Molders, lamp makers, soft

sowsrers, tool musers, tai: pre-
ga i mapwyzate pace dla. zdolnych
mężczyz. F. M. Lovell & Co, Ariing»
ton, N. J. (Gon
 

POTRZEBA |

kilku dobrych mężczyz do
ogólnej tabrycznej pracy.
Mozemy także użyć kilku

chłopców
stała praca,
dobra płaca, *

Zatrudniamy. polskich: robotgjków.

THE GILBERT &BENNETT
+ MFG. CD.

Georgetown, Conn.
Zgłoszenia do nassogo biura w New

£.. Yorku
Pokój 1926, 34% Madison bsd

SKŁADACZA tłolder) do plaskiej to.
boty, 5-Jnfowy tydzteń, dobre: płaz

6a. \Fox Bquare Lountry, 1052. Sout.
horn .Bonlevard, ,Simpsonstyle?

28m)

 

i
_ kia

niopak poxrumn do-
chatal da. pracy
45° Morden: Ave

Gim)

  

Jons Isand C

snu PMn@ns

&Baan.io breeapot. Gol)

ROBOTNllmyI

  doświadczonychnocach zIniek,

 

Dosemm AE pall: Motelont
mieat Co. 101 West Bide Brey zacny
ity, tim

POTRZEBA
»mokers. bench. squsiter 1 priv

are A.
¢ mbolnlkowdo oundry:
Bastian nijeION co,. Toker& hal

* Goni,
cm

POTRZERĄ mechanikbw
nych, (tall...printing prow» amser.

hlee" prey LicaHorizontal Bonn;
KM JobuTomson Press &

& Bast Avent,LL.- City (25m?

„hymn NELEERS" potrzebe, 4 lu
czonych rive

' Persian bux pite. Go.: 3g. Brook Ave
tor 187 Rt, 0 8: ranb. imal
po'mzfimchlulx‘W. 41 Gmnwxm

Poduszka, nk
pomociukuw. w „cast. iron

naje, posca: dla, siwych) Toast
ni The A. & F. brown Co
NME5* fof atis aoi;
depot. » (im

Interesy do sprzedania
(Uwauncos
 

nacychmiast ten: dwu. familiny
«om morowanyw inne) okolicy rey»

douche, Janaick 6 drops .do
miksta, 12. pomwszelkie uiepszenia, -
teo , warum. -W." 3
puree, dnaUmvernty Ave., Brom
Foranie

irerretdobe.  chromaryjy
nay 46 ge naw, orizyznie (żo

(rds Hank tite A
 

  NTw

X
E

NZIECZY do wyrzesania z/2 pokoi, z por
u wyjazau. .mama.: -

Imum z toku, pokO) ne. % 160 ast 4

(260)R rroAK.

BUCZERNIA na wpreedt, dobrze |
wi tanio prędkieniulony cash Interes
kupum. Ra Sireśi, Maspeth, L.

1266)
SERIE z wot woke! do sprzedania:

 

morna zamieszkać, „uuu—: Czerni»
oki, Bi - 11 su, So. Broom,, -toe)

cnugwun na 133 nmkudw y t
„ze anns..
DOSPIĘZEDANIA w polskiej daięlni.
€7 dobrze interes,

Grosernia i delikatośen, _buczernia,
Candy store z powojataj. Tani rent
Intóres szewskt, ary goods store.In.
teróś krawiecki, Sklep z przyborami,
do warzenia piw, sałóń i .. W.
Wolanski, Polskie Biuro Realnościo:
we, 111 Dupont St., « Brooklyn

wa. $ murowany
s poror i wannie napi: gzieć

wah20 ga 2001 Aanopt
goania; WRSEASSA(#

ky, głątro naowo.
cram

DZWYCZAJNA sPososośći_
t Sentyz Nano rzedu,

 

 

$

  

 

  

ISLAND $0akrow Jam,
sous ziemia, oko. Warte
Ta ie. szem,

Gia)

  

  

  

  

«DO. SP

[Merely do Sprzedam,
(Business Dppommuiu)

 

 

CANDY Store na sprzedaż
barów tonu, w *

180 Freeman St, Urookiym, dm
DELIRATESEN akicp do sprzedania za:

powpeu pracy ~>tycnmiast x. powou
ist Driggs Ave, Brooidon. tn

Realności do Sprzedania
(ieat ustate jor Sole)

 

& CO.
Polecają następujące „bargains"

w south 'erookcynig

y w inde}of agooore
Mo r

20 uuoy,

 

wdo -ze. dln rodainy.
mid, wow cent 1690,

a poss ws w
Wow Hor

zaawie0 ,w seng.
Skan, www: 4000.

murowany i pokoi, inzienki,
NW. Oku. losewć, wio. 33500,

uEw. York

wile
- Cona

halt w różnych. okolie

 

wine; rent około 3000,

rym sta-
rent

, mppoc ee,
xumwkl Wok WCC Cone

x Downerwnmemonych. mamy
„wyr-:u- uo pprzedazy na brawo laehem f 4w i, (: mae: go

AWLINSKI & Co,
. Jedyne veiskte Biuro neain

w Nowym Yorku
426 E. 16 St, New York City
Oris onmarty bu» Famu do wieczór,

„w aron-
fam. w serii
b(pom (mówil mw,

  

 

 

lowe

  

NIA w polskiej -dziel.
nicy- prosperujące intereso,

Grokernia 1 Dalicatesen, Buczernia;
Candy Storo z pokojami, Interes Sze:
wski, Dry,Goods store, Interes Kra.
wiecki, Sklep 4 przyborami do warze.
ula (pla, Salo, Restauraat, i t..

„-W. WOLANS ;
POLSKIE BIURO 1dzALNOśCIOWE

111 Dupont $ Brooklyn, N. Y.

  

DO SPRZEDANIA TANIO s umnuny
murowany łom, Cena $12.500, wpłaty
5000; 6'faki, murowany dom27 po-
koi z wanndjai, ejektryką, Cena $12,.
400, wplaty 40007 6 tam. murowany
do po 4 pokóje. Cena mmoy
3000; 6 fam. réurowany 4 po.
koje. Cona 8,600, wpiaty 200076 tam.
drewniany dort! po 4 pokoje, Cena
1,500, wpłaty my 2 tam. drewniany
dom'11 poko! zsganng. Cena 4800,
wpłaty $1500. .V

 

W. WOŁANSKI
POLSKIE BIURO

"111 DupontSt, hrooklyn N.Y.
chace
 
TNEBLOWANE .pucian
bezceń natychmiast z powoducrm-:w.

{ont gorges, wean! waaay $9 -8. Ave.
4 piviro. "ig .

Cpuby ahoz trzema, po-
- Poontels day akted. nofle:
does mongum lub mies
to Tatler woda
deemez naPry
LOSn cp m. dzieckiem
Scorn pla moral magan.

Jelu‘bl Frontu)163 (y. Z W wo
 

Prick dla Mężczy

T a

zn
(Help wanted "Mile)

»brEn8. dren helpers 1 finishers" ao"
świedcu edwatinych 1 pló:

ciennych m.:-um. stats prace 1 gobra
zapiata, :Zgłoszenia

 

AMERICAN EVEREADY

WORKS

Thompson Ave. & Orton St.
Long Island City isn

do maglownnia ;tandem1
recelvers" Selo Fram

dry, 99 Franklin Ave Broom." @ID(zm

KOBIET i DZIEWCZĄT -

withs 40, pracy
:fabryka,

awarentule muma:
Zgłoszenia

nupprciu—Aun Packing co.,
6 Gree  Ave«

  

Co tD
vornroii® suttce} do ortinel tototr

wel, dobry dom 'main. familia
7‘luIn-nh MullDulberl l! Wes! SI
Bt, Longacre,

  

 

a
u

FOOT PRESS OPERATGREK
mamy posady dla ktlku_ doświadczonych

. pres" operatorek, -
lekkie prasy, przyjemne otoczenie

& AUGUST QOEETZ & .CO,
Z w Avo.
ARKya

ao1...
Poszukune kubmyAnam-:o wloku

do" pomocy w z
alt .kmw Zoo nycsię i uważać, to wwój dom,

nis pó 6 do 1) Wiara
168 Fanex (2-280

DZIFWCZĄT DZIEWCZĄT
aoeetole meer. weatntitonon

 

 
 

 

dclach k
dulvlhdclonych Malec Sole:
 

Telefon: South 4188.

“0—36.'Avenue,

AGENCJA

vSPRZEDAZ SZYFKART 

~ KAROL MARYANSKI

-_ NOTARJUSZ

Sprzed-Je i kupuje domy, wypożycza pieniądze na pierwszą i

dna hipotekę, ubezpiecza od ognia 1 innych wypadkéw °~>

KANCELARJA NOTARJALNA

Wynbum wszelkie dokumeńty Krajowe Polskie z potwierdze-
nier :Konsularnem.

WPROST PRZEZ GDAKSK

Brooklyn, N. Y.

REALNOŚCI

DO POLSKI I Z POLSKI

   

- urządza -

 

"TOWARZYSTWO SPIEWU w

ECHO |

4

007 Buchman Ave., rooklyn« CSD
1 lunchroom mi

[Kruz corel&m—«mowy350

COAIr aer8
EWCZAT 1 chłopców do te-

bryemnej. proce. button w
ja, who 35. rtution. (

peu
  
 

 

Norty w can

DERS" potrzeba p
ze|PSN
Weak Laundry, 36 w

# Naujer St. Mleko
Bushwiok 'Ave. Brooklyn. Gs)

,,

stała praca, unjlepuu placa
na 15mm twardym

jedwablu
TAMOR Mine

15 West # Streot

OFERATOREK -doświadczonych
amekiej :m.mm. DA

& Danziger, 876 Broad K
POTRZEDA polskiej kelnerki
Zgłosenia 222 Avenue A.. City. .(tt)

 

mor
fabryce

8.. Lacher,

preyliramse

 

watlzek, zara
110 - § Ave,

ROBOTNIKI

 

Zgłoszenia. do
New York.

Gm

ow

STAŁA PRACA
DZIENNE 1 szrcuTY

Zna-uuuoma 7 rano lub pomiędzy
0 a 6 po poluudatu.

Stominki miesskaine dogodne.

National Sugar Refining Co.,

Yonkers, N, Y.+

Brac. sabi do Van Corthinat Parks,
potem Yonkers trumma) do Getty Saul!)
R

POTRZEBA MĘŻCZYZN
no "ath"

conn moougn co.,
N. I. (im)
 

f Pó'razmA
LUDWISARZA

,,Orand 1 ride floor"

przy massynach.
doświadczony

»squecter 1mmm:piate"
ynach,

une
Robotników

do ludwlearat 1
;aching, shop""

Zgłoszenia

ROBINS CONVEYING

BELT CO. *

MBADE AV
Passalc, New J

E.
jersey.

(tin)

i
1 co...,moves

Kto pozostaje bex pracy, m choo tekowi
ech ię załoś  wtrerosć at

cję 369

języków
mnw:w

Emma?)

MĘŻCZYZN
„uwm:Jedenlub więcej. obcych

mar
Department

arte m

siennie od 20

MĘŻCZYZN do fabrycznej roboty.
Grand Corrugato Paper Co, 138

Sznd St., Brooklyn.

l O GODZINIE 8-EJ WIECZOREM

|

19.23 ST. MARKS PL., NEW YORK
a

 

(125,200  

BUCHERNIA 1 groserpoinkle}" diteinicy.. inzstony,, Zelgnie, się doGreen t. ym,
# dfs iy; ; 66¥. (cs

I interes do spreemaszyneria: elektryczne ma-
Jinn): amen

Muszę wyrzeda wodu wy.
ludua»ora. 19 HemmingAve,

uym

NADZWYCZANNA, sporoba Bowen
calsorm "do yameopre

dam dom = parcels buaowhn. wes lies:
ka cong. Interes

Itraant się od # do $ godziwy: wieczór"
AulimlPuma. ws z., oI

 

 

den AEO. L. 4. City lubH MoultneŚl

DOSWIADCZONYCH
wer Prose"

do roboty w nocydobre ziplata.
Zgłoszenia

. v. 6. CO.
119 Broadway,

Brooklyn. (35m)
WIELKI FABRYKANT KOSZUL poru»kuje do sprzedaży csikówie
teo dlhu koszujowego, bezpośrednio
koulumqntom. Wylącene modele, Wiele

tości." Dezpiatnie wzory.
dataStile, PR broadway,, New vork

POTRZEBA

TAK MEZCZYZN JAK

KOBIET

w fubryce męskich ubrań

kamizelkach

spodniach

Operatorck,

Krawców, . Prepkrawacey,

Prasowaczy, Trimmers,

1. rozmajtych pomiocników,

fintehers,

także do nauki

podczas . której Małpy.

~. ADLERS

#0 SOUTH STREET

przy (Union Hall Street,
Jamaica, L. I

gim

OPERATOROW potrzeba.RTF
na rsonkie

parniarki. : Zgloś se%dnb w:
Jamaica (tom)

ZECER_
jest w pierwszorzędnej polskiej dru-

bai Nuda Toa Taak
potratie pracować na
P

 

in listowne na F. 8. 0-0 Nowy
(tom

 
MElCZYzNY do .hlmher YM do pow
PITTT

czyn-l dia, mate) mmm -- lek.-ln
około 30 do 69 lat - który jest od:
bemoan-my ! mote mied (dulny
num i ukl pmey
P«ly d our."imam
klo ujed- pluhulg R

| fk Radka oi
co.

 

y Lymmen co.
Arlington, N.

 

(tem)

 

WSOBOTEZGONARCA

/
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kiem „panem et circenses" („chleba i ig-
_ rzysk nam dajcie") wyrażać to, co było
hajwiększą tęsknotą motłochu, a mianowicie,
zaspokojenie głodu i zaspokojenie nerwów. --
Dziwnem jest, że okrucieństwo było pożądaną
chłostą nerwów, Wypuszczano dzikie zwierzęta,
rozjuszonę z powodu głodu, wyrzucano na are-
n; gładiatorów, którzł' rozdzierani byli żywcem
przez lwy, i tygrysy. Widok rozszarpanych ciał,
kałuży krwi, i dzikich zwierząt, pastwigeych

się nad .gladiatorami,
M) były rozkoszą dla dzi.
€? kiego motłochu. Okru-

cieństwo ,później było
metodą inkwizycji hisz-

a G pańskiej i turniejów ry-
db», cerskich. T po dzis dzien

walka kogutów lub pięściarzy napawa rozkoszą
miljony zachwyconych widzów, którzy za po-
dobne widowiska płacą ogromnemi sumami, -
Zapasy pięściarskie, dziś tak popularne, w isto-
cie są kulturalnem okrucieństwem, Gdy Jack
Dempsey pięścią porządnie uderzy przeciwnika
w brzuch tak, iż pokonany, zbroczony krwią,
wijący się z bolu pada na arenie, wtedy szanow
na publiczność ogarnia szał rozkoszy. Krzyczą
i klaszczą, jak opętani To samo dzieje się w

h, gdy akrobaci, linoskoki i t. d. -
narażają swoje życie za marne wynagrodzenie,
rozdraźniając publicznocć do tego stopnia, iż
widzom dech w piersiach zamiera i sercebić
przestaje, Dotychczas w Hiszpanii uprawiany
jest spor" kulturalny : walka z bykami, - sport
narodowy. 'w

Na frenę wypuszcza się rożjuszonego by-
ka, którego się draźni czerwonemi chustami, a
gdydzikie zwierzę rzuca się, na bohatera - ten
wbija mu dzidę ostrą, a ó! jeszcze bardziej
rozdrażnia byka.

Toreador musi być zwinny, jak jaszczurka,
i musi posiadać niezwykłą wprawę i siłę, gdyż

" ciągle grozi mu śmierć i niejeden z tych ryce-
rzy przebity został i w okrutny sposób zginął
na polu chwały - jako bohater narodowy.

Profesor

dr. Stratton oświadczył na podstawie badań, iż

 

kolor czerwony nie

działa na nerwy zwierząt.

„Cze"wona płachta stała się symbolem roz-
drązmema. - Zauważono, że wiele innych
zwlemłt rzuca się na osoby noszące czerwone
szaty, pb parasole, i sądzono, że czerwony ko-
lor draźniąco działa na nerwy zwierząt.

_ Niedawno temu prof. Stratton, członek u-
niwersytetu Kalifornijskiego, ogłos 2 hist
panie od wieków mylą się, gdy sadzg, itczerwo-
ne chusty tak rozdraźniają byki na arenie, -
Qdowodmł na podstawie doświadczeń, iż kolor
zielony lub żółty, a nawet biały więcej drażni
zwierzęta. Główną przyczyną rozdraźnienia
zwierząt nie jest sam widok i działanie koloru,
lecz powiewanie płachtą lub zachowanie się o-
soby noszącej jaskrawe szaty.

z Tłumaczenie, iż kolor czerwony preypomi-
nający kolor krwi tak działa na pewne zwierzę-
ta, Jest mylne, tembardziej, iż np. byki nie na-
leżą do gatunku zwierząt drapieżnych, krwio-
żerczych. - Teorja profesora Strattona wy.
wołałe powszechne oburzenie wród hiszpanów,
szczególnie u plci pięknej, która, jak wszędzie,
taki w Hiszpanii temu sportowi hoduje. -
Najpiękniejszym 1 najbardziej ubóstwianym
typem bohatera, jest bowiem toreador, wal:
sugar}: bykkamłil.

Tancerki hiszpańskie wyst e w wo-
dewilach nowojorsęich, acz gxeęgo fig moty-
wów, twierdzą, iż teorja profesora Strattona
jest fałszywa, że hiszpanie nie mylą się, i że
widok koloru krwi rozjusza byki.

__ Tak chcą, bo tak wierzą. - A tncerki ma-
ją głos - nawet piękny, -

Temperament walczący z wiedzą zawsze
zwycięży, tem łatwiej, iż typowe „Carmen",
uważają że życie z walką o szczęście, podobne
jest do walki z bykamf na areśle hiszpańskiej.
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 PRZEPISY KOCHARSKIE

Kielbasa smatons.
Bwlety Wietbasp oblanterowid, t.J.

way walné, ink, sby się tyl-
ko sjwrzyłź, 4 nie gołowsis. Potapi
Jo wziąć i-wody, włotyć nż głęboką
patelnię i;amiefyć n8 słoninie. -Gdy
fuż z obydsróch strof rumiana, way-
Dać drobni» posiękańej oopuil, razem
zasmażyć 1polać kiełb Odagie!«
nio ugotować 19mm J tapusty,

Doskongłe płaski z karlsi.

Utrzeć xp. kartolie, dodać szość
siekanych &ebuj, jedno jajo, fMMłankę

mleka, trzy filltankl męki, pieprzu,
soli 1 dwio?łyżęczki proszku do pe-

czenia. Wybić glasto dobrze | sms.

ty6.

 

«vs

Wyhorua supa.

Pokrajać kilki Rarlofit 1 coput, ta-

Ind zimną wodą. Gdy się sagotuly,
zpretrzeć, rozprowadzić białym «o-

sem 1 dodaś małę pustkę „slam cho-
wier". z

Poke ¥ %

Ostrygi,

Cztery cstory tytki

mąki, pół kwarty mleka, pół tyśocze

ki paprykl, dwa usloy ostrpg. Masło

roztopić, dodać! ugi 1 gotować, aż

masa będzio gładka. Wiąć mlego,
cięgle mieszając, aż zgęstnieje. Ostry

gl osbbno zagotować, potein dodać do
sosu, posolić, popierpyć 1 da papry.

kę. Wydać na grzankach. --

 NAGNYTKI

ję palcami

  

Nawet nie czuć! Spuśćcię kllka

kropel "Freezone" na bołący na«
gniotek, a ten natych.

miastprzestaje boleć, poczem wyje

mujecie go poprostu palcami, Na-

prawdę!

Wasz aptekarz sprzedaje ma.

lutką  flaszeczkę <"Fr@@kone" zą

kilka centów, co wystarczą na

wyciągnięcie każdego twardego

nagniotka, albo miękkiego, Albo

nagniotka między palcami, jak

również odciski, bez bólu i draź›

nienia.
(Og)  
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Nie lekcewatmy amutkn w delocks,
gdyż dalocko sdrowe Jost zawsze po.
godne 1 wesoły, 6 przygogbienie, dlu
tej trwające, zwykło dowodsi
chorobliwegó.

  

$0 a +
Nie" strusamy dalec!. Potalne być

mogę skutki wywoływania Iglu u drle
cl, czy to przes opowiadanie bajek,
opartych na elemunocie, cy przes
nieumiejętne (nterpretowanie karty
tycis. pozagrobowego.

Nie zapominajmy wyrabiać odwsgi
u dsiecks, dgżąc do tego drogę £l-
mngstyki 1 bartowania Hisycenego,--
Qdwaga duchowa boswlem blorze swe
fródło a wawnetrsmego poctuciy ally
ciclesne} 1 pewnodé steblo praf swal.
esaniu przeciwności ngtóry _fisycs.
nej. Nadto pamiętać nalety, to sami
powinniśmy tę cechę posiadać, gdyś
„tylko odwaśna matka, odważną dslo
cho wych

 

«00+ ce
Zbyt częstem ganlenlom ols pro-

gngbiamy difecka, gdyt traol one
wiszą w siobie, się uleśmia.
lom, apetyceniom | do każdej pracy
przystąpi zo zwątpieniom 1 obawą.
Niedocenianto mig 1 brak powności
siebie uczynić zeoń, mogę osobnika
zupełnie niezdolnego do #7cia.

* «
Przeciwnie, sbytnio chwalenie stwa

rze ludzi płytkich 1
Dzieci x natury powno siebie recsój
nie chwalić, lect zachęcoć należy do
wyrównania breków { spotegowania
cech dodatnich. u dzieci
nieśmiałych 1 niepewnych siebie pod.
nieść możns wewnętrzną wiarę umie
jętnem zastosowaniem pochwały.

« -+ «
Nie mówmy o saletsch dsięcka w

 

Wychowanie dzieci

 

 

jego obecności, przedowstystkiem nie
chwalmy jogo salot zewnętrznych-
gdyś tego rodsaju uwagi rozwiną w
niem próżność, pustotę 1 rarorumia.
1o40.
Popisywanik 'slę talentami -dzie!

w towarzystwię jest plagą tych ma-
tych istot, zmusgonych nieraz mimo
próśb 4 płaczu do występów wobec
Ieznego grona. Wprowadzając jo
przedwogośnie w świat starszych, po-
osymy je i osęsto rozwijamy sztucz.
ność ofas manię popisywania się.

6-60 6
Nie dróżnijmuy dziecka pod tad.

nym pozorem, nawet przy zabawie,
ho co dla doroślęgo fest tartem, to
dls dsiecka bywa najbardziej realną
rzeczywistością, _Wszelkie sztuczne
wywolywanie złości, -rozgrażnienia
Ibb plego humory sprzyjają następczo

-występowaniu .tych
niepołądanych objawów.

60-606
Nie rosbudzajmy w dziecku niena-

turalnego wstrętu do zwierząt. Dzie›
cko powinno kochać przyrodę,;* nię
wszystko, co stanowi choćby nkjdto-

jej odłamek, Wstręt u dzie.
cka przechodzi w żądzę tępienia - |
stąd nieras bierne śródło nionswiści
1 okrucieństwa, które potem przenosi
się Intwo na Inne przedmioty 1 osoby
# otoczenia.

6006 +
Nie zawotośnie otwierajmy _oczy

dziecka na potrzebę wstydzonia się
swogo ciało, gdyż w ten sposób wy.
wołać możemy uczucia iopołądane.
Pootucie wstydu samo się wyłoni u
dsięcka niepostrzeżenie 1 przybierze
wówasas cechy prawdziwej skromno-
acl.

 

 

Z działalności kobiet

 

Noczną nagrodę w sumie $1.000,
wyznaczony pries Towarzystwo Za-
chety dociekań naukowych dla ko-
biet, zdobyła w tym roku Dr. Anna
Katarzyna Davies # Halloway. kole-
«itm w Engletield Greens, Anglia.

206 +
Panna Zenola Longstroth zaledwie

18 wiosen licząca z Littlo Rock, At.
z Intwością i odznaczeniem zdała og.
zamin prawniczy | otrzymała dyplom
adwokacki # prawem występowania
w sądach we wszelkich sprawach. -
Tamtejsze władze stanowe jednak od

MOCNE ZAZĘ-

BLLNIE ZNIKNEŁO

W KILKU GODZINACH

,Pape's Cold Compound" działa
szybko , kosztuje mało i

nigdy nie osłabia

W kilku godzinach Waste ta-
tiębienie zniknęło, głowa i nos są
wyklarowane, niema" febry, bólu
glowy, lub zapchania. Aptekarte
gwarantują, że te przyjemne ta-
belki złamią zazębienie lub gry-
pg o wiele prędzej, jak te wstrę-
tne kwininy. One Was nigdy nie
osłabiają lub robią Wam niewy-
godę. Kupcie pudełko ,Pape's
Cold Compound" za kilka centów
1 pozbędziecie się Waszego zdzię-
bienia natychmiast, (Ogt.).
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Uważajna
Młynek do Kawy

 

  

Wyśmienity,

Miły Smak

fnożesz zawsze otrzymać
przez proste dodańie

(Cykoryi Franka)

do swojej kawy, '
tak jak dodajesz soli do swojego pożywienia

W;.) Swojego Grosernika
: o Prawdziwą Franka Cykoryę, opskowanąw
"wuwnŁ-uu f
w3 próba przekona cię

HEINR. FRANCK SONS, Inc., FLUSHING, N. VY.

 

Chicory

Nsh‘fld
Paczce

 

mawisją jej prawa praktykowania w
tym stanio so wzgiędu na jej wiok,
Może praktykować po dojściu do 31
lat życia.
Panna Auna ©, Durkoo, nowa kie-

rownicaka kompan}i węglowej, obra;
cającej miljonam! dolnrów kapitału,
rospoctęła sw karjarę jako sgentka
sprzedająca polisy uberpieczoniowo,
a teras tak wysoko doszła.

wok e
„Klub kobiet amerykaóskich w Pa-

rybu x kwaterą przy bulwarso Males.
„herbes liczy jut przeszło 1000 człon.
kiń. Urządzają ono różne zabawy, u.
prawisją sport, a takżę pracują no
polu. humanltarnym,

 

606 +
Panna Jane Motfeot i panna Helen

Jobnson w Washingtonie, - córki
amerykańskich bogaczy, zaniechały
Jusdy automobilam{, a fetdty actopla
nami, którymi samo kieruję, natural.
nie mając z sob mechanika.

  
  
  

 

  

 

 

 

 

Kobiety

„Niegdyś zstąpiła wróżka z tęczowej
kralny państwa swego w zaszczyt.
nym zamiarze obdzielenia darami cór
ziemi naszej. Sługi, wróżki, figlarne
chochliki, poblogły 1 jęły zwoływać
mioszkąnki wszystkich krajów, aby
przedstawicielka każdego stanęła
przed obliczem" dostojnej pont.
Gdy się wszystkie zebrały, powió-

działa (m czarodziejka:
„Chcę, aby każda z was była zado-

wolana z daru, który wybrałam dla
niej",
Hiszponce przeznaczyła włosy czar

ne i długie; Włoszco dała oczy. ogul.
sto; Angielce płeć klelicha lin}! 1 pa
ków różnnych; Niemce - sontymen-
talność; Wiedence -- piękne kształ.
ty; Francusce - kokleterję Rosjan.
ce - sąbki jak perelki; Rzymiance
- dostojność posągów królewskich;
usta Neapolitanki rozjaśolta umie.
chem; w głowę Iriandki włożyła do-
wejp, a zdrowy ropiądok oddały Pla-
mandce'
Gdy już skończyła rozdawanie cu.

downych darów, stanęła przed nią sa
w Polka
ja co dostanę? - żapytała.

(c już nie mam, alo samaś wi
zego przyszłaś tak późno?

. frochę się spóźniam, bo

   

   

   

- Tak, o boska pont, zawsze! Do
teatru przychodzimy zawsze po ror-
poergelt widowiska, na kolej po ode}
delty pociągu, do blura w kwadrans po
oznaczonej godzinie, na bal w parę
godzin później, niż opiewa. zaprosze-
nie; Jil dzieci nawet spóźniają się do
szkoły... Wszyscy nas wyprzedzają
wszędzie, w nauce, w przemyślę, w
tyoiu... Ot 1 tutaj uprzedzono mnte,
chociaż wplBpzyłam się bardzo, My

 

spłeszymy się zawsab, ale'spółniamy
się stale, f
Zamyślis aly dobs wróżka.
Naflepstym® darefh dla Polski, by.

taby punktualność, klegy nie w mo.
jej jest mocy!

Ale, że czuło miała serce 1 tal fo]
się zrobiło płaczące) niewlasty, rze-
kia więc laskawie:
- Nie mogę cię karać za to, #6

się stosujesz do pwyczajów krajowych
- nawet z własną szkodą! Ponioważ
jednak cały mój zasób podarunków
został wyczerpany, niech cl każda
coś zo swego daru udzieli,

 

Klejnoty i świecidełka
 

Jak gdyby na urogowisko papiero-
wym pieniądzom, które każą nam za
pominaé o istnieniu złota 1 srebra --
stroje kobiece obecnej doby aż ugi.
nają się pod ciężarem drogocennych
kruszców 1 błyskotliwych kamient.-
Złote 1 srebrne lamy są ozdobą tua-
let balowych; nadają stę też najlo-
piej na modBe dziś toczki, turbany,
zawoje, stanowiące nieodzowne do-
pełnienie wizytowych 1 wieczornych
sukien, Gazy przetykane słołomi 1
srebrnemi niómi, złoty i srebrny haft
na sukni - kapelusz, podbity złotą
koronką - klamry, pasy, sznury -
są osdóbę prawie każdej tualety. -
Trudno zaprzeczyć, że weselej 1 bar.
dziej malowniczo wyglądają obecnie
salony, mntżel! w owej dobie, kiedy
wszechwiadnie panował kolor erarny,
gdzieniegdzie Fozówietlony blaskiem
klejnotów.
To cramp, plemal surowe suknie

pierwszych gezonów powojennych, aż
się „prosty G djamenty 1 porty. To
też klejnoty to doszły wtedy do nie-
bywale} ceny 1 stały się dostępne dla
niówielkiej tylko liczby wybranych,
nio przestając być przedmiotem połą
dania i westebnień ach, wielu sordu.
szbk kobiecych, Głębokie wycięcie
czarnego stanika-wymagalo poprostu
ozdobienia szyf kolją lub
fem". Ponieważ posiadanie odpowie.
dniej dla większości urd
czych pań powostawolo ciągło w s
rze marzeń - powoli
my z djamentów, pere! | innych sali-
chetnych kamion! 1 racegtyomy sig do
patrywać piękna w pagrdzanych do-
tychcnas koralaęb turkusach, grana-
tach,
Oczywiście nikomu nle przeszło na

wot przez głową włożyć kolję z tel.
szywych djamóntów lub podrabla.
nych poteł. Natomiast wprowadzenie
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do bituteri! kamient, z którymi ob- [UBA
chodzllyimy się dawniej po-ziacósze-
mu, okazało się nader
pomyslem, nie mówiącjuż o staro.
świeckich naszyjnikach z granatów
cry turkusów.- to 6ą dziś rzadko»
ścią- alo sznur górekich kryształów,
malachitów, korali, a nawet
nie dobranych bursztynów, może za-
dowolić najwybredniejsze gusta. To
zwrócenie się do zapoznanych do nie
downa ozdób było jakby do niedawna
pomostem, łączącym nasze dawne po
Jecle o 'klejnotach, z nowoczesnem
zamiłowaniem do błyskotek 1 kiejno-
elkow. Po ,prawdzlwych" turkysach,
koralach, granatach - przyszła kolej
na -- falszywo. Włożenie sznura pod.
rablanych malachitów jest przecież
czbmd zupelnie Innem od noszenia
falszywych _porel! To też ulegając
wrodzonemu zamiłowaniu do świeci.
detek, zaceglysmy coraz literalnlo}
zapatrywać się na to, co może być
godno ozdobienia szyjt, uszów, rąk
Powiem tak jak nowoczesne suknia
wymaga naszyjntka, a nowoczesne u.
czesanie -- kolczyków, podobnie ob
nażone do ramion ręce muszę być o
zdobione Najplękniej-
szo są oczywiście, gładkie złoto obrę«
ere; alo 1 kolorowe kola 1 kólka, tat
cuszki, węże - 5 dziś równie mo»
dne, o o wiele dostępniejsze. Ten
pęd do obwieszania się błyskołkami
przystosowanie do stylu tuslety lub,
niestety rzadziej, artystyczne wyko-
nanto, stol fuż dziś prawie na gra-
nicy złego smaku. Z tualet balowych
1 wieeornych przenośł się te osdo»
by do skromniejszych sukien, nieza.
wsze blorgc pod uwagę, czy tworzę
one z niemi harmonijną całość, 1 pod
nosząc je do godności „biżuterji"-
czem te wszystkie cacka bynajmniej
nie są 1 był nie powinny,
 
A tak ujmująca w swem zgoębie-

niu 1 była, Polka, że wszystkie
Inno niewiasty podzieliły się # nię
ghętnie częścią swych skarbów, rzu.
cając jej to pasmo, jedwabistych wio
sów, to 'uśmioch radości, to czułość
serca, to umiejętgość podobania się,
to odroblnę salotkości, to zgrabność
ruchów, do wkrótce biedna wydzie-
dsicrona była z najlepij
uposażonych we wdzięczność.
Alo punktualności - fat nto mid.

Is, tak ( nie ma dotychczas. A to
do pięknej wszędzie 1 zawsze stoso-
wat się musi: csęś$ brzydsza rodu I-
Askiego, więc u nas:brak punktualno
61 stał się właściwością cechującą
ogół cały. 4
Nieprawdaż, to piękna Jegenda, --

choć - smutna! a

 

Nasze podlotki
Proszę tatusia, czyje jest to w

tej książce czego nie mogłabym
czytać?

 - Bynajmniej!
- To może tatuś zaraz odesłać,
 
 
 

 

 

   
  

Domem; Mason Huck,
 i Alice Robertson

Mae Ella. Nolan Trzy senatorki amerykańskie przed Białym  

PRAKTYCZNY PORADNIK

W marcu nawiedzą nas nieltości.
we wiatry, które są bardzo szkod!i.
wo dla cery, Zaopaźrzyć się przeto
należy w welonkę 1 nosić ją, flekroś
wiatry dawać się zaczną we znaki.

U u U
Obmycio twarzy, nie za częste, w

wodzie zimnej z dodaniem kilku kro
pe) soku z cytryny, pomote do usy.
skania ballej cery.

ORION
Clasnych bucików nie powinno. się

nigdy kupować, gdyż pó pierwsze,
chodzić w nich niepodobna, noga
tracl formę właściwą, a po drugle
spowodować może dalo) idące kom.
piikacje.
 

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJA
zoROWIE w RODZINIE

) mogą ofrzymać ulgę, przez użycie

ERAS
ATOR 

nattralnych funkcj i przywraca
umędyhibkcetbw sfoaw.. i

czna d126 f
Zapytajcie w aptece

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, 1OWA
   

   

  

, na wszystkich

  
nie nale
używajcie

szczęśliwym!

 

J Bumienzny _

_ Pokarm da Dzieci

EAGLE BRANDmam
Rozwiązał to zadanie dla tysięcy i tysięcy ma»
tek w ciągu ostatnich trzech generacji i wię-
cej. dzieci wychowało się na Eagle Brand nia

innych przyrządzon
mach razem wziętych.
Jalll mieko Wasze dziecku nie atuty, - jeśli deleck#tale, placze lub grymas1-jestrden'a. Rania: Brand.

to ogłoszenie co .TheWorden Co., New York, N; T."a otrzymacie berpiatale, wXu polakdm, venkaadirkl, worldnahin, jot ga ptrwać, rownień9 Wrsical

 

  

 

  

   

DLA ZAOPIEKOWANIA
SIĘ MĄTEKIICH
DZIECI ZDROWIE.

 

Karmienie mlekiem butelkowem za-
miast pietsiowem,
 

Zdarzają sig wypédid, kdedy to ma-
tka z powodu przedwczesnej pracylub też wyciończonie, nie jest w sta»
nie korić dziecko mlekiem piersio-wem, ponieważ takowe nie fest odpo-
wiednio pod względem doskonałości.
W takim to razie zmuszona jest użyćmleka innego. Dobrze jest w takim
wypadku karmig dźiecko mlekiem
butelkowem, a tinym razem mlekiem
piersiowem,
Wiadommo fest, do plerat przestaję

działać wtedy jedynie, ktody nim matka dziecko karmić przestaje. Waż.
nom również jest, by matka podczastego okresu społywnła więcej poka.
mów młoczhych, jaj, owoców,, jarzyn1 tym podobnych pokarmów, Jednysńz najstrawniejszych pokarmów fest
znane „malted" mleko zmieszane z
surowem jajkiem.

Jetoli dzieckó karmione było mle.kiem plersiowem, 8 matka zamierza
je karmić mieklem butelkowem, w
takim razio dobrą fest rzeczą zmniej
szyć Ilość pokarmu dopóty, ~dopéki
dziecko ble przyzwyczai się do mle,ka butelkowego.

Jeżeli dziecko płacze bardzo cę.stó, lub ma częste wymioty, w takim
razio zwykle oferpi ogo z powoduczęstego karinionia, lub prawdopdab.
nie z powodu używania pokarmu, któ
ry jest za mocny na trawienie, Wtakich wypadkach najlepiej fest prze.
dłużyć czas między karmieniem do 4
godzin, jeżeli dziecko bywa karmiowepiersią, Jeżeli zaś posługuje się bu.
telką, wtedy najlepozą rzeczą Jest
zmniejszenie flości mleka.

Jest rzeczą udowodnioną, że pod.czas młodego wieku najwięcej dzieci
znajduje się w stanie niedokarmio-nym, Wprawdzie jedzą one dosyć po
karmu, lecz pokarm ten nie nasycaje tak, jak nasycać powiniem, Bada.
nia ostatnio przeprowadzone międzydziećmi szkolnem/ wykazały, żo mie-
ko to jest bardzo skuteczne w lecze»
niu miedokarmienta.  Każdo dzieckopowinno mieć energle, którą Eagle
Mieko w sobie sawiera. Dziecko po.
winno dziennie wypić jedną tyżeczkę
tego mleka rozprawonego w trzech
czwartych szklanki wody chłodzonej.
Powinno ono być spożywane rano lub
popołudniu. Starszę dzieci wolę. pić
to mleko zmieszane z sokam! owoco»
wemi lub z ginger alo albo z jaj
klem 1 sokami.
Czytaj to artykuły uważnie co ty.

dziń 1 zachowaj je na przyszłość.
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skiej, rozwinęła się nadzwy-
czajnie i technika policyjna,

która obecnie posługuje się radio-
fonem, telefonem, telegrafem, ae-
roplanem i t. d. .

Na szczególną uwagę zasługuje
departament policji śledczej, w któ
rym registrowane są odciski palców
notorycznych zbrodniarzy.

Przedtem rekordowano fotogra-
fje w tak zwanych albumach zbro-
dnierzy. Obecnie, dzięki rozwojowi
daktylografji, /registrują _odciski
palców. .

Od dąwna uważano odcisk palca
za znak identyczności. Szczególnie
po wsiach, gdzie analfabetyzm jest
zjawiskiem nierzadkiem, gdzie za-
miast podpisów własnoręcznych za

rjmo-

Z ROZWOJEM techniki złódziej-

 a

 

  Przekonano się jednak późnie
że delikatne linje skóry, szczególnie
kończyn palców, a zwłaszcza palca
„grubego", są inne u każdej oso-
by, Dalsze studjum wykazało, -że
na pozór nieregularne linję są cha-
rakterystyczną cechą danej osqbyv
i mogą łatwo być registrowane i u-

jete w system. .

" Złodzieję zwykle rozbijają kaęy
za pomocą dynamitu lub postuguja
się elektrycznemi piłkami stałam;-

mi za pomocą których przecinają
grube płyty stalowe ogniotrwałe)
kasy,

Rozumie się, że podczas robo-
ty dotykają się palcami gładkiej,
często _lakierowanej powierzchni
kasy, pózostawiając ślady _palców,
które później służba policji, jako
wskazówki do kierowania śledztwa
używa. NINA

Odciski te zdejmuje się fotogra-
ficznie, poczem porównywane są
z innymi odciskami registrowanemi
na policji tak, iż przez podpblens',
wo odelsków odgadnąć można, kto
do?uścił się przestępstwa lub zbro-
d

 

nl.
Katdy więzień, każda osollm are-

svtowana musi na stacji policyjnej
złożyć odcisk palca, jako dowód i-
dentyczności. .

Niedawno temu wniesiono na-
wet wniosek, aby wszystkich imi-

tów, przyjeżdżających do Sta-
nów Zjednoczonych -zmuszono _do
złożenia odcisków palców, aby w
ten sposób prowadzić rekord nowo-
przybyłych.

 

M

W kryminalistyce uważają iden-
tyfikację za pomocą odcisków, za

dowód zupełnie pewny, na którym
polegać można.

OFIARA POMYŁKI

Marja Elżbieta Wells (Billie),
oskarżoną została o zamordowanie

kapitana J. E. Petite, - którego

  

Marja Elżbieta (Billie) Wells, chó-
zzystka, oskarżona o zamordowanie
kapitana
Pettita
na Long
Island,

gdyż zna-
leziono od
ciski. jej
palców
na

na re-
wolwerze

  

dany jest
w. powig-
kszeniu

 

zwłoki znaleziono w dom»
ku przydrożnym na. Long =
Island. Pettit zamordowa-
ny został w tajemniczy
sposób.  Wiedziano tylko,
że „Billie", która byla
przedtem chórzystką, od-
wiedzała Pettita w tym
dniu krytycznym,

Aresztowano ją więc
jako podejrzaną o zbrod=
nię morderstwa. Jedynym
dowodem, świadczącym
przeciwko niej, były od-
ciski palców na rewolwe-
rze, którym zamordowany

zostal Pettit. Dowód ten uznano
jednomyślnie za dostateczny, cho-
ciaż „Billie" stanowczo przeczyła,
jakoby z tą zbrodnią coś wspólnego
miała.

Utrzymała się bowiem zasada,
powszechnie przyjęta , że „odciski
palców nigdy nie zawodzą" - a
sędziowie trzymali się tej zasady.

A JEDNAK.. ......
j

Nieomylność odcisków została
poważnie zakwestjonowana, gdy w
Anglji zdarzył się następujący, bar
dzo ciekawy wypadek.
W Scotland Yard dokonano kra

dzieży w domu H. C. Lederera i
zabrano biżuterje i srebro stołowe,
wartości ćwierć miljona ,dolarów.-

 

  
  

ZŁODZIEJE UŻYWAJĄ PODROBIONYCH -

 ODCISKÓW PALCOW .

- Sprytni złodzieje wyprowadzili policję

w pole przez podrzucenie łyżki ze

sztucznymi

odciskami

palców:

   

  

  
  

 

    

     

  

 

  

                     

  

         

   

  

  

   

   

   

Wezwano natych-
miast policję, która
wysłała najlepszych
detektywów na miej
sce wypadku. Dete-
kltywi po przeszuka»
niu mieszkania, zna
lefli -pod _stołem
srebrną łyżkę, na
której -Był odcisk
palca. -Oświadczyli
więc, iż to jest dla
nich kluczem do śle-
dzenia złodziej i wy
razili zupełną "pew-
ność, iż wkrótce rozwiążą zagadkę.
Łyżkę zaniesiono na stac]? licy)-
ną. W departamencie dak ymmfi-
cznym sfotografowano odciski pal-
ca z łyżki, porównano: je z odciska-
mi jekordowanymi i stwierdzono z
wszelką pewnością, iż odcisk palca
pochodzi od Joe Bradle'a, notorycz-
nego złodzieja, który znany był po-
licji od kilkunastu lat. <

Z głównego biura policyjnego
wysłano natychmiast alarm gończy
z rozkazem, aby Bradlę'a  natych-
miast aresztowano. f

nymi odci-
skami.

Negatywy z wosku,
z których zrobiono

pieczątki z podrobio-

 

  
  
  
   
    

 

   
    
      

 

    

 

       

    

 

  

 

  
   
  

 

  
  
  

 

   

  
   
  

  

 

„Nie dlugo czekano na odpo-
wiedz,

Z Liverpoolu nadeszła w krót.
kim czasie  telegraficzna wiado-
mość, że Bradle od dwu miesięcy
przesiaduje w wizieniu w Liver-
poolu.

Wobec tego, nie mógł on być
obecnym w Scotland Yard ww dniu,
w którym kradzież
niona.

I tu nastąpiło niezmierne roz-
czarowanie.
bAlba odciski palców kłamaty -
o....
Zarządzane więc, aby ponownie

zdjęto
Po otrzymaniu fotografii tych odci-
sków i porównaniu ich ze znalezio-
nemi na łyżce odciskami, stwierdzo-
no, iż są autentyczne.

Policja miała więc przed sobą
zagadkę, która była niezwykle zawie
klan, tembardziej, iż zachwiała te-
01-ng nieomylności. odcisków.

mgiuje sprytnie oszukali de-
tektywów.

Pewnem było, że Bradle w cza-
sic, gdy dopuszczono się kradzieży,
siedział w więzieniu, a więc udziału
w niej brać nie mógł, ale 1 pewnem
bylo, że odciski znalezione na łyżce
pochodziły od jego palców.

Po długich badaniach, konfron-
tacjuch i porównaniach ostatecznie

   

  

     

zostala popel->

ciski palcow Bradle'a. -

W głównem biurze dakty~
lograficznem zdejmuj +
ciski palców wszystkich

osób aresztowanych

przyjęto rozwiązanie poda» ;
ne przez jednego z detekty-
wów, iż odcisk palca został
podrobiony.

Rozpoczęto w tym kie-
runku śledztwo, które za»
kończyło się aresztowaniem

bardzo niebezpiecząggo zbrodniarza
który złodziejom wypożyczał odci-
ski palców.

WYPOŻYCZALNIA ODCISKÓW

Irving Allworth, stykał się z no-
forycznymi zbrodniarzami 1 asem
zapraszał ich do szynku na piwo.
Tam używał szklanek, które nama»
szczone były glyceryną. Zbrodniarz
biorąc szklankę do rąk, mimowoli
pozostawiał wyraźny ślad pauców
na szklance, którą później zabiera»
no do laboratorjum Allwortha. Tam
zdejmowano fotograficzne odciski
palców,, a z fotografii roblono pie-
czątki gumowe, które namaszczano
glyceryng dla zastąpienia tłuszczu
wydzielanego przez skórę. Złodzieje
używali rękawiczek, a pozostawiali
odciski podrobione dla zmylenia
władz, Tak też w tym wypadku się
działo. Złodzieje podrzucili łyżkę z
odciskiem Bradle'a, nie pozostawia
Jat po soble śladu. Na razie areszto«
wano tylko wiaściciela wypożyczał»
ni odcisków, lecz złodziei dotych»
czas nie złapano

Pozostaje więc na tem, że odei«
ski palców są dowodem pewnym. -
Atoli rozgałęziony system wypoży
czania podrobionych odcisków, jest
nowem niebezpieczeństwem, .
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EDWARD LUBOWSKI:

 

Cenna Pamiątka

  
W zbiorach nestora waszych komedjopisarzy, Edwarda Lubow»

skiego, zmajduje się cenna futografja z 1806 roliu, przedstawiającu
grupę dwesernych wybitnych pisarzy i artystów, Z tej grupy jedy-
nym. przy życiu dziś został Edward Lubowaki, sędziwy autor tylu ko.
madji i dramatów, które przez dlugie lata bawiły i wzruczały tea:
tralną publiczność polską, a o których niesłusznie dzisicjeś dyreictorzy
teatrów nie chcą sobie przypomnieć.

Rok 1865, taka cyfra na kamic-
niu, przy którymzebrało się nc
kilkunastu, jako w wilję rozej-
ścia się w świata różne strony.--
Austrjacy pozwalali na formowa
nie oddziałów powstańczych, na
ich mustry na Błoniach Krakow
skich, bo serdecznie pragnęli do-
kuczyć moskalom, ale gdy oddzia
ty po stoczonych utarczkach prze
darly sig na granicę Galicji, a-
resztowali ich i osadzili w więzie-
niu na Zamku lub w kryminale.
Smutno nam było, bo czuliś

my, że może poraz ostatni zebra-
liśmy się w bratnią i serdecznie
przyjacielską gromadkę I tak sig
też stało, A kiedy yomyslg żę z

całego jego grona ja jeden jesz-

czę żyję, ja jeden" doczekałem się

wskrzeszenia naszej Ojczyzny, to

jednak, mimo wszystko, muszę się

nazwać szczęśliwym.

Więc z lewej strony, póchylony

tuż przy Józefie Szujskim, Artur

Grotiger, genjalny malarz, znako-

miły karykaturzysta, a przytem

auf!-any. ukochany przez wszy

stkich człowiek. -Jego wesołość

;ozmowa pełna dowcipu i orygie

nalnych spostrzeżeń, zachwycały

wszystkich, Tuż przy nim Józef

   

   

P. YOLLES:

 

 

wytrawny i słynny histo-

niejszy: człowiek, któ-

ry przewodniczył nam wszystkiną

to jest całej ówczesnej młodzieży

w Krakowie, Syn jego zginął jak

dzielny żołnierz podczas wojny

światowej w Bajonie, w chw

gdy rozwijał sztandar Polski, W

tyle za nimi Turski literat, Jaro-

szyński malarz, Hoffman muzyk,

Szynalewski malarz, tuż obok Ma

tejko oparty o fotel, na którym

siedzi Bełcikowski, autor d:amu-

tyczny, obok którego tuż zaraz

Bałucki, komedjopisarz, tuż nad

Dałuckim niżej podpisany-- 'a da

lej Cynk, małarz, Kotsis malarz,

Szymański utalentowany uktor,-

Filipi rzeźbiarz, który zginął tra-

giezną śmiercią, Wyspiański rzeź

biarz, ojciec słynnego posty, d

domski rzeźbiarz i Anczyc sutor

dramatyczny.

  

  

  

Muszę poprzestać na samem

wyliczeniu nazwisk, albowiem

szczegółowyopis życia tych wszy

stkich uczestników chwiii

wstaniowej nie byłby oljaśnie»

niem tej ryciny, ale epizodem hi-

storycznym, wymagającym glęb-

szego podłoża. 4.7

Ofiara
 

„Tak być musiało", „tak być
musiało", -szeptał -wsłuchując
się w stłumione szlochanie.

Coś w nim tyło z rozpaczy,

skomlato żałośnie. Gorzki smu-

tek zalewai mózg, z. którego ża-

Una myśl kojąca, żadne słowo

pocieszenia

-

lub nadziei

-

wydo-

być się nie mogły. .

Zdretwialy

.

i skolatany

_

sie-

dział w kąciku sofy i palit pa-

pierosa, wciągając Z rozkoszą

gorzki dym.
Pustka beznadziejna w jego

życiu, i kres ciemny, w którym
gubił się i grzązł po uszy.
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Przypomniał sobie, jak po
raz pierwszy poznał Zochnę.
Zwykłe, konwencjonalne ”how
do you do", Uśmiechnęła |sig
konwencjonalnie, uścisnęła kon-
wencjonalnie rękę.
Kilka razy spotkał ją w towa-

rzystwie, tańczył z nią, rozma-
wiał jak z innemi kobietami,
Nie interesowała go też zbytnio..

gdyż uczucia należały do innej.

W Polsce mieszkał złotowłosy a-

nioł, Anna Marja, przyjaciółka

lat dziecięcych, pierwsza praw-

dziwa miłość, za którą tęsknił i

do'której myślami uciekał, gdy

go dręczyły zawody lub unosiło

szczęście, Marzył o niej, gdy był

sam na sam ze sobą. Myślał

wszystkiem i hawet widział urzą

dzenia mieszkania, gdy ją spro-

wadzi do New Yorku, gdy się z

nią ożeni. Jak sknera liczył za-

oszczędzonę pieniądze. Każdy do-

Iar byl bowiem cząstką szczęścia,

którego oczekiwał niecierpliwie.

Uczęszczał do towarzystw i

na zabawy. Jedynie, aby studjo

wać charakter kobiet, aby po-

równywać je z Marją. Żadna nie

dorównała tamtej. .

Zochna była naiwna, nieze-

psuta, dość miła panna, bez prze

szłości, bez sztucznych dekora-

cji i efektów. Podobała mu sig

najwięcej i najlepiej też czuł się

w jej obecności.

Często odprowadzał ją do do-

mu, a trzymając jej ramię, ma-

rzył o wielkiem szczęściu, jakie

go czeka, gdy kiedyś z Marją

wracać będzie z teatrów lub za-

bawy do własnego gniazda.
kok %

 

Raz, gdy wracali z teatru mie

guwkowego, zapalił papierosa na

ulicy i tuląc jej ramię, opo-

wiadał jej o swojej przeszłości.

Zochna syknęła z bólu i szybkim

ruchem przykryła ręką oko.

Iskra z papierosa wpadła jej

do oka. Napróżno wycierali chu

stoczką Tzawiące oko. Ból nie u-

stawał, Odprowadził ją do do-

mu i odszedł zaniepokojony. Po

jakimś czasie dowiedział się, że

Zochna leżala w szpitalu. Udał

się tam czemprędzej, niespokoj-

ny pełen obawy. Po drodze ku-

"pił kwiaty - dla formy.

Zochna leżała z obandażowaną

glową. Obokcpiej siedziała pielę-

gniarka i czytała z książki „Pię-

kność wewnętrzne" M Maeter-

W le-

dział sl, 20 musiaid M1Q
 

 

poddać operacji, że jej wycięli

jedno oko, uszkodzone od iskry

z papierosa.

Odtąd codziennie chodził do

szpitala, a później odwiedzał ją

w domu. Sam się oskarżał i wziął

na siebie odpowiedzialność za

wszystko, co. się stało. Oszpeco-

na twarz Zochny przypominała

mu, że odtąd jej 2 zależne

jest od litości. Litość wypełniła

jego duszę, rodzaj miłości żało-

bnej, z której wyłoniła się myśl

poświęcenia własnego życia, ja-

ko odszkodowanie za zwichnię-

cie jej życia, Po trzech miesią-

cagh oświadczył się jej, przy-

rzekł wieczną miłość, opiekę i

wierność i pojął ją za żonę.

Nie był nigdy szczęśliwy.

Między nimi był cicń, który

przeszkadzał im ilekroć wycią-

gali ręce do siebie. Ona czuła-

za późno - że się dla niej

tylko poświęcił i pożądała jego

miłości. Był uprzejmy, czuły,

dobry, cierpliwy, lecz zimny i

obcy. Nie myślał nawet. o Marji,

którą żywcem pogrzebał, ani o

sobie. O niczem nie myślał. Speł-

nial obowiązki dżentelmana, jak

dżentelman.

Tak żyli przez trzy lata.

Przed kilkoma dniami, gdy

wrócił do domu, zastał list na

stole obok ustawionej kolacji.

„Samobójcy i histeryczki ma-

ją zwyczaj pisania listów nim

popełniają szaleństwa, Nie po-

pełnię samobójstwa i nie jestem

histeryczką, a mimo to musz

ci powiedzieć dlaczego odchodzę,

- bo odchodzę. *

Bardzo mi tal, że nie spostrze

głam od razu, że się poświęca»

leś dla mnie. Mając tylko jedno

oko, trochę nie dowidziałam -

stąd powstała fatalna pomylka.

Zdrowem okiem widziałam, że

cię kocham, zaznaczam, że to ro

biłam zdrowem okiem, gdyż

moja miłość nie była ślepa. Ce-

niłam i kochałam w tobie wszy-

stkie zalety, nawet i to żebracze

 

 

„poświęcenie się dla mnie. Z po-

czątku żywiłam nadzięję, że i ty

przejrzysz na oczy i że nauczysz

się kochać mnie, a nie litowat

się nademną. Długo trwało. Nie

mogleś pono wyjść z tej rezer-

wy, w której tkwisz po u

Znaczy to, że nie mam dość za-

let, któreby pozyskały twoją mi

łość. Z ezusem twoje poświęce-

nie stało się nieznośnym cięża-

rem, w dziś odczuwam wstręt.

Mam wrażenie, jakbym żyła ze

znalezionych pieniędzy. Wiesz

przecież, że trzeba rzeczy zna-

lezione zanieść na policję. Nie

wolno ich sobie przywłaszczać.

Za oddanie znalezionych przed

miotów ma się prawo do nagro-

dy wartości 5 procent, nie wig-
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cej. Tak. Ta twoja szlachetność

jest pastwieniem sig nademną,

obrazą sięgającą głęboko - u-

padlającą mnie. A tego nie'chcę

i nie mogę znosić. Dlatego też

odchodzę. Bądź zdrów i-nie li-

tuj się powtórnie. Nie jestem

wcale nieszczęśliwa

Bądź zdrów  
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gów, jakich się często spotyka

podczas źniw. Zazwyczaj ma wy

glad tak niepewny, że go prze-

pędzają ze wszystkich folwar-

ków, dokąd się zjawia 2 prośbą

o robotę. Gałęż, na której się o-

pierał mniej wyglądała na la-

skę, a więcej na maczugę do za-

bijania ludzi, a na odwrotnej

stronie odzieży z grubego plot-

na, przepoconego i porosłego ku-

rzem, napewno był numer wy-

pisany czarnym atramentem nie

 

wywabialnym, świadczący, że

pochodzi z więzienia.

Ile mógł mieć lat?... Nędza ich

niema. Wysoki i chudy, szedł z

lekkością młodzieńca, z tem |

Był to jeden z tych włóczę- | Zaczęło się dla niego nowe ży-

cie, gdy mianowano go oficerem.

Pewnego dnia miał w kieszeni

pieniądze na wypłatę żołdu. -

Trzy kieliszki absyntu i zwie»

rzęcy pociąg do dziewczyn z dja-

belskimi oczyma sprawiły, że

został złodziejem, przestępcą.-

Od tej chwili nastało życie o-

kropne. Degradacja, Długie, nie

skończenie długie lata w bata

Jjonie karnym w Afryce, praca

pod palącem słońcem na dro- ,

gach, gorączka pustyni. Wyszedł

z tego piekła, zaopatrzony w pra

gnienie alkoholu i skażony wy-

stępkiem aż do głębi serca.

Żadnej nadziei. Skończył słu-

zbę, nikt mu nie podał pomocnej

 

wszystkiem jego wielkie wąsy| ręki, Był robotnikiem, tam tra-
żólte, przecinające jego twarz

pomarszczoną, były już szpako-

wate. Widocznit nie wstydził

się swej nędzy, Na tył glowy

nasunął stary wypłowiały kape-

lusz filcowy. Szedł boso, praw-

dopodobnie dla zaoszczędzenia

grubych trzewików, które niósł

na plecach, jako żołnierz torni-

ster. Wolnym krokiem, z podnie

sioną głową, z pewną dumą, ja-

ką mają wojskowi, człowiek ten

szedł wąską drożyną, pomiędzy

dwoma obszernemi łanami zbo-

 

ROF. ANTONI OSSENDOWSKI:

 

TAJEMNICA AZJI

 

Prof. Antoni Ossendowski, znany eksplora-

tor Azji, dzieli się z czytelnikami naszego pisma

następującemi wrużepiami:

« + *

Tam, w głębi olbrzymiego kontynentu - ko-

lebki ludówi kultur, za pustynią Gobi, za niebo-

tycznemi szczytami Tannu-Olu i Nań-Szaniu, za

bezgraniczną błotnistą krainą Cajdamu - w Ty-

niespodziewanie, na jedno mgnienie oka

pogmatwane życie współczesne odsłoniło rąbek

wielkiej, nikomu nieznanej tajemnicy.

- Słyszysz -szeptem zapytał mię pewne-

go razu, wstrzymując wielbłądy, na pograniczu

Noron-Khuhu-Gobi stary Mongoł - przewodnik, -

słyszysz, jak śpiewa powietrze?

Zacząłem wsłuchiwać się. Panowała cisza ni-

czem nie zamącona, lecz gdzieś, jak głyby bar-

dzo wysoko, w przeźroczu zimnego wieczornego

nieba brzmiała jakaś nuta przeciągla, dźwięczna,

a kojąca.

Czy to był dźwięk ze świata zewnętrznego?

czy tetnienie krwi w skroniach? Czy może sugge-

stja?

- Co to jest? - spytałem Mongoła.

- To On, „Wielki Nieznany", rozmawia z

duszą swego zmarłego poprzednika i widzi obli-

cze Twórcy Świata! odparl starzec i w trwodz

schylił się do samej ziemi. 2

Nastała długa chwila milczenia. Zdawało się,

że wieki przemknęły przez ten krótki czas. Mon-

gołowie szeptali tradycyjne modlitwy tybetań-

skie, wielbłądy cicho się pokładły. W przestworzu,

już prz szkarłatem hodzącego słońca,

wciąż drżała, płynąc w wysokości, tasama cicha,

wyraźna, kojąca nuta.

- Co się dzieje? - spytałem przewodnika,

gdyśmy ruszyli dalej. i

- To „Wielki Nieznany" mówił z Twóreg.

W te błogie, lecz straszliwe chwile ptaki nie la-

tają, zwierzęta nie biegają. Patrz! Widzisz, jak

pokładły się stada byków i owiec, jak trwożnie

strzygą uszami konie w tabunach? W te chwile

skradający się do owiec głodny i drapieżny wilk,

nie odważa się postąpić kroku, wąż czai się wśród

kamieni; z rąk mongolskiego pastucha, zamierza»

jącego zarżnąć barana, wypada nóż; psy nie uja-

dają, drapieżne orly nie wypatrują zdobyczy. -

Wszystko zamiera w trwodze i oczekiwaniu....

wyroku.... "

Tak mówił mi stary Mongoł-przewodnik, a

później w lamaickich i buddyjskich świątyniach

i klasztorach i w pałacu „Żywego Buddy" powtó-

rzyli mi to ze szczegółami uczeni maramba, suro-

wi gelongi i ,Awigei" gegeni i tutuhtu').

Uczony gelong, kapelan księcia Czułtan-Bej-

e, podróżując ze mną z klasztoru Narabanczi do

stolicy Zechodniej Mongolji - Uliassutaj, opo-

wiedział mi:

- Było to bardzo dawno! 65.000 wiosen u-

płynęto od tego dnia, gdy świątobliwy Rama zro-

zumiał, że szkarłatny duch zła opanował ziemię.

Lala się wszędzie krewi zbrodnia była w każdym

namiocie. Wszedł Rama na szczyt Czorgołyk-Ta-

 

 

    

gu ( widział tam oblicze Twórcy i zaniósł miu

skargi swoje, trwogę i tęsknotę.

I rzekł do niego Twórca:

- Wytęż rozum swój i przechowaj dobre

ziarna dl. dalekiego siewu! Po długich dniach i

nocach znowu stanął przed wiek

kiem obliczem i rzekł:

- Przetrwam, Twórco, z wiernymi Tobie,

przecinając z dołu „szlak tygrysa"...

Z temi słowy Rama nakreślił na białej pły:

cie kamiennej tajemnicze znaki, które widzimy w

starych księgach' buddyjskich i w rękopisach
Żółtej wiary", które do dzisiejszego dnia przecho-
wywane są w Sakkia, a nie wytłómaczonę przez
najmądrzejszych.

Twórca zniknął z oczu Ramy, a górskie echo
długo powtarzało wolę Bóstwa: „Dokonane"!

Na zachodzie górskiego łańcucha Himalajów
był kraj jaskiń i przepaści bezdennych, Tam udał

  

 
*) Nazwy wyższych Ouudyjskich kuplanow,
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sig Ręmn, wiodąc ze sobą miljon wiernych, któ-
rzy nie chcieli iść szlakiem Tygrysa, '

Od tego czasu znikł Rama i stado jego.
M_ędrcy Buddyzmu, uczeni kapłani sekty Pa-

spy, niektórzy Dałaj-Lamowie przed stuleciami
wypadkówo wykryli tajemnicę Ramy,

Wielki i bogobojny mędrzec, który wzrokiem
duszy p_nebijąl niebieskie przestworza i twardą
korę ziemi, zaprowadził i osiedli) wiernych w
he‘zgr'anicznych podziemiach, które łączą się po-
między sobą. ,

Rama urządził życie tego narodu podziemi,
kierując się wiedzą 22 tajemnic, a ta wiedza dała
mu siłę do stworzenia nowego państwa ludzkie-
go - Aharty, gdzie zbrodnia, grzech i bezprawie
umieraly natychmiast, jak ryba, wyjęta z głębi
morza, umiera na powierzchni ziemi pod promie-
niami palącego słońca:

Rama podzielił tajemnice między kastami lu-
dności, a zrozumienie i panowanie nad wszyst.
kiemi oddał wybranym w duchu, czyli „horo", --
którzy stanowili najwyższą Radę.

Mądry Rama wkrótce zmarł.
Wietly to wybuchły wielkie zamieszki wew.

| nętrzne. Oto-najniżsi zamierzyli być najwyższy.
mi. Najmiei Aharty, przybysze z powierzchniczie-
mi, poglnieśli czerwony sztandar buntu. Zamiata-
cze ulic zaczęli wygłaszać mowy przeciwko Taje-
mnicom i Misterjom ; służba, zajęta w uczelniach,
powzięła zamiar stać się uczonymi i magami. -
Powstańcy utworzyli jedno wielkie zgromadzenie
Sziwu i rozpoczęli walkę z „horo" i innemi po-
świ i wduchu. Lecz nastąpił wielki wy.

 

 

e
buch w podziemiach Aharty i oddzielił S

g   wiernych, Powstańcy byli zmuszeni wyjść na po-
‘wienchnig ziemi, posiadając w postaci magie
nych formuł i znaków okruszynę :więlkiej nauki
„Om". Dotąd żyją potomkowie wygnańcówz A-
harty. Są to dalekie północne plemiona, umiejące
przez czarodziejów-szamanów wywoływać dusze

Ludność Aharty rozmnożyła sig do 40 miljo-
nów, które w połowie przebywają w podziemnych
grodach Aharty, w połowie zas w dobrze ukry-
tych miejscowościach Azji Środkowej,. Wschod
niej i Południowej,
Wiedzą jak rozcinać żywe ciało i zmuszać je do
zrośnięcia się nanowo. Istnieje też rozrzucone po
całym świecie plemię znające tajemniczą sztukę
wróżbiarską i siłę traw trujących.

Wdzień pierwszego wiosennego słońca Bra-
hytma zwołuje Najwyższą Radę i sądzi zamiary
i czyny królów, kapłanów, wodzów i uczonych, -
Dobrym niewidzialnie pomaga, złych doprowadza
do zguby.

Po wielkim sądzie Brahytma udaje się do ja-
skini, gdzie spoczywa nabalsamowane ciało jego
poprzednika i przykłada do swego czoła i serca
złotą tablicę ze znakami zodjaku i magicznemi
hierogramami. Na trumnie zapala się wtedy plo-
mien, a z ciała zaczynają wyplywać świetlne smu
gi, które otaczają całą postać Brahytmy, Wtedy
on poznaje myśli zmarłego i wstępuje potem vo
świątyni Boga, gdzie nigdy nie odsłaniający swe-
go oblicza czarny Archy, zwany Marzi, co znaczy
„książę śmierci", zapala wielki ogień na otktarzu
i odchodzi. W ogniu zjawia się oblicze Twórcy,
który wysłuchuje Brahytmę i oznajmia swą wolę.

Władca świata kilkakrotnie zjawiał się lu-
dziom. Było to w Sjamie, w Dźirgałancie Indyj-
skiej, w Narabanczi: Mongolskiej... Od jego wzro-
ku uleczali się chorzy i kalecy i z grobów wsta-
wali zmarli....

„I oto Wielki Nieznany czeka na chwilę swo-
ją. Gdy czarne I czerwone duchy zła i grzechu
opanują wszystkiemi narodami, wyjdzie On z A-
harty i rzuci swoich bojowników przeciwko sy-
nom grzesznej ziemi, ziemi zbrodni, krwi i lez.
Stanie się wtedy zadość sprawiedliwości, a będzie
to straszliwy dzień ostatniego przelewu krwi i wy-
mierzenia kary.

Pod sztandarem Wielkiego Nieznanego staną
wszyscy buddyści, a potomkowie walecznego
Dżenylizehana walczyć będą naich czele zachę-

  

   

 

 

  cując do zwycięstwa"., 1

z du i a 

"masy swych kolegów

ża. Sam nie więdział dokąd go
los p dzi.

10.0%

Poprzedniego wieczoru był w
obszernej wsi. Zjawiał się u
wszystkich drzwi z kapeluszem
w ręku i głosem pokornym py-
tal:
- Czy niema: roboty, chociaż

by na jeden dzień? z
Odpowiadano mu  obrzucając

spojrzeniem od góry do dolu, w
którem malowała się albo podej
rzliwość wieśniaka albo prze-
strach gospodyni:
- Nie... nie potrzeba nikogo.
Pozostały mu trzy soldy. Ku-

pił kawał chleba i jadł, podąża-
jąc dalej, aż do zachodu, Szem=
rzący strumień dostarczył mu na
poju. Rzucił się na trawę i prze-
spał do rana.

Najwięcej dokuczał mu, od
trzech dni tej nędzy, brak tytu-
niu. Obudził się na wilgotnej
trawie z przekleństwem na u-
stach i znów rozpoczął wedrow-
kę po szosie, przecinając las. -
Ranek był przecudny.

bok c+

Włóczęga rozmyślał o swej o-
krutnej przeszłości, Byl podrzu»
tkiem i ze swego dzieciństwa pa
mięta tylko starą kobietę, z rę-
ką gotową zawsze do wymierze-
nia policzka. Pomimo to wyrósł
na tęgiego chłpoca, - Zbierał
chrust razem ze swą wychowaw
czynią i robił, co mu kazała.-
Potem poszedł do szkoły, gdzie
nauczył się czytać, pisać i ra-
chować. Lecz jego koledzy, sy.
nowie wieśniaków z rumianemi
policzkami y
tem i synem wiedźmy, Zdarzały
się zaciekly walki, w których na
szczęście zawsze bywał mocniej»
szy. -

Miał lat ezternabcie, gd; jego
wychowawczyni umarła. Zgódził
się do woźnicy, który utrzymy:
wał komunikację pomiędzy wsią
a koleją. Dostał trzy franki mie-
sięcznie, psie pożywienie i sypiał
na słomie. Nienawidzony przez
chłopców wioski, |wyśmiewany
przez dziewczęta, uważany za i-

Zględu na swą gwal-
nie będąc nigdy w mie

ście, dosyć odległem, został mlo
dziencem rosłym, silnym; i wte
dy wzięto go do wojska i

  

  

 

   

 

  

i ode-
stano do 75 pułku piechoty li-
njowej.
Cóż powiędzieć na to,że pier-

wsze czasy w pułku są dla niego
najmilszemi wspomnieniami, Po
raz pierwszy ten parjas, ta ofia-
ra losu, doznał uczucia równo-

i sprawiedliwość praw-
dzie mundur był niecoza ciężki
w lecie i nieco za lekki wzimie,
lecz wszyscy go nosili tak samo
jak i on. W koszarach na łóżku
obok niego sypia? jakiś wicchra-
bia, który się zaciągnął do woj
ska po zboczeniu z drogi na któ-
rą postawiło go urodzenie. Po-
między -towarzyszami ©broni
wszyscy mówili sobie ty... W
tem otoczeniu - co za niespo-
dzianka - jeden człowiek wart
był tyle ile drugi i aby wznieść
się wyżej, wystarczała jedna je
'dyna cnota - posluszeristwo.

Stosował się do niej bez wy
siłku. Inteligentniejszy od całej

yskał w
pierwszym roku służby -galony
kaprala, a w drugim roku już
był sierżantem, Teraz piechury
podnośili pierwsi rękę do daszka
** anki) gdy go spotykał na

   

 

    

 drouce
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garzem, przebiegł wszystkie dro
gi, jako włóczęga, a gdy mu
głód dokuczył, puścił sig na ma-
le złodziejstwa. -Twarda ręka
sprawiedliwości spoczęła na je-
go barkach... Gdzie był przed
dwoma laty!... W więzieniu. A
zeszłej zimy?... W więzieniu. A
teraz tu w. tej okolicy niezna-
nej, gdzie się znajdował od 3-ch
dni, w pełni źniw nie mógł zna-
leźć pracy ani na jeden dzień.
Wydał już ostatniego Isoda...
Jak żyć?... co począć?...

Idąc wciąż drogą, doszedł do
krzyża, na którym wisiał rozpię-
ty Chrystus.
Wzruszył ramionami i skręcił

na lewo.

,

Przeszedł jeszcze ze
dwieście kroków i zobaczył ma-
ły dotiek wiejski, oddzielony od
drogi zielonym kobiercem i ro-
wem. Agoda -pani. w niebieskiej
szacie, z parasolkąw ręku, sta-
ngła na progu i zawołała na chło-
pczyka igrajacego na trawniku
z wielkim psem z rasy newfun-
landów:
- Babe... babel
_Dziecinlr pobiegł do matki, a

pies, przeskoczył rów i jął wście
kle ujadać na podejrzanego po-
dróżnika, Ten za całą odpowiedź
pogroził pięściami temu domo-
stwu bogatych,
. Tak doszedł do miejsca, gdzie
śmy go spotkali, mając nogi zbo
lale drogą i żołądek

.

pożerany
głodem.
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z Hola! - zawołał jak mógł
najgłośniej. a po krótkiem wy.
czekiwaniu Powtórzył

-

jeszcze
trzykrotnie: - Hola! hola!....
Hola L.. *

Zadnej odpowiedzi, Mieszkań-
cy chałupki poszli widocznie do
roboty w polu,

_ Włóczęga owinął pięść w swój
filcowy kapelusz, wybił

|

szybę,
wsunął rękę, odsunął zasuwkę,
Ęchnął drzwi i wszedł do środ=
a.
anlazl się w niskiej izbie,

naj-wxdoczniej jedynej mieszka.
nej. Ujrzał łóżko, komin, stół, na
którym leżał nóż i chleb i tylko >

7

,co napoczętw paczka tytuniu, -
wreszcie ciężka szafa dębowa, w
której prócz odzieży włościanie
zazwyczaj chowają swe oszczę-
Mości w woreczku lub pończo-

sze,

Po raz pierwszy w swem ty-
ciu człowiek stanął wobec wła-
ganja, ryzykując

.
ciężkie wię-

zienie... - -
Uchwycit z determinacją nóż

leżący na stole i podszedł
.

do
szafy, aby ją otwarzyć. Naraz
uwagę jego zwrócił papier na
ścianie, oprawiony w czarne,
drewniane ramki. S jrzał ma-
chinalnie i przeczytał wyrazy:
„15 pułk piechoty",

Stanął nieporuszony,
Było to zwolnienie wydane

niejakiemu Dubois,
|

kapralowi
trębaczowi z 75 pułku, trzeciego
bataljonu, drugiej kompanii,
A więc miał obrabować czło-

wieka ze swego dawnego pułku.
Wprawdzie na papierze

|
byla

Świeża data, lecz, to nie zmienia
postaci rzeczy...

Oto serce mu wal
pęknie.
- Och! jakże jesteśmy glu-

pi - mruknął przez zęby,
Spojrzał na stół, gdzie leżał

chleb i tytuń i powziął szybko
inne. postanowienie, Przekrajał
chleb na połowę, wyjął fajkę z
kieszeni i napchał ją tytuniem,
Przecież to uchodzi wobec kole-
gi... nieprawdaż? Potem wyszedł
z domu i puścił się drogą powro-
tną ku szosie, a przechodząc o-
koło Chrystusa na krzyżu przy»
drożnym, salutował, z lekkiem
skrzywieniem warg, w którem
drgała cała lobuzerka żołnierza

4.

  .... chyba

   koda |mój stary
przyjacielu, żeś ty nie służył w
75 pułku piechoty... inaczej pra-
wdopodobnie pomógł byś mi, dziś
znaleźć zajęcie.... z
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Hodot’vanie, kóz dla mleka

Rolnictwa roz-począł hodowlę amerykańskiejrasy kóz dojnych, W tym celusprowadzono ze Szwajcarji pew-ną liczbę chpów lepszej rasy,-zwanej Saanan i skrzyżowano tęrasę ze zwykłą rasą kóz amery-kańskich.Podobnie, jak rasa kogutéwwpływa na płodność kur, takrasu'capdw z gatunku dojnychkóż wpływa na produkcję mle-
ka przg'z kozy, wyhodowane ze
skrzyżowanych ras.

Dlatego okazało się praktycz
nem wyhodować wtym kraju
taką:rasę dojnych kóz i spodzie
wanem jest, iż będą one bardzo
pożyteczne. Kiedy wyhoduje sig
ich dosyć na rządowej farmie
doświadczalnej.

 

Departament

Kozie mleko szczególnie jest
pożądanem dla niemowląt i ma-
łych dzieci, będąc .podobnem w
swem składzie do mleka matki.
Jest ono łatwiejsze do strawie-
nia i więcej poźywne. Mleczar-
nie z koziem mlekiem powinny
się znajdować w pobliżu każdego
miasta dla dobra małych dzie-
ci; z tego samego względu opła-
ciłoby się hodować dojne kozy
w pobliżu sanatorjum szczegól-
nie wgórskich okolicach i nad
brzegami morza.

Dalej, kózie mleko lepsze jest
od krowiego jeszcze i z tego
względu, iż nie ma w nim zaraz»
ków suchot, jakie często trafia-
ją się w mleku od niektórych
krów. Kozy nigdy nie chorują
na suchoty tak jak niektóre kro

 

Dojne kosy,

Rolnictwa rozdzieli je do post-
czególnych stanów za pośredni-
ctwem swego biura. Wtedy far-
merzy i inne osoby, chcące roz-
począć hodowlę tego gatunku
kóz, będą mogli zakupić od rzą-

- du jednego capa i dwie lub trzy
kozy na początek. W ten sposób,
spodziewają się rozwinąć nowy
amerykański przemysł hodowli
kóz dojnych.

" W Stanach Zjedn. bardzo ma-
ło znana jest hodowla kóz doj-
nych, chociaż od czasu do czasu
ktoś przywiózł koźlę tego gatun
ku kóż ze Szwajcarji lub 2 in-
nego kraju europejskiego, - A
wielka to szkoda, ponieważ doj-
na koza zastępuje |niejednemu
biednemu człowiekowi krowę. -
Kozie mleko jest słodsze niż
krowie i nawet lepsze. W sto-
sunku do wielkości koza daje
więcej mleka niż krowa. Dobra
dojna koza dostarczy od dzfiexig
ciu do siemnastu razy więcej
mleka na wagę, niż waży sama
w jednym roku.  

ry; kozy są odporne na tę cho-
robę. W Europie zdarza się czę-
sto, że rodzina wybierając się w
dalszą podróż, zab

   

korg, dojng, aby mie
era z go
ć z e

świeże mleko dla dzi Jest
to wspaniały pomysł, ponieważ
dostarczenie najlepszego poży-
wienia dla dzieci jest zapewnio-
ne.

Dla użytku mieszkańców pod-
miejskich hodowla kóz dojnych
zawsze się opłaci, Jeżeli, naprzy
kład, chowa'się dwie dojne ko-
zy, można mieć mleko przez ca-
ły rok i to lepsze, niż kupowa-
ne od mleczarza. Nie potrzeba
wielkiej stajni jak na krowy.-
Potrzebna jest mała stajenka,
dobrze przewietrzana, dosyć
świeżej wody i około 500 funtów
siana dla'każdej kozy na rok.

Dla użytku domowego! kozie
mleko jest lepsze niż krowie. -
Dodane do kawy nawet w małej
ilości, nadaje kawie smak podo-
bmy do śmietany.

Dziwna pułapka zastawiona

przez naturę

Kompletny szkielet
tygrysa o szablistygh
zębach wydostano nie
dawno z jeziora na-
pelnionego smoła zie
mną, oddalonego o 1
mile/od miasta Los
Angeles. Prawdopdob
nie upłynęło już pół
miljona lat od czasu,
kiedy żyły takie oka
zy. Tygrysy o Szah]?-
stych zębach, -któ-
rych szczątki i całe
szkielety -znajdywa-
no od czasu do czasu
i w Europie i w A-
meryce były t obar- .
dzo drapieżne zwierzęta. Taki ty

grys był większy niż tygrys, 23

jący obecnie w Afryce i Azji.
W szczęce górnej miał on dwa

długie i silne zęby, podobne do

dwóch ostrych szabel, które mu

wystawały z pyska, jlak ydy sig-

nia, Nie mógł więc niemi gryść,

ale zato uderzał nimi silnie swą

ofiarę i kaleczył strasznie; na-

stępnie rozdzierał i poźerał.

Jezioro smoly ziemnej, w któ-

rym znaleziono szkielet przed-
historycznego tygrysa mierzy

około 500 stóp w poprzek; ma

twardo brzegize smoły zaschnię
tej, ale ku środkowi smoła jest
coraz miększa, więc biada stwo
rzeniu wszelkiemu, które w tę
smołę wpadnie. Przez wieki całe
jezioro to bylo pułapką śmiertel,
na dla zwierząt, które nieopatrz

nie chciały przejść w poprzek je
go trugrzęzły na wieki. Mnóstwo

(am zapewne Szkieletów spoczy

wa wtej smole.

 &

 

 

 

Szczęka tygrysa o szablistych zębach,

I rzeczywiście wydobyto -już
całą masę, szkieletówsłoni, ma
stodotów, wielbłądów, antylop i
innych zwierząt, Znaleziono ró-
wnież, kości orów, sępów i in-
nych drapieżnych ptaków, które
zapewne zwabione ścierwem, po
woli tongcem w smole grzęzły
także w tej otchłani, Wydobyto
między innemi, kości ptaka wie
kszego od strusia. Wszystkie te
kości przedhistorycznych, może
nawet przepotopowych ptaków i
zwierząt znajdowały sią zwykle
głęboko w jeziorze. Plytko pód
powierzchnią znaleziono kości
zwierząt obecnie żyjących w Ka
lifornji. Głębiej znaleziono koś-
ci nie znanych nigdy
w tej okolicy, a jeszcze głębiej
znaleziono szkielety zwierząt,
które więcej nie istnieją na świe
cie. .

Nigdzie zapewnę nie było tyle
sposobności do badania fimy,
czyli ewolucji zwierząt od cza»
sów niepamiętAych do dnia dzie,
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W przyszłych wolnaćh nisz»

czenie miast przez bombardowa

nie z powietrza będzie prawdopo

dobnie najważniejszym jczynnie

kiem operacji wojennych. Mając

ten czynnik na uwadze Departa

ment Wojny stara się,, ile może,

wynaleźć bomby o silniejszym

wybuchu idąc w zaw-›gy z inne-
mi państwami.

Podczas ostatniej wielkiej
wojny Ameryka nie ucierpiała z
powodu najazdu napowietrznych
eskadr bombardujacy¢h, jednak
istniała obawa, że gdyby wojna
"byla dłutej, to któ wie, czyby
New York, Filadelfja i Boston
nie były najechane z powietrza
i zbombardowane. Chociaż nasz
nieprzyjaciel może się znajdo-
wać daleko od nas, jednak nie
bylibyśmy w stanie uniknąć na
jazdu bombardujących aeropla-
nów. Niedawno aeroplany prze-
leciały przez Atlantyk z powo-
dzeniem nieoczekiwanem, więc
to tylko może być dla nas ostrze
żeniem, czego można się spodzie
wać w przyszłości.

Robotnicy w Yabrykach amu-
nieji będą mieli sposobność pra-
cować literalnie pód ogniem kul
nieprzyjacielskich i będą mogli
porównać swe przejścia z temi,
jakie ich bracia przechodzić bę-
dą na polu walkiw obliczu wro-

 

  

 

ga.
Biuletyn wojskowy,

dowy, wspomina o f@kcie, że
stkonstruowano już bomby, wa
żące po 4000 funtbw i że plano-
wa w jes większe bomby
fieszczące, które będą spuszcza»
ne z aeroplanów. - Zdaje się, iż
niema granicy co do wielkości
bomb, jeżeli tylko zbudowane bę
dą aeroplany dostatecznie wiel.
kie, aby takie bomby podniosły

Marię-*

w powietrze i opuściły je we
właściwem miejscu.
Największymi pociskami tego

rodzaju są taktzwane bomby ni-
szczące, tak zbudowane, aby mo

 

Bomba niszcząca, ważąca 4,000
funtów, może być spusz

czona z aeróplanu,

gły zawierać jak najwięcej ma-
terjalu wybuchowego w stosun-
ku do swej wagi. Przeznaczone
one są do burzenia zakładów f;
brycznych, stacji kolejowych i
innych masywnych budowli.
Bomba taka ma knot, który

sig zapala w obliczonym czasie,
tak, że materjał wybuchowy nie

 

  

O bombardowaniu miast

eksploduje zaraz przy uderzeniu
w dach „budynku, ale dopiero,
gdy bomba wpadnie do wnętrza.
Wtedy wybuchając, burzy i ni-
szczy cały budynek:Kiedy wiel.
kie bomby spuszczone są z aero-
planów, latających. nisko, po-
trzeba opóźnić wybuch pocisku
o jakie piętnaście sekund lub na
wet więcej, aby dać czas neropla
mowl' uciec z miejsca i nie
narazić go na skutki wybuchu.

Bomby rozpryskujące się prze
znaczone są do ranienia lub za-
bijania ludzi i są szczególnie |
skuteczne w atakach na masy
wojsk, konwoje taborów i w tym
podobnych okolicznościach mogą
być także używane w dodatku
do burzących bomb podczas a-
taków na zakłady fabryczne, -
Wybuch naszych najnowszych
pocisków, rozpryskujących się,
tak zwanych „fragmentation
bombs", rozrzuca około 800 od-
lamków żelaza.

Bomby zapalające się, prze-
znaczone są do niszczenia przez
zapalanie budynków. Jedne z
nich wytwarzają bardzo gorący
i trwający przez pewien czas po
mien w tem miejscu, gdzie ude-
rzaja. Inne rozrzucają materjał
zapalający szeroko naokoło miej
sca, w które uderzają. W ataku
na fabryki amunicji, naprzykład
użyto by najpierw bomb burzą-
cych, a następnie zapalających,
aby nietylko zburzyć fabrykę,
ale i spalić ją w dodatku,

Niektóre bomby zapalające
się zajmują się płomienićra w
krótce po spuqczeniu ich z ne-

roplanu i spadając, tworzą jak.

by słup ognisty, co już samo wy

wiera bardzo przerażający sku-

tek na zwierzęta.
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Większym sekodni-

kiem dla rolnika, niż

pieski ziemne, zwa-

ne chomikami, są

wiewiórki ziemne któ

rych miljony żyją w

całym kraju. Wielkie

obszary gruntu w

niektórych okolicach

zryte są przez te ma

łe zwierzątka, a ty-

siące nor pokrywa u-

prawne i zasiane po-

la.

Wierege swe «cho-

dniki pod powierzch-

nią ziemi, zjadają ko

rzonki foślin i nisz

crm warzywa. |Ko-

piąc swe nory, wypy
chają ziemię -na

wierzch i robią kop-

ce, podobnie jak kre

ty, przez co zasypu-

ja młode. rośliny

Kiedy zboże rośnie,

robią w niem podob-

ne spustoszenie, a gdy dojrzaje,

luskają ziarno i znoszą w ogro-

mnych ilościach do swoich nor,

jako zapasy na zimę. W ogro-

dalch warzywnych -wygryzają
dziury w dyniach, baniach, me-
lonach i innych warzywach i wy
ulewny -----

 

siejszego, Kości wielbłąda s
szczególnie interesujące. Przy-
wykliśmy wszyscy uważać wiel.
biąda za zwierzę, żyjące zawsze
w Azji i Afryce, względnie .w
pobliżu pustyń, jak Sahara, Lecz
Prawdopdobnie żyły one kiedyś
i w Ameryce i być noże, iż stąd
właśnie dostały się do innych
części świata, Niektóre z nich
sądząc ze szczątków pozostałych
pomiędzy pokładami skał, były
dużo większe od dzisiejszych, a

&

  

Wiewiórki ziemne i lis.

bierają nasiona ze źródła, któ-
re chowają do swych nor.

W roku 1867 para tych wie-
wiórek ziemnych, które zlapa-
na gdzieś w zachodnich stanach,
uciekła z klatki w Tuckerton,
N. J. Rozmrotyly sig one wnet,
pomimo nieustannej wojny, ja-
ką prowadzą przeciw nim far.
merzy, chłopcy szkolni i psy, i
dziś znaleźć je można prawie
wszędzie po polach w południo-
wej części stanu New Jersey.

Wytrutocałe masy i znacz-
nie zmniejszono ich liczbę, ale
mnożą się one w takich iloś-
ciach, że wytępienie ich jest rze
czą nielatwą. Ziarnem namoczo-
nem w rozczynie strychniny -  

Szkodnicy na farmach-i pastwiskach

wytruto ich wielką moc, a ty-
siące podusiły się po norach,
których 'otwory zatkano szmata
mi nasyconemi dwusiarezkiem
węgla,

Istniejepokoło trzydzieścipięć
gatunków wiewiórek ziemnych,
ale najwjęcej szkody wyrządza
pewien gatunek prążkowy tych
szkodników, który  wygrzebuje
ziarno zasadzonej kukurydzy
Zdarzało się, że całe obszary po-
la, obsiane kukurydzą, były sko
pane przez tych szkodników i
trzeba było kilka razy siać.
Wielu farmerów popełnia

błąd, zabijając lisy, jastrzębie,
sowy i niejadowite węże, które
właśnie niszczą te wiewiórki zie
mne i są ich naturalnymi wro-
gami, Szkody przez lisy, jastrzę
bie i inne drapieżne ptaki w pta-
ctwie domowem farmera nie da-
dzą się porównać ze szkodami,
wyrządzonemi przez wiewiórki
ziemne na polach,

Obliczono, iż w niektórych 0
kolicach, gdzie te wiewi6?ki zie-
mne bardzo się rozpleniły, Wy-
rządają one szkodę wynoszącą
dziesięć procent ogólnych zbio-
rów.
aac...

 

 
M. PAWLAK

PIERWSZORZĘDNY

SKLEP  ŁOKCJOWY

Wełna 1 bawełna na swodry.
Przyjmuję również zamówienia na
damskie suknie, które szyję podług

najnowszej mody.

, -HEMSTICHING.

52 Belmont Ave.
Newark, N.3.

  
 

Kry-
 

Amerykanie piją "duśo! kawy.
Zeszłego roku importowano je-
den i jedną trzecią biljona fun-
tów kawy. Obliczywazy po trzy-
dzieści garnuszków kawy z je-
dnego funta, można się przeko-
nać, jak ogromną ilość tego na-
poju wypijamy w ciągu roku.
Z całej tej ogromnej" ilości

kawy cztery piąte importowano
z Brazylji, a następnie najwię›
cej z Kolumbji; „która wysłała
nam 249,128.356 funtów.
W tropikalnych okolicach A-

meryki Południowej, kawa roś-

rośnie, wygląda na krzew. albo
niskie/drzewo. W. Arabji znaj-
duje się wiele wiosęk-pa" sto-
kach górskich. które hodują ro-
śliny kawy:na. wielką skalę: Są
tam całe obszary zasauzone ro-
ślinami kawy, tak gęsto, iż pro-
mienie słońca nie mogą się .prze
drzeć przez liście roślin kawy. |
Na Jawie rośliny kawy rosną

na wyżynach stoków. gór,.a w
niektórych okolicach, rozsadzo-
ne rzadko, bo jakie dwadzieścia
pięć stóp jedna od drugiej. Ro-
śliny kawy rozrastają się i wy-

 

Sortowanie ładunku kawy. ,

nie na wysokich stokach górs-
kich; nieudaje się ona tam na
nizinach. Dziwnem się ›przeto

daje, że na wyspie Guam ka-
wa rośnie na niskich polach, ró-
wnających się poziomowi morza.
Każda rodzina na wyspie Guam
hoduje kawę dln siebie i zwykłe
krzaki, na których rośnie kawe,
stanowią także żywopłoty, któ-
re wyglądają ślicznie, pokryte
liśćmi, połyskującymi w .słoń-
cu, a w czasie kwitnienia kwiat
ma zapach jaśminu; owoc kawy
podobny feat do małych wiśni.
Każdy owoc ma dwa nasiona,

które są właściwie ziarnami ka-
wy. Owóte te rozgniata się, wy-
dobywa się ziarna kawy i suszy
się je na słońcu.

| Niektórzy twierdzą, że roślina
kawy ma swój początek w Ara-
bili. chociaż inni dowodzą, iż zo-

stała tam sprowadzona z Abi.

synji. Roślina, na której |kawą  

rastają w górę nawet do czter-
dziestu stóp. Takie drzewo.. ka-
wowe wydaje od sześciu do sied-
miu funtów ziarn kawy. na rok,
podczas kiedy zwykle rośliny ka
wowe wydają nie więcej jak je-
den funt. |
Próbowano hodować roślińę ka

wowa w stanie Louisiana, } w
połllxdmmvej " Florydzie,ale nie
chciały'się przyjąć. Istnieją dwa
lub trzy gatunki, innych. ziarn,
podobnych do kawy, które są
zwykle używane w zastępstwie;
pra_wdziwe_i kawy,

-

albo z. nią
zmieszane. Napój z takich ziarn
przyrządzony ma smak pfxiob- "
ny do kawy, ale nie zawiera ko-
feiny. a

Kofeina jest wlagnie skin
kiem esencji kawy, która nadaje
jej własność podnicająca. Teina
jest podobnym składnikient w
herbacie. Mają one te samewła
sności podniecające, a tylko to-
ne nazwy: K

 

 

127 EAST TTH STRE

wo darme. n
Zjednoczonych. -- Jeżeli

 

10.TH STREET & AVENUE A,
 

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypie

' Wyrób Skrzypiec- najlepszego gltunitu

Franciszek Gibas, właśc,
Posiadam fia składzie mundoliny
instrumenty, jak również wszelkie mulye
„ więc doborowo struny, futerały, podstawki i t

peracje instrumentów uskuteczniam szybki
chowa. Za Yustrumenty masycese w jamę; niezadowolenia zwrócę chętnio pieniądze,

K SPRZEDAZ~ HURTOWNA I DETALICZNA.
CENY UMIARKOWAN

SPECJALNE CENY DLA PROFESORÓW wyzyki©

Sprzedaje Foretepjany znane z dobroci i Pionole, na łatwe spłaty.!
Zawsze świeży wybór rolek do planoli. Kupcom i agontom udzielę dobry

rabat na wszelkich instrumentach,
Po informacje V katalogi proszę pisać lub zgłosić się do:

THE VIOLIN SHOP

Polski dom Muzyczny dla Polaków

   wi z mas
- przysyłamy zamówienie nu C.0.

fof macle fonograt, samowcle u

EUROPEAN PHONOGRAPH-CO.

, gltary I' tune muzyezno
czne przybory, a

gwaratntuję, w zazio

E.

NEW YORK, Y.

 

RADOSC PSZCZĘŚCIE
”W WASZYM DOMU

okuasange. alee,ege
waszy. Jeżeli od nas kupicie nasz

SPECJALNY FONOGRAF
najnowszego modelu z trąbi lub baz

- tylko za at

. $27.50
Wraz z orzymacie darmo
Bt lub tarcow na podwainych
rekordach. do wybomi z naszego ka:
talogu, 103 i gwarancję na
Przyślicie 35.00 zadatku Resztę za:

C.0.D. Napisze
nami i

  

  

 

nas tylko rekordy.

new York city, DEPT. N: 8.
 

 
inne, które biegały (po 'sze-

rokich stepach w ogromnych sta

dach, nie były większe od zaję-

cy, te musiały pociesznie wyglą-

dać,

W dawnych czasach konty-,

nent Ameryki łączył się z ko

tynentami Azji w okolicy cieś-

niny, Beringa, więc prawdopdob»

nie wielbłądy przeszły tą drogą

jakby po moście do Azji. - Ta

samą drogą zapewne przodkowie

dzisiejszych bawołów dzikich,-

pierwotnie żyjących w Azji, -

przybyli do Ameryki

 

 

NIC LEPSZEGO

ców. lub dziewcząt
way zo, wyślij pód nóres:

Dire

manyithie. szczegół

Imig 1 Nazwisko

miejscowość

 

 

 

jeszcze ?
ytnij niniejszy kupon 1 wove

eter. or Publicity
American Polish Cha
of Commerce ana In

963 Third Aven

Proste o . co :t p
zbierających prenwneraty, Wysłanie niniejszego kuponu.

mnie Go niczego. -.

   

Jak być naszym przedstawicielem din ablera
nia prenumeraty. Wiele z

cowników wianie teraz już osiąga znaki
naszych współprae

omite wynllc, sarablalas wle>
ineo 04 innych

08. prócz tego co zarabia
racowników mmxyxln

 

  

 

Tos"
. Mew Virk w. v.

sty Panów dla, przede

.. Stan

 

«

w :
Jej sprawom politycznym, artystycznym, wycho-
waniu i (.p. Wydawany w języku angielskim 1
polskim, przez
AMERYKANSKO POLSKĄ 1zaĘ HANDLOWĄ

Crytelnicy "POLAND"

JEDYNY
usrROWANY

CzNIK
poświęcony tyelo gospodarcze

w

N

w Stanach Zjednoczonych
Każdy nuśbeń zawiera wiele zajmujących i

ofekawych fotogratji, w których widztmy Polską:
. są wszyscy zachwyceni.

Zostań jednym z nich, Zaprenumeruj "POLAND"
Wygelń załączony odcinek | prześlij go nam

t dwoma dolsrami. ,
Rocmle (tylko $2.00

 

Zeszyt pojedyńczy 256

ODCINEK ,
do Miesięcznika „POLAND"
953, Third Ave , "New York
Załączam 32.00 -czokiem,

(-) praz możey order (-)
jako prenumeratę roczną -
(12 zeszytów) - podzijwsry

miesiącu.
Imię 1 Naz   
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SPRAWY S. M. P.

   

Ważne dla wszystkich członków Stow. Mechani-

ków Polskich z wypłaconemi akciami

Ostatni Zjazd Stow. Mochaników Polskich, odbyty w stycznia br.w Toledo, Ohio przeprowadził następującą uchwałę tyczącą się wszystkich ezłonków Stow. Mechaników Polskich:
„Wobec tego, że Stowarzyszenie Mechaników Polskich bę-

dące jeszcze w stadjum organizowania się przemysłowego, nie
jest w możności wypłacenia dywidendy swym akcjonarjuszom,uchwala się zamiast dywidendy wydać każdemu członkowi pojednej akcji Banku Stowarzyszenia Mechaników w. Warszawie,na każdą całkowicie wypłaconą akcję Stowarzyszenia Mecha»ników",
Ponieważ wszystkie przywiezione z Polski akcje bankowe zonk:

iy wige w akcji przez
Zjazd Stow. Mech, Polskich nastąpi dopiero po ofrzymaniu. certyfika-
tów z Warszawy, o czem postaramy się w dziale tym ogłosić,

STOWARZYSZENIE MECHANIKÓW POLSKICH,
Felix Popławski, sekretarz,

REORGANIZACJA PREZDSIĘBIORSTW W STO-

WARZYSZENIU MECHANIKÓW W POLSCE

 

Ostatni Zjazd Stow, Mech, Pol-

«kich, odbyty w styczniu w Tole-

do, Ohio, powzigt nader wang u-

chwałę tyczącą się działalności na.

szej w Polsce. Ze sprawozdań Za-

rządu, p. Gwiazdowskiego, jakoteż

pienipotentów z Polski, okazało

się, żę Obecna organizacja nasza

w Polsce jest nader kosztowną,

skomplikowaną i niepraktyczną

Główne biuro w Warszawie, za

trudniającę kilkudziesięciu urzęd

ników kosztowało wielkie sumy

pieniędzy. Gdy tymczasem biuro

to duplikowało pracę każdej z po-

szczególnej wytwórni w celu pe-

wnej kontroli. Drugą z przyczyn

niepraktyczności obecnej organi-

zacji był brak odpowiedzialności,

Każdy z urzędników starał się od

powiedzialność zwalać na innych

itp.

Delegaci po rozpatrzeniu róże

nych projektów przyszli do prze-

konania, że przedsiębiorstwa na-

sze w Polsce powinny być w ten

sposób zorganizowane, aby każde

z nich stanowiło osobną jednostkę

administracyjną i miało swój za-

rząd odpowiedzialny za dane przed

siębiorstwo ,

Dla urzeczywistnienia tego Ko-

misja reorganizacyjna, wybrana

przez Zjazd, npr'mcowała projekll.

który w streszczeniu przedstawia

się jak następuje:

1) Każde z przedsiębiorstw

Stow, Mechaników w Polsce, ja-

koto: A

a) fabryka maszyn i narzędzi

w Pruszkowie,

b) fabryka kr

c). cegiel v

d) cegielnia

Bydgoszczy,

e) cegielnia czerwonej cegły w

Bydgoszczy,

*e) wydawnictwo ,Mechgnika",

g) kolonja i fabryka  sprow

dzona z Wiednia do Poręby, -

ma być zorganizowane wosobną

spółkę akcyjną lub też spółkę z

ograniczoną  odpowiedzialnością .

UWAGA: Tow. Ake. ,,Porgha"

w którem Stow, Mech, posiada

większość akcyj, pozostanie przy

obecnej formie administracji.

Każda z tych spółek będzie

miata zarząd i kierownika z lu-

dzi wyznaczonych zgodnie z u

chwałą Zjazdu. .

3) Dyrekcja Stow, Mechani-

ów będzie miała trzech swych

reprezentantów, którzy z ramie»

nia Dyrekcji S. M. P, i zgodnie z

jej poleceniem będą głosowaćna

zebraniach tych spółek i zależnie

od instrukcji dyrekcji będą człon

kami Zarządu poszczególnych spó

tek.
4) Akcje każdej spółki będy

własnością Słow. Mechaników i

gdyby interes wymagał dodatko-

wych kapitałów,  którychby Za-

rząd: $, M, P. nie mógł zebrać

od członków, to wtenczas część

akcji danej spółki, nie więcej jed-

nak, jak 30 procent może być roz

sprzedaną za specjalną uchwałą

Dyrekcji $. M. P. i po cenie przez

Dyrekcję ustaloną,

 

owie,

cegły w
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31,447 osób

mogło przyjechać z
anoi 1go
lipca 1923. roku, do $040

gzerwca, 1904 roku

       

Agencja Stowarzymi/ic
Mechaników Polskich

224 Kast 7th Str,
New York,
w. r.

   
   

  

 

 

5) Wszystkie udziały spółek-
należących do S. M. P. mają się
znajdować w Danku, Stowarzysze-
nia Mechaników w Warszawie i
Tank załatwić ma wszystkie fi-
nansawe Aranzakcje tychże spó-
lek.

Dla przeprowadzenia tej reor-
ganizacji i wyznaczenia trzech re-
prezentantów z ramienia Dyrekcji
5. M. P. Dyrekcja na posiedzeniu
swem odbyłem dnia 11-go lutego
1923 roku, uchwaliła wysłać do
Polski w pierwszych dniach mar-
ca, trzech członków, którzyby w
myśl uchwały Zjazdu przejęli wła
deg od obecnych plenipotentów,
przeprowadzili reorganizację i wy
znaczyli członków, którzy będą
pełnomocnikami i wykonawcami
poleceń Dyrekcji S, M. P.

Posiadłości Stoy, Mech w Pol-
są są olbrzymie o przedsiębiorst-
wa nasze zreorganizowane z od-
powiednieni kierownictwem, bę-
dą przynosić poważne dochody i
stale się rozwijać.

4,000 członków nie wypłaciło
dotychczas swych akcyj, robiąc
temzawód Zarządowi S. M, P., a-
by więc zdobyć potrzebne pienią
dze na kapitał obrotowy i wykoń«
czenia rozpoczętych budowli -
przy przedsiębiorstwach naszych,
Zjazd uchwalił rozsprzedać tę ak-
cje starym członkom po $25.00,
tak, że obecnie każdy członek ma
prawo nabyć SOBIE jedną akcję
premjową za $25.00 na każdą do-
tychczas wypłaconą. Wszyscy
członkowie, którzy zadatkowa-
nych akcyj nie spłacą, stracą pra
wo do wpłaconych pieniędzy, któ-
re zaliczone zostaną przez Zarząd
na rachunek akcyj premjowych.
Spodziewamysię więc; że ogół

członkówskorzysta z tej nadzwy
czajnej sposobności i akcje pre-
mjowe bezwłocznie rozkupi przez
co zrobi świetny interes, a jedno-
cześnie pomoże Zarządowi do ze-
brania potrzebnych do Pow pie

niędzy. Dot s już sprzeda«

nych zostało kilka set tych akcji

premjowych i radzimy pośpiech,

aby uniknąć zawodu .

Jako reprenenhnci Dyrekcji wy

jadą do Polski: prezes S. M. P.

iski, wice pre-

Zwoliński z Cleveland,

. W. Kosicki z Detroit,

Michigan. Prezes Pawłowski jako

inżynier pracował przed wojną w

różnych _przedsiębiorstwach -w

Polsce, a między innemi był przez

dwa lata naczelnym inżynierem

zakładów w Porębie; ma szerokie

znajomości w kołach technicznych

i handlowych w Polsce i wspólnie

z inż, Kosickim, bedge fachowea-

mi, dają rękojmię, że ogół człon=

ków naszych nie zawiedzie się na

nich, Ob. Zwoliński przez kilka-

naście lat prowadził w Cleveland

różnego rodzaju interesy, gdzie

jest znany jako energiczny i spry

try byznesista i jego znajomości

bandlowe bez wątpienia pomogą

  

  

   

 

wysłannikom naszym do należy!;
go załatwieniu spraw naszych w

- jast ches na porobienie
przygotowań do wpro-
wudzenia mieych krew

xuch a Polski

Agencja Stowarzyszenia

 

PODZIĘKOWANIE

Czuję się zobowiązany publica-
nie podziękować Agencji Kart O-
krętowych Stowarzyszenia Mecha
mikow, 224 East 57 Street, New
York, za sprowadzenic

z Polski mego nicletniego syha.
Karta okrętowa zakupiona zo-

słuła 20-go listopada 1922 roku.
Zurządea Agencji p. Popławski,
wysyłając kartę okrętową z pa-
pierami przyrzekł sprowadzić sy
ua w ciągu 3 miesięcy, zdawało
sie to dla mnię nieprawdopodo-
Lnęm, Pan Popławski słowa jed-
nak , bo syn mój Hen-
ryk, lat 8, wylądował szczęśliwie
i zdrów w New Yorku, dnia 6go
lutego,  przyjeźdzając okrętem

 

| „Hellig Olay"; tak więc w 10 ty-
godni od zakupna karty okręto-
wej syn mój szczęśliwie przyje›
chał i w kwadrans został wypusz.
czony z okrętu bez najmniejszego
kłopotu, za co składam Agencji
Stowarzyszenia Mechaników po-
dziękowanie za szybkie i uczciwe
załatwienie mej sprawy, i pole.
cam wszystkim, którzy mają po-
debną sprawę, aby udali się do
Agencji Kart Okrętowych Stowa-
rzyszenia Mechaników,

najlepiej.
A. Gruszczak,

136 First Avenue,
New York.

Do organizatorów, przedsta-

wicieli i sekr. Filij

Aby zaoszczędzić czasu na szu»
kanie adresów w biurze Słowa
rzyszenia Mechaników Polskich w
New Yorku, prosimy podawać do-
kładne adresy zamawiających -
czy to akcje Stowurzyszenia Me-
chaników Polskich, czy też akcje
bankowe, lub przesyłających pie-
niądze do Polski.

Do członków Stowarzyszenia

Mechaników Polskich

- w Filadelfji, Pa.

Ponieważ okręg filadelfijski nie
miał swego delegata na ostatnim
Zjeździe Stow. Mech, Polskich, od
bytym w Toledo, Ohio, a członko-
wie polecili sekretarzowi F, Po-
plawskiemu z New Yorku, aby ich
na Zjeździe reprezentował, zwo-
tujemy więc walne zebranie wszy-
stkich członków Stow. Mechani-
ków w okręgu filadelfijskim na
niedzielę, dnia 25-70 lutego 1923
roku do sali Domu Polskiego, 211
Fairmount Avenue, Philadelphia,
Pa. Początek o godz. 10-ej rano.

CZŁONKOWIE! Wykażcie zo-
zumienie swych obowiązków -
względem organizacji i wtawcie
się jaknajliczniej na to zebranie.
Niechaj okręg filadelfijski nie po-
zostanie w tyle, 'lecz wspólnie z
całą organizacją pracuje nad do-
kończeniem rozpoczętego dzieła.

W. Balczarek, organizator.

NIE ZAPOMNIJCIE!
 

ych krewnych w Polsce i
ie im pomoc pieniężną

na Święta Wielkanocne.
Teraz jest czas na to

Możecie wysłać w markach pol
skich lub czekńmi wypłacane»
mi w dolarach, przez
Agencję Stow. Mechaników

224 East 57th Street, New York

  

 

M E C H A NTK"

niezne, wydawane w Warszawie
przez Stow. Mechaników, wycho-
dzi w zwiększonej formie od No-
wego roku, co dwa tygodnie, -
Prenumerata roczna 82.00.
The Polish Mechanics

224 East 57th St,
New York, N. Y.

Inc.

  

  

  

  

  

LO POLSKI

karty okrętowe
na najlepsze Wife po ce.much' kompanijaych, na.piszcie po roskiad jady 1Informacje do

Agencji Slowmzyxzenia
Mechaników Polskich224 East 7th Str.

"'t York,

       

  

  

 

        

 

 

n. mogą"

›być pewni, że będą obsłużeni jak

Największe polskie pismo tech-

  

t

 

PROTOKUŁ ZE ZJAZDU

STOW. MECH, POLSKICH

(Ciąg: dalszy),

Po odcxyhnlui sprawozdania p.
Pawłowski przedstawił Izbię do
rfupalrzenia dwa polecenia Dyrek
cji. 1) Aby Zjazd w celu
czędzenia na wydatkach w Ame-
rycę wziął pod uwagę sprawę
przeinkorporowania Stowarzysze-
nia ze stanu Ohio do stanu New
York, na czem zaoszczędzilibykmy
kilka tysięcy dolarów rocznie; 2)
aby Zjazd

-

uchwalił ostateczny
termin dla tych, którzy: zadatko-
wanych akcji dotychczas nie spła
cili i aby pozostałe niewypłacone
akcje

/

dać Sposobność starym
członkom nabyć takowe po znie
żohej cenie,
Po skończonem sprawozdaniu

komisja powołana do zredagowa-
nia depesz do prez. Hardinga i
prez. Wojciechowskiego, przed-
stawia do zatwierdzenia depesze
następującej treści:

To the President of the United

States,

Washington .D, C.

,The fifth Anntal Meeting. of

the Polish Mechanics Company

Inc. extends mostcordial greet-

ings to you, Mr. President, We

shall do or share in'the work for

the succes of good will and bro-

therly spirit in these our Unitéd

States",
+00 + 00%

Do Prezydenta Rzeczypospolitej

Polskiej, Warszawa, Polska.

„Piąty Zjazd Stow. Mechani-

ków Polskich, dziś otwarty w

mieście Toledo, Obi, wita Ciebie

Panie Prezydencie na najwyższym

urzędzie _Rzeczypospolitej Pol.

skiej w przeświadczeniu, że wie-

loletnia praca Twoja na polu

kooperatywy i uświadomienia

społecznego i politycznego jest

gwarancją rozwoju moralnego i

materjalnego najjaśniejszej Rze-

czypospolitej Polskiej",

Depesze te przyjęto jednogłośnie

i polecono prezydjum je 'podpi-

sać i wysłać.

P. Banachowicz zabiera głos i

oświadcza, żę jeżeli ktoś ma ja-

kiekolwiek zapytania co do spra-

wozdania p. Pawłowskiego, to te-

raz jest czas na to,

P. A, Zwoliński wypowiada się,

aby p. Bisek, który sprawował u-

rząd wice-prezesa przez piorwsze

półrocze, także zdał sprawozda«

nie ze swej działalności.

Przewodniczący p. Skalski wy-

jaśnia, ze interepelacie Dyrekcji

rozpoczną się po zdaniu sprawoz-

dania przez wszystkich dyrekto-

rów. N

Na wniosek p. Ostrowskiego,

poparty przez p. Kułakowskiego,

uchwalono, aby zamknąć interpe-

lacje dyrektorów i przyjąć spra-

wozdanie dopiero po sprawozda-

niu p. Gwiazdowskiego i Rayza-

chera,

Następnie. zdaje sprawozdanie

wice-prezes Bisek za czas swego

urzędowanie to jest do 17-go lip-

ca 1922 roku. Odwiadeza on, że

w Dyrekcji były dwa odmienne

kierunki, które w zasadniczych

sprawach nigdy się nie zgadzały.

Zrezygnował z urzędu wicc-preze-

sa i dyrektora, bo nie będąc w

Polsce nie miał dokładnego wy-

obrażenia o naszych przedsiębior

stwach i z tego powodunie chciał

brać na siebie odpowiedzialności,

Nie mógł się naocznie przekonać

o sprawach BankuPoręby, Byd»

goszczy i t. p. i nie chcąc być

drewnianym dyrektorem, podał
 gwąrezygnać ~ &

LaMIERZACIE JECHAC DO POLSKI,

SPROWADZIC KREWNYCH

Z POLSKI

lub wysłać pieniądze, to udajcie się do

NAJWIĘKSZEJ AGENCJI

* W AMERYCE

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICI

224 East 57th Street

New York, N. Y,

€* Polski i z Polski oraz

malva?” w

 

 

     

       

  

 

    

 

   

   

   

P. Bisek mówi, że chodziły po-
głoski jakoby on miał zamiar jee
chać do Polski na wakację za pic-

niądze Stowarzystenia,; wyjaśnia
on, że tu nie rozchodziło się o wa
kacje, lecz o ład, porządek i kon-
(rolę: a Jeżeli prezes jest w War-
Szawie, wice-prezes w Chicago,
skarbnik w Milwaukee, a sekre-
tarz w New Yorku, to współpra-
ca i kontrola jest bardzo utru-
dniona.
Skarbnik p. Banachowicz na-

stępnie zdaje sprawozdanie i o-
świadcza, żę cała jego czynność
ograniczała się do podpisywania
czeków na pieniądze wysyłane do
Polski, bo tak sekrętarz jak i
Biuro Główne -znajdują sig w
New Yorku, niemożliwą więc rze
czą jest urząd ten, zgodnie
przepisami wykonywać,
Następny sprawozdawca dyrek-

tor Zwoliński, który oświadcza,
to był przeciwny _prezesowi
Gwiazdowskiemu i tylko wtedy
zgodził się na jego wybór na pre-
zesa, gdy Dyrekcja uchwaliła
płacić prezesowi w markach, a
gdy p. Gwiazdowski oświadczył,
26 chce być prezesem, aby mógł
dopilnować spraw Banku w War-
szawie. Zaznacza on dalej, że był
zawsze w opozycji do p. Gwia-
 zdowskiego, oświadcza on także,
że jest przeciwny przeinkorporo-
waniu Stowarzyszenia z Ohio do
New Yorku,
Następnie zdaje sprawę dyrek-

tor Ostrowski - przedstawia
sprawę wysłania _plenipotentów
do Polski i nieprozumienia, jakie
zaszły -pomiędzy |p. Gwlazdow-
skim a plenipotentami.  Wypo-
wiada się za prreinkorporowa-
niu z-Ohio do New Yorku w ce-
lu zaoszezędzenia wydatków,

Z kolei dyr. Karasiewicz w spra
 wozdaniu oświadcza, że był w Dy-
rekcji St, M, dwa lata nie po to,
aby brać po $10,00 za posiedze»
nie, lecz aby być stróżem intere-
sow Stow. Mechaników, aczkol-
wiek nie ma żadnego patentu, to
jednak prosty chłopski rozum
dyktował mu co ma robić. Był
przeciwny -usuwaniu _prezesa
Gwiazdowskiego i uważa plenipo-
tentow za zupełnie nieodpowie›
dnich, nazywa szopką intrygi po-
litykierów w Dyrekcji i poza Dy-
rekcją, którzy przez dwa lata in-
trygowali, przeciwstawiając p.
Gwiazdowskiemu Rayzachera, któ
ry przyszedł po „job" do gotowe»
go, a włedy gdy Gwiazdowski
przez rok po 16 godzin dziennie
pracował bezpłatnie dla Stow.
Mechaników, to obrońców w Sto-
wafzyszeniu nie było, Twierdzi
że nie możę o rzeczach tych mil.
czeć, bo uważwże ludzie z zaufa-
niem powierzyk mu urząd dyrek-
tora i winien im jest -uczelwe
sprawozdanie,
Sprawozdaje dyr. Kunicki, Jest

jeszcze młodym człowiekiem i ża-
dnemu z Dyrekcji nie zarzucić
nic może, poza tem, że w Dyrek-
cji zawsze była polityka i były
dwie parte.

(Ciąg dalssy nastąpi)

 

   

 

   

  

WSZYSTKIE

FORMALNOŚCI
czone ze sprowadze-

niem krewnych z Polski
załatwia szybko, tanio

i uczciwie

Agencja Stowarzyszenia

Mechaników Polskich
224 East STth Str.

lew York,
N. Y.
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JĘZYKA ANGIELSKIEG
DLA ROBOTNIKA |
M. F. Węgrzynek.     

Lekja Szesnasta
 

THE OX AND THE FROG
The oks ind the Frog
WoL I ZABA

An Ox, grazing in a swampy meadow,
An óks, grejzing yn ej suńmpi medou.
Wół, pasąc -się na _bagnistej -łące,

chanced to set his foot among a crowd of
cinsd tu set hiz fut śmóng ej kraud ów
przypadkiem postawił nogę pomiędzy gromalę
young Frogs, and crushed nearly the whole
jang ~frógz,młodych /żabek
brood to death,

And -króśd -nir thé -hout
i zmiażdżył prawie całe
One that escaped ran off to -bruud tu deth. Uśn that eskejpd rin, of tustadko na śmierć. Jedna, która uciekła pobiegła

his mother with the dreadful news;
hiz móthór nyth thé dredfut njuz;

straszną
mother! said he, „it was a beast - suchmithér! sed hij, "yt udz ej bijstmatko!" - rzekła - „to była bestja, taka wielka,
fourfooted beast! - that did it." „Big" -fourfuted bijst! - thit dyd yt". ,,Byg?"czworonożna bestja!--co to zrobiła". „Wielka?"-«»

do matki ze
„And O.: /
pind, ou ;"wieścią: .„O.. u

a big, !*
- sóć ej bygi ;#

Bl
1

21
#quoth the old Frog, „how big? was it as big-"kuoth the ould fróg, „hau byg? uśz yt byg-"rzekła stara żaba, „jak wielka? czy taka?"-

1

 

and she puffed herself out to a great degree-as
find §ij pafd herself out to ej grejt degrij - „iz
i nadgla sig w ogromny sposób - „czy

. big as this?" ,,Oh!" said "the little one,
byg iz thys?" „Ou!
taka wielka?" „O!" powiedziała mala
great deal bigger than that",
grejt dijł bygór thin thit".

„A

so big?" and she swelled herself out yet more.
sou byg? iind s’ijhsueld hórself aut jet mour.

- i nadęła się jeszcze więcej. |
„Indeed, mother, but it was;
„Yndyjd, móthór, bat yt uz;

wiele -większa",

laka wielka?"

wa ---
sed the łytłuśn, „ej £

- „0:4

„Well, was it (!
„Ue, wóz yt «

więc, -czy -była

and if you were \
And yf juu uér

„Z pewnością, matko, że była; ale gdybyś miała
to burst yourself, you would never reach half
tu bórst juurself, juu uud newer ryjé haf
nawet pęknąć, to nigdybyś nie osiągnęła połowy
its size". Provoked at such discouragement
yt? sajz". Prowoukd iit sóć dyskóradźment
jej wzrostu". Sprowokowana takiem powątpiewa-
of her powers, the old Frog made one there
by her pauérz, the ould frog mejd uśn mour
niem wjej siły, stara żaba zrobiła jeszcze jedną
trial, and burst herself indeed.
trajał, ind bórst hórself yndijd.
próbę i pękła rzeczywiście.

Do not imitate the greatness to which you
Du nót ymytejt the
Nie -=naśladujcie

cannot attain,
~ kinnot atejn.
nie możecie dosięgnąć.

grejtnes tu huyć juu .
wielkości, któa-ychX

 

ŚWIATOWY PRZEMYSŁ BARWNIKOWY -,

A WOJNA '
Przed wojną Niemcy posiadaływszechówialowy monopol na fa-brykację barwników, co im po-zwoliło na kolosalne rozwinięcieprzemysłu chemicznego Rzeszy,Przemysł barwnikowy byłnocześnie podstawą - na którejNiemcy oparty wojnę gazową, za»slosowaną po raz pierwszy podYpres,Składniki chemiczne, potrzeb»ne do fabrykacji gazów trującychbyły dostarczane przez laborato-rja wytwórni barwników.Podczas wojny Niemcy zostałynagle odcięte od rynku wszechświatowego, co wywołało u innych państw konieczność stwo-rzenia własnego przemysłu baźw.nikowego.Było to trudno, ale osiągniętepo pewnym czasie, wyniki usil-ne) pracy wykazaly, iż -można siępod toptwupleden w zupełnościobywać bez Niemiec,Wobec stworzenia, postawione»go na wysokim, poziomie przemy-

 

 

 

słu barwnikowego w Anglji, wysdano tam obecnię rozporządzenie,zabraniające na przeciąg lat 10wwozu barwników,

-

eo pozwolirozwinąć się krajowej ich fabry-kacji,Troska, jaką olaczają rządypaństw zachodu, tę gałężsłu, wywołaną jest, oczywiście ła.twością

-

zastosowania laborato-rjów i fabryk farb anilinowychdo wyrobu gazów, stanowiącychpuqsmvy nowoczesnej

_

techniki
wojennej,
To stało się powodem, Iż przesmysłu bawarskiego Niemiec, nie udało się odbudować w rozmiarachprzedwojennych, co stanowi dlaRzeszy: klęskę finansową, do sa-niej bowiem Anglji eksportowanędawniej 40 procent ogólnej wy.

twórczości. i
Obecnie odbioreanii Niemiec są

pod tym względem, jedynie jesz.
cze: Polska, Czechosłowacja, Chi»
ry i Rosi ~s
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WYDANIE NIEDZIELNE

EUGENJUSZ MAŁACZEWSKI

KON NA WZGÓRZU

 

(Ciąg dalszy).
Gdy inteligenci pod wpływem

chwili tradycyjnej pogrążyli się W cichem
roztesknieniu, czynna natura Hurmy wyja:
wiła się w innym kierunku. Hurma rozu-
mował: przychodzi Wigilja, to jest Ww igi-
lja i zachować ją trzeba, jak pulczy. Więc

wszystko ma się odbyć pod biegunem, tak

samo jak pod Inowrocławiem, jay u pol-

skiego chłopa odbywało się od wieków.

Tedyzabrał się do rozladowąnia przy-

więzionych sań. Sam pracowal",_mlehggn~

tów poganiał. Rozkazy wygrzmiewał, gal}

kapitan statku, mówiącyz tuby żeglarskiej.

A urządzenie blokhauzu do SW?“ qdpra-

wowaf z taką powagą, a godnością, jak co

najmniej komendant flagmańskiego pan-

cernika, gdy rzuca ze swego pomostu krót-

kie zlecenia, wlot przez majtków wykony-

wane. .

Wnet stół nakryto sztuką

-

namiotu.

Nie omieszkano pod improwizowany obrus

nasłać siana. W kącie lokalu ustawiono sto

pek żytniej słomy, zdradzający jednak, że

go wydarto po barbarzyńsku z nowego po-

szycia cudzej strzechy.

-

Na okrytym stole

pórządnie rozłożono pożyczone od l-uby'l-

ców talerzei sztućce. Trochę tylko dziwnie

- wyżlądał ten wigilijny stół polskiego żoł.
mierza: w pośrodku nakryć stał kulomiot

na sprytnie rozstawionych nóżkach ruszto-

wania firmy Wickers and Con, niby potwor

ny konik polny, wysuwający na dwór przez:

strzelnicę jadowity pyszczek Iufy z musz

kij na końcu. Z bokutrajkotliwego owadu

zwieszała się, niby pięknie fryzowany pas

-wstęga nabojów, Iśniąca niklem i

dzem. «

Po dokonaniu urządzeń, Hurma rzlu-

strował rzecz jednym rzutem oka i coś ta-

kiego sobie przypomniał, aż się ręką w czo-

ło uderzył. Poszedł do wioski, poleciwszy

na odchodnem, aby czekano go z wlecze:

rzą, a on „przed pierwszą gwiflzdą” wróci.

O zmierzchu powrócił, niosąc pieczo

Jowicie pod pachcą coś zawiniętego w

nik. .

- Te, inteligent, rozstąp się, kiej sier:

żant idzie! - upomniał malarza od Syreny

-robiącego na progu fachowe spostrzeże-

nia, co do gam fioletu, który wieczorem

zakwitł na śniegu długiemu strugaini, jak

grządki astrów barwy lila. .

Hurma, przystąpiwszy do stołu, jął

odwijać owo coś.

-

Oczom mciekuwłopych

żołnierzy ukazał się omszały starością o-

braz Matki Boskiej Czcslochowskm],_za'-,

tulonej z Dzieciątkiem w metalowe „rizy

w stylu bizantyjskiego prawosławia. Lecz

podwójna blizna, wymalowana na Jej obli-

czu, świadczyła o przynależności do innego

„ Kościoła.
- Wzionem tu u popa tych broda

czów- pojaśnił Hurma. - Gadają, że świę

ty jakiś obraz i cuda rozliczne okazywał.

Hale! Jeszczebycudów nie było - toż na-

sza polska Matka Boska!
- Pan sierżant, widzę, chce w blok:

hauzie mieć kaplicę, gdziebyśmy godzinki

przez noc śpiewali - ozwał się z przeką-

sem malarz od Syreny, którego dotknęło

owo „rozstąp się". ' .
- Nie wiesz zgoła, co gadasz, panie

malijarz - odrzekł Hurma. - Otbyś świę-

tych malował, zamiast smarować

_

po Scia-

nach te golaski, na które janglik zęby

szczyrzyi poślinia się, a grzeszny katolik,

gdy je użrzy, to drepta w miejscu, jak cie-
trzew w zalotach.
- To się rozumie - dodał - że ju-

tro obraz odniosę, bobyście go strefnili wa

szem tureckiem gadaniem. Ale wy, rekru-

ty, nie wiecie tego, co wiem ja. Bom, choćta
w akademijach waszych nie uczony, ale
swoje pomiarkowanie mam. Jeszcze, kąj
się uczyłem na książce, w szkole we Wrześ-
ni - ojcowizna tam moja - tom się do-
wiedział, że dawnym czasem polskei woj.

sko na swoich choręgwiach miało obraz

Częstochowskiej. I przez to samo tłukło

szwabów na.polęgę. I nie dziw. Nasza Ma-

ryja wojenna to Pani. Popatrz jeden ź dru-
gim: po twarzy siablą je pocięta, jak ge-
majny, co się do trenu w czas formarszu

nie chował. Czy wam opowiadałem, jagem

ze szwabskiego regimentu wiał do tych ba-
gnisk przez matuszkę Rosj
- O powiadał pan sierżant,

|
opowia-

dał! - w jednomyślnym pośpiechu zawo-
Jali inteligenci.

-To"Jeszeze raz posłuchajcie. - Zła-
pali mie, psiawiary, w tej fam ich Mo-
skwie. Po ,,ichnemu" nie umiałem ati sło-
wa. (Ciąg dalszy nastąpi).
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Napisat

" FRANCISZEK FRĄCZEK

(Ciąg dalszy)

- Związek małżeński w mojem zda-
niu jest połączeniem tęskniących do siebie
dusz, jest zlaniem dwu połówciał ciążą
cych do siebie bezgranicznie, aby podtrzy-
mać ród ludzki. Małżeństwo ma być wylę-
sknionem szczęściem i wrotami do zadowo-
lenia życiowego. . . Czyte rzeczy może mi
'la¢ miss Lilian Murphy, będąc zepsutą do
szpiku kości?... I w taki tylko, a nie inny
związek ja wstąpię, czy się to durnym wyż.
szym sferom będzie podobać czy nie!

Wyrzucił z siebie wulkan oburzenia i-
odpoczął.

Matka wpadała już w spazmy. Siostra
wyła. Mimo, iż żał mu było tych naiwnych
istot, niemiał litości. Nie zważając na la-
menta wyczytywał dalej ich błędy:

-Śmierć ojca, jak widzę, nie was nie
obchodzi. . .
ten, co wejście pomiędzy trutniów wam za-
gradzał... Żadnej żałoby nigdzie po nim
nie widzę. Któż zaś, jak nie on, wyciągnął
was z nizin biedoty i wysiłkami niezmordo-
wanymi postawił w rzędzie bogaczy? Lecz
was nie stać nawet na żal po nim! Taka
już wdzięczność wasza. ..
- Nie kłam, niewdzięczniku!

wrzaskła pani Rails. - Wyprawiliśmy oj-
cu piękny i bogaty pogrzeb... Płakały-
śmy na pogrzebie... Widzieli nas ludzie.
Pozatem dałyśmy na msze we wszystkich
kościołach. . .

I dalej udawała boleść, jaką niewdzię-
czny syn jej sprawił... Udawała, ponie-
waż reguły wyższego towarzystwa wyma-
gały delikatności uczuć. W rzeczywistoś-
ci zaś kobieta ta oprócz wycieńczonych
mrzonek i gruboskórnych napadów złości
- uczuć żadnych nie posiadała. To samo
odnosiło się do Ester, która niedaleko spa-
dła od macierzy - jabłoni...

George nie oburzył się na wyskok mat- |
ki, ale zwrócił tylko uwagę: |
- Mniejsza ze sposobem, w jaki poka- |

zujecię swą żałobę.. Jest to waszą rzeczą |
- i jest to najlepszem świadectwem prze-
ciwko wam! Chcę mówić o sobie...
- Mów! . . . Mów za te wszystkie mie-

siące, które byłeś w Paryżu! Wygadaj się.
Ulżyj sobie! - docinała Ester.

George śmiał się z politowaniem i kpił.
- ] kogo wybieracie mi za żonę?...

Starą pannę... Do licha, nie jestem prze-
cież kaleką!... Zołnierzem byłem! Miss
Lilian... Ha! ha, ha... Koścista, długa,
watą wypchana figurka z wyższego towa-
rzystwa! . . . 0 stucznych żębach, cudzych
włosach i kąpiąca się w domu w wanniel...
Wstydliwa i boi się pokazać kształty - na
pośmiewisko... Pathnąca młodością per-
fum... Piękna, jak modnie się ubiera. . .
Niewinna, gdy śpi z buldogiem... Zato
mająca milion dolarów za sobą... I ona
mię kocha! Tysiące razy innym to mówi
ła, ale nikt dotąd nie złakomił się na pie-
niądze... Niebiosa i wy nie grzmicie!. . .
Miss Lilian kocha nfię! . .

Śmiał się tak drwiąco, że matkę i sio-
strę przyprowadził do równowagi. Ude-
;mg-jąc rękami w kolana z zachwytu, zawo-
at:

 

=- I zgadza się na zaręczyny że mną. . .
1 chce mi dać miejsce jednego z jej kocha-
nych piesków... Tfu!... Nie chcę ta-
kich ożenków, senzacji, rozwodów i zgnili-
zhy1. .. Nie chcę widzieć nawet tego świa
ta, do którego ona należy... Gdyby na-
wet patenta miała na pięknotę, nie chcę jej,
bo ona nie będzie szczęściem dla nikogo!
- George, - ozwała się po długiem

milczeniu matka. - Nikt cię nie zmusza.
Nie chcesz, to nie... Lecz, gdyby nie mo-
ja oszczędność, nigdyby ojciec nie dorobił
się bogactwa i ty nie byłbyś zmądrzał tak
w Paryżu... Pamiętaj zatem, byś nie ża.
łował, gdy będzie zapóźno. . .

Siostra zabrała głos z kolei:
- Tyś jest bez serca!. . , Nie zdajeśz

sobie sprawy, ile narobiłeś nam kłopotu i
wstydu... Jak my będziemy wyglądać
wobec tych Judzi?... "Co o nas pomyślą
wyższe sfery i miss Lilian? . . . A gdzie do-
piero koszta i wydatki, które dla ciebie po-
niosłyśmy. . . Co my nieszczęśliwe będzie-
my teraz robić. .

Co będziecie robić? - odregkt otwar-
cie. - Pomagajcie tym, z których wyszliś-
my, to znaczy, nieście pomoc biednym i
potrzebującym... Buntujcie upośledzo-
nych stosunkamii pocieszajcie waszą wyż-
szą sferę, że przyjdzie czas, gdy lud powsta
nie i kniecie ich, . .

 

Cieszycie się, że usunął się |,

|

 (Ciąg dalszy nast.).

TRZYDZIEŚCI

    

300,000 dolarow i 80 lat pracy zużyto na wybudowanie kościoła dla murzynów w Atlanta. Kościół, po
jednym toku istólenia został zniezezony przez połar

Jd ś

LAT PRACY POSZŁO Z DYMEM |.

 

Wiadomości z Polski

 

Jubileusz prof. (Morawskiego. ,
| 

Kraków, 3 lutego. - Przed-
wstępna uroczystość jubileuszu
półwiekowej pracy naukowej
prof. Kazimierza Morawskiego,
prezesa Polskiej Akademi U-
miejętności, odbyła się wczoraj
popołudniu w teatrze miejskim
im, Si ki Koto akademi
ckie miłośników dramatu klasy-
cznego uczciło jubilata przedsta
wleniem „Króla Edypa" Sofok-
lesa w pięknym przekładzie
prof. Morawskiego. Przed pod-
niesieniem kurtyny wygłosił z
proscenium akademik J. Przy-
boś przemówienie o zasługach
naukowych, poetyckich, wycho-
wawczych i obywatelskich jubi«
lata, któremu publiczność zgo-
towała gorącą owację. Prolog
prof. Morawskiego do „Króla
Edypa" oddeklamował
nie artysta z Bagateli p. Solar-
ski.
W „Królu Edypie" główne ro-

le Edypa i Jokasty odegrało
dwoje aftystów z Bagateli: p.
Zelawski (który także reżysero
wał) grał Edypa, zachowując t-
miar klasyczny i nie popodając
w sztuczny pałos, czem bardzo
zbliżył publiczności dzisiejszej
tę tragiczną postać; rolę Joka-
sty dobrze odegrała p. Trojano-
wska, którą trafnie umiała de-
klamować wiersz Sofoklesa natu
ralnie i z uczuciem, nie zaciera-
jąc jednak. jego koturnowości.
Resztę ról odegrali amatorzy, z
których wyróżnił się p. Ego pię
kng deklamacją.

Jubileusz prof. Krzywickiego

Warszawa, - W związku z
jubileuszem 40-letniej pracy
prof. Ludwika Krzywickiego od
była się na Wolnej Wszechnicy
Polskiej w Warszawie uroczy-
stość wręczenia jubilatowi dy-
plomu  esłonka honorowego
Wszęchnicy. Po przemówieniu
rektora prof. Kalinowskiego i
dziekana wydziału nauk polity-
eznych i społecznych, prof. Gór
skiego, oraz przedstawicieli stu
dentów, odbył się raut w gronie
wykładających i przedstawicieli
zrzeszeń słuchaczów, podczas któ
rego wręczono jubilatowi upomi
nek od kolegów. Fundusz jubile
uszowy, zebrany przez słucha
czów, przeznóczony został na po
wigkszenie bibljotek| semina-
rjufm socjologicznego Wolnej
Wszechnicy, którego kierowni-
kiem jest prof. Krzywieki,
 

SOSNOWIEC

Zjazd inteligencji pracującej
zawodowo. |

Polski Związek Zawodowy
Pracowników Przemysłowych i
Handlowych w zagłębiu Dąbro-
wskiem, jeden z najruchliw.
szych i najrozleglejszych związ-
ków, stawiający sobie zadanie
znacznie szersze i głębsze, niż
proste zawieranie umów zbioro-
wych, podjął ostatnio ciekawą
próbę scementowania poszcze-
gólnych związków zawódowych,
próbę utworzenia Związku Pol.
skich Związków Zawodowych
Pracowników Umysłowych. -
Gdyby inicjatywa ta powiodło
się i powstałby związek związ-
ków, zrzeszenie obejmujące o-
gół pracowników umysłowych
zrodziłaby się nowa siła społe-
czna o niepośledniej wadze. Być

ślicz»›

może nawet, iż siła ta zaważy
łaby znacznie, a dodatnio na ży-
wiu gospodarczem i stosunkach
ekonomicznych Polski sa-
mym faktem swego istnienia za
pobiegając niejednemu konflik-
towi, uniemożliwiając niejedne-
dną krzywdę społeczną. Znając
energję, sprężystość i  ruchli-
wość ki i rz
związku, którego motorem i głó
wną siłą jest Władysław Lud
wik Evert, odnosi się wrażenie,
iż inicjatywa ta da poważny sku
tek. Zjazd delegatów wszystkich
związków, zwołany jest na 18
b. m. do Sosnowca. Iniejatorzy
zwrócili się do 80 blizko związ-
ków z listem,  streszcznjącym
program i cele Zjazdu.

GDAKSK

 

 

Klub. cudzoziemców.

Z inicjatywy konsula angle
skiego zakupiona na Jopengasse
kamienicę, w której ma się urzą
dzić klub cudzoziemców. Ponie-
waż wstępne i miesięczne człon-
kowie opłacać będą w fintach
szterlingów, przeto towarzystwo
będzie się składało z obcokrajo-
wców z- państw o walucie wspól
nej. Pomyślane jest skupienie
przez wspomniany klub ciała dy-

 

plomatycznego, _bawiącego _w
Gdańsku,

POLSKI LOTNICZY

ZWIĄZEK MŁODZIEŻY
 

Warszawa. - W roku 1919
grono młodzieży żywo Interesn-
jącej się lotnictwem, _pówaięło
myśl stworzenia organizacji, któ
raby ułatwiła szerszym -masom
młodzieży zapoznanie się z to
tak niezmiernie ciekawą dziedal
ng, a zarazem wyszkoliła pod
względem teoretycznym i prak-
tycznym kadry młodych lotni-
ków.

Pierwsze dwa lata istnienia,
wskutek -nader -niepomyślnych
w&runków, zupełnego braku po
parcia ze strony czy to społe-
czeństwa, czy to sfer  rządo-
wych, z powodu wojny i cięż-
kich -warunków _finansowych
związek nie mógł rozwijać się
pomyślnie i praca postępowała
w dość szezupłem gronie. Udalo
się -zaledwie uruchomić sekcję
budowy modeli oraz wykładową

Jednakże już w roku 1921 pra
€n poszła w szybszem tempie.

Związek wyszkolił większą i-
" lość instruktorów i nawiązał sto
sunki z Aeroklubem, wojskowo-
ścią oraz szkołami średniemi.-
Wystawe w gmachu im. gimn.
Reja, zamykającą ten okres pra
cy, swemi ciekawemi ekspota-
tami wzbudziła ogólne zaintere
kowanie i przysporzyła związko-
wi wielu członków.
Ówczesny zarząd potrafi wy

korzystać pomyślne okolicznoś-
ei, to też w bieżącym roku szkol
nym widzimy P. L. Z. M. jako
poważną, na mocnych fundamen
tach opartą organizację.
Członkowie związku pracują

w sekcjach: torowej„ płatowco
wej i modelowej, dalej w kreślar
ni, dziale propagandy i na 3-ch
kursach lotniczych, -prowadzo-
nych przez fachowców i daw.
nych: instruktorów związku.

Zebrania odbywają się w lo-
kalu gmin, Reja; łaskawie udzie
lonym przez dyrekcję 
bzięki przychylnobci linji  

„Aerolloyd", która beziktereso-
wnle łonkom P. L.
Z, M. loty tiad Warszawą, zna-
czna Ilok6 młodych zwolenników
lotnietwa korzysta z przejażdżek
napowietrznych. Pozatem „Ae-
rólloyd" zaofiarował zniżki w
cenie biletów na linji Gdańsk-
Warszawa-Lwów dla członków,
a w lecie r. b. obiecał kilku ma-
turzystom zw. dać praktykę lo-
tnieżą.

wiązek liczy obecnie kilku-
set członków z pośród młodzieży
płel obojga szkół średnich i wyż
szych. ,

Obecnie organizacja pod kie-
rownictwem dawnych założycie»
11 i związku pp.: Sznycera, jako
wiceprezesa, Tymińskiego, sekte
tarza, Rusiewicza skarbnika o-
raz Falkiewicza członka zarzą-.
du, przystępuje do realizacji
spopularyzowania żeglugi powie
trznej wśród najszerszych sfer
młodzieży, Przygotowania #4
już na ukończeniu i w najbliże
szym czasie rozpoczną się ogól-
ne wykłady o lotnictwie w szko
łach, przyczem wznowione |20-
staną zapisy nowych członków.

Sekretarjat czynny jest od 5
do 7 popołudniu w piątki, Mar-
staikowska 118/3 t. 205.79.
Odznaką związku jest metalo-

wy meroplan na st@brnym af-
cuszku.

Spodziewać się możemy, że
sympatyczny i żywotny „Polski
Lotniczy Związek _Młodzieży",
który juź tyle dokonał, nie za-
wiedzie pokładanych w nim na
dziel i przełlamie lody uprze›
dzeń naszego społeczeństwa do
lotnictwa, - jednej /z wige
kszych zdobyczy _współczesnej
cywilizacji.

KRAKÓW
 

Opór wikarego

„Głos Narodu" donosi:
„Miasteczko i Nowy

Wiśnicz już od siedmiu miesięcy
przedstawia widowisko nie wia-
domo, dzy więcej śmieszne, czy

TLANCE ZAZEBENE

W KILKUGODZNACH

"Papés Cold Compound" dzlat
szybko, kosztuje mało |

 nigdy nie osłabia

Każdy tutejszy aptekarz gwa.
rantuje, te kóżd6 pudelko "Pape's
Cold Compouad" przełamie KŻ»
de żaziębienie i zakończy cjerpie-
nia grypy w kilku godzinach glbo
zwróci pieniądze, Ociężałość, kol.
ki, ból głowy, gorączka, zapalony
albo zapchany nos i głowa dozna»
ją ulgi po pierwszej dozie, T6
bezpieczne, przyjenine tabletki
kosztują tylko klika centów, a są
teraz używane ftzez miljony, ze
miast oslabiąiqeej kwiitiny.

   

Strona 15

I ;
też gorszące, w każdym razie gro-
i!" na przyszłość. Powodem stał
się ks, Faron, wikary tamtejszy,
który swemi ekscentrycznemi wy
stępami, umiał sobie zjednać zna-
czną czyść parafjan i ufny w jej.
zaufanie, nie chce słuchać roz-
kazu biskupa przenoszącego go na
inną parafję, Zorganizowanostraż
złożoną z kobiet i dziewcząt, któ-
ra już od kilku miesięcy. pilnuje
ks. Faroba dzień i noc, by im rze
komio nie ucieki. Rownoczefte
Alą deputacje na wszystkie strony
z prośbą, by ks. Faron zbstał pro-
boszczem w Nowym Wiśniczu, -
Nawet do Rzymu wysłano dele-
gata, a kiedy nadszedł dekret rzym
ski, zbuntowani parafjanię uznać
go nie chcą, twierdząc, że jest
przez biskupa sfałszowany, Zble-
rają znowu składki na nową depu
tucję do Rzymu, by koniecznie po
sławić na swojem, Proboszcza
prawnie ustanowionego uznawać
nie chcą i przeszkadzają w nabo-
żeństwach parafjalnych,
Smutną rolę w całej tej sprawie

odegrał p. Kazimierz Lubecki z
Ktakowa, zwący się księciem na
Lubyczy, który narzucił sig zbun.
towanym parafjanoth na protekto
ra, za ich pieniądzę odbył podróż
do Rzymu i powróciwszy z tam-
tąd zwodzi parafjan, że papież już

ks. Farona pr
w Wiśniczu. Sprawa zaognia się
coraz więcej,"

Szczera naiwność
Młoda panienka wyszła za mąż

za wdowca. !
W kilka dni polem przyszła do

niej w odwiedziny przyjaciółka i
widząc młodą mężatkę smutną i
milczącą zapytała ją o przyczynę.
- Moja droga - odparła za-

gadniona - jakże nie mam się
smuci6? Słyszałam zawsze, że
jak panna idzie za mąż za radcę,
to zostaje radczynią, jak za do-
ktora, to doktorową - myśla-
łam więc, że idąc za wdowca, zo-
stónę wdową, ale widzę żem się
zawiodła.

-ASPRYNA --

 

 

Powiedz „Bayer" i dopomi-

naj się \

 

Prawdziwa

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na table-
g: nie otrzymujesz prawdziwego
er wyrobu „przepisywanego

przez lekarzy, przez przeszło dwa-
dzieścia dwa lata i dznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Neuralgję Bol glowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu Reumatyzm
Zazjębienie Ból, Ból

Przyjmujcie tylko "Bayer" pa-
ezkę, która zawięra odpowiednie
instrukcje. -Wygodne pudełko z
12 tabletkami kosztuję kilka cen-
tów. Aptekarze również sprzedą«
ją flakoniki z 24 i 100 tabletka»
mi, Aspiryna jest marką ochron
na wyrobów Bavera Monoacetiea=
cidester Salicyli

+ KL IRVWATNA N

Prowadźona przez
DR. N. SCHWARTZ

na choroby nerek, pęcherza, dolgd.
ka, pluc, serca, reumatyzmu, sk6-
ry, krwi, a także na choroby
nerwowe, astmę i „diabetes"

instruments lek »:! ”uwaga:/:ńułyulych i m

1
Codelennie ed 9 fano do % wieceór.
W niedzielę o 3 do 1.

Dr. N. ĘCHWARTZ
dForet tar welna
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ROSALIE F. JANOER

optim Polski Adw‘nzkn! M
IWm x Eoropy sree

f” |
ulu—"sługi,.cor. 14th St.

    
pist.

NA AGENCJA BRLWEDER INC. .
Wysyłamy pieniądze do Polski w matkach i dolarach, - wytablamy
wszelkie dokumiebta prawne. --
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SZYFKARTY
Sprzedajemy do wszystkich por.tów, Już czas zamawiać kajuty,sumiennie opiekujemy się po.z innych miast. Piszclelo has lub przyjetdżajcie,
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Covers ees man Dago ooo. ~Ta n
i robię tylko

bałwana
Ależ papo- ja

\ ze „śniegu!

B

 

_ Na podobieństwo Mutta -

figury z kredy, które w darze
otrzymałem od księcia Głup-
kowiaka de Glupkowacky.

- PSI

y= » . r

[Chodź do pokoju, a pokażę ci )

 

 

 

 

 
 

zekaj w zoba- _|) 1 6 gee
czysz; gdy

Trochę
prędzej

Gotowe! Ładne |
_ nie prawdaż? '
% -

i A co
Vi” jest?

 
 

Muszę jeszcze ' |
poprawić, A ja tymczasem

-r zobaczę, ile śnie
gu spadło, bo
sypie jak z

worka

 

 

 

Czerwony nos, a figu.
ra będzie jak zyć:
Mutt -bodaj się

wściekt !

 

 

Oh! rany
boskie; co?..

 
Nie poznajesz?) ~ .
Przecież ples!

Pies?Nigdy. jesze
czę takiego psa
nie widziałem.

 
 

Patrz papo,-jakiś
artysta robi pię-

kny pomnik ze
śniegu,. Oh. jaki
„duży i łądny!
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